
حمله به شهرداری  با سرویس مدرسه

عادت های غذایی که بیمارتان می کند 

پشت پرده مشکل ایجادشده برای والدین در ابتدای سال تحصیلی چه بود؟
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 چند روایت معتبر از استقامت مردم غزهچند روایت معتبر از استقامت مردم غزه
 حیرت جهانیان  از روحیه  بالای فلسطینی ها حیرت جهانیان  از روحیه  بالای فلسطینی ها

آخرین سرنخ  از  قاتل داریوش مهرجویی و همسرش
مــروری بــر کارنامــه  و آثار فیلســوف ســینمای ایران
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این کیو آرکد  را اسکن  کنید و در برنامه پارک وی،گزارش دبیر گروه سرنخ 
همشهری را درباره قتل داریوش مهرجویی و همسرش ببینید.

این کیو آرکد را اسکن کنید و در یک ویدئوی یک دقیقه ای ماجرای  ایجاد 
دردسر برای والدین  توسط یک شرکت تاکسی اینترنتی را ببینید.

آخرین اخبار مربوط به مقاومت در فلسطین را با اسکن این کیو آرکد ببینید. این کیو آرکد  را  اسکن کنید و فیلم هایی ببینید که سند پیروزی غزه است. 

این کیو آرکد را 
اسکن کنید و 

معرفی ضمیمه 
جدید پایداری را در 

یک دقیقه ببینید.
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سعیده مرادی؛ روزنامه نگار / گرافیک: محمدرضا محمدی تاش

عزم دولت سیزدهم 
برای نجات فرشتگان کشور

درمان رایگان و رشد خدمات پزشکی برای کودکان ایران

هفته کــودک به پایان رســیده امــا دولت ســیزدهم خبرهای خوبی بــرای این 
گروه از شهروندان ایران زمین به ویژه در حوزه سلامت داشت که بهره برداری 
از نخســتین بیمارســتان فوق تخصصی کودکان بعد از انقلاب، رایگان شدن 

خدمات درمانی و تغییر در روند دریافت شیرخشک اصلی ترین آنها بود.

تخت های مراقبت های ویژه کودکان 
در کشور افزایش یافته است.

50 هزار 
مترمربع مساحت بیمارستان حکیم به عنوان نخستین 

بیمارستان تخصصی دولتی کودکان ایران

اقدام های مهم  هفته کودک

رایگان شدن 
خدمات درمانی برای 

کودکان زیر 7سال

بهره برداری از نخستین 
بیمارستان فوق تخصصی 

کودکان در تهران

توزیع 
شیرخشک با 
کدملی نوزادان

کارنامه دولت سیزدهم در حوزه درمان کودکان چه وضعیتی دارد؟

10 هزار کودک
از کاشت حلزون 
بهره مند شده اند.

2 برابر 
شدن تخت های 

پی آی سی یو

1402 سال 
شروع اجرای طرح 

همیار سلامت

مدارک موردنیاز: 
 کد ملی نوزاد و 
تاریخ تولدش

محل 
مراجعه: 

داروخانه ها

تاریخ شروع 
طرح: 
۲۰ مهر

چطور شیرخشک بگیریم

نگاهیادداشت
مهدی چمران؛ رئیس شورای شهر تهران اصغر زارعی؛  کارشناس ارشد مسائل غرب آسیا

در شــرایطی که نوار غزه زیرباران موشــک و بمب قرار 
دارد، انتشار تصاویر حمایت مردمی از جبهه  مقاومت در 
سرزمین های اشغالی بازتاب گســترده ای در رسانه های 
بین المللی داشته  است. نهمین روز از حملات ددمنشانه 
صهیونیست ها به مردم مظلوم غزه درحالی پشت سر گذاشته شد که پایداری فلسطینی ها، 
جهانیان را به حیرت و تحسین واداشته است. با وجود اینکه طی روزهای گذشته نظامیان 
صهیونیست از هیچ جنایت و کشتاری رویگردان نبوده اند و با همه توان، در حال بمباران 
مناطق مختلف غزه و تخریب زیرساخت های این شهر هســتند، اما شاهد بوده ایم این 
ددمنشی ها، نتوانسته مقاومت فلسطینی ها را بشکند و آنان را وادار به ترک خانه و کاشانه 

خود کند.
رژیم صهیونیستی پس از دریافت ضربه سهمگین و مهلک »طوفان الاقصی« به منظور جبران 
شکست مفتضحانه ای که از رزمندگان مقاومت دریافت کرد، حملات کور و سبعانه ای را در 
دستور کار قرار داد؛ حملاتی که بیش از هرچیز از انفعال و سردرگمی مقام های این رژیم 
حکایت دارد و نشان می دهد صهیونیســت های  ناتوان از مقابله مؤثر با جبهه مقاومت به 

کشتار وسیع غیرنظامیان، ازجمله زنان، کودکان و سالمندان روی آورده اند.
درچنین شــرایطی، صهیونیســت ها و رســانه های وابســته به غرب، پس از اینکه در 
پیشــبرد پروژه »جداکردن صف مردم از جبهه مقاومت« شکست خوردند، کوشیدند با 
شدت بخشیدن به حملات وحشیانه به اهداف غیرنظامی، مردم را وادار به تخلیه شهر کنند. 
براین اساس هم بود که در روزهای اخیر شاهد بودیم نظامیان صهیونیست اعلامیه هایی 
را در سطح شــهر پخش کردند مبنی بر اینکه مردم مناطق شــمالی را ترک کرده و به 
مناطق جنوبی و حتی به سوی مرز رفح و صحرای سینا بروند. با وجود این، اما در خبرهای 
منتشرشده از غزه، یک نکته غالب است؛ اینکه مردم غزه با وجود تحمل تلفات گسترده 
انسانی و خسارت های بی سابقه زیرساختی، حاضر به ترک خانه و کاشانه شان نیستند و 
همچنان پرچم حمایت از جبهه مقاومت را برافراشته نگه داشته اند. اهالی غزه در حدود 
9روزی که از حملات وحشیانه صهیونیست ها به این شهر می گذرد، بیش از 2هزار شهید 
تقدیم آرمان رهایی قدس شریف کردند و افزون بر 4هزارنفر هم مجروح شده اند، اما همه 

اینها نتوانسته در عزم و اراده آنان برای حمایت از رزمندگان مقاومت خللی ایجاد کند.
روحیه مردم غزه در پشتیبانی از جبهه مقاومت، طی روزهای گذشته نمودهای بسیاری 
داشته   که در رسانه های بین المللی نیز بازتاب های گسترده ای به همراه داشت. در برخی 
تصاویری که از این شهر ستمدیده منتشر شد، خانواده های شهید داده ای را شاهد بودیم 

که با روحیه ای وصف ناپذیر، تأکید می کردند که حاضرند فدای فلسطین شوند.
با وجود اینکه طی روزهای اخیر نظامیان صهیونیســت با به کارگیری انواع ســلاح های 
نامتعارف، اهداف غیرنظامی را در غزه زیر بمباران های وســیع قرار داده اند و می کوشند 
از این طریق، کانون مقاومت را به منطقه ای خالی از سکنه تبدیل کنند، اما واقعیت این 
است که تل آویو در پیشبرد این طراحی شوم، ناکام مانده است و مردم همچنان با اراده ای 
مســتحکم، حضور و حمایت خود را از رزمندگان مقاومت اعلام می کنند؛ موضوعی که 
نشان می دهد استراتژی »آتش ســنگین برای کوچاندن فلسطینیان« نیز اثری نداشته 
 است که تنها بخشی از زنان، کودکان و سالمندان برای در امان ماندن از حملات بی سابقه 
صهیونیست ها، درحال حرکت به مناطق جنوبی تر غزه هستند. در این میان اما به دنبال 
ناکامی راهبرد »آتش ســنگین« برای خالی از سکنه کردن غزه، راهکار ضدبشری قطع 
دسترسی فلســطینی ها به آب، برق و ســوخت در دســتورکار رژیم صهیونیستی قرار 
گرفت. آنان حتی اعلام کردند اینترنت را نیز قطع خواهند کرد و این یعنی تحریم کامل 
ابتدایی ترین نیازهای روزمره مردم غزه. صهیونیســت ها به همین میزان هم بســنده 
نکردند و به بیمارستان ها نیز حمله و از ورود دارو و نیازهای بهداشتی - درمانی مردم نیز 
جلوگیری کردند. با وجود همه این فشــارها و تهدیدها شاهدیم که مردم غزه همچنان 
حامی رزمندگان مقاومت هستند. انتشار تصاویر اقامه نماز در مسجدی در نواز غزه که در 
روزهای اخیر منتشر شد، از روحیه ای حکایت دارد که پدیدارکننده افق روشن »پیروزی 

کامل« جبهه مقاومت و شکستی »ترمیم ناپذیر« برای صهیونیست هاست.

اگرچه انتخابات شورایاری ها در دوره اول شورای شهر 
تصویب و در ســال 1379به صورت آزمایشی در چند 
محله محدود تهران اجرایی شــد، اما با آگاهی دقیق و 
علم به اهمیت، جایگاه و نقش شورایاران در اداره امور 
شهر و البته تأثیر مشارکت مردم در پیشــبرد امور مدیریت شهری از ابتدای دوران 
عضویت در نهاد شــورا در دوره دوم تا به امروز اعتقاد راسخی به این نهاد مردمی و 
داوطلبانه داشــته ایم. اعتقاد راسخ به نهاد شــورایاری متاثر از تأکیدات آموزه های 
مذهبی در باب اهمیت مشورت و شــورا به ویژه آیه شریفه »وَأمَْرُهُمْ شُورَی بیَنَهُمْ« 
و سیره نظری و عملی پیامبر اسلام)ص( و پیشوایان دینی است و از سویی حضرت 
امام خمینی)ره( رهبر کبیر انقلاب نیز بر خواست و اراده مردم در اداره امور شهرها و 
مقام معظم رهبری نیز در چند دهه گذشته به صورت مداوم و صریح بر سپردن امور 
به مردم تأکید داشته اند. با وجود چنین پشتوانه ها و پیش زمینه هایی حمایت از نهاد 
شورایاری ها یک وظیفه دینی، قانونی و مدیریتی است و برای تقویت نقش مردم باید 
همگان به دنبال تحقق این مهم باشــند؛ چنان که در دوره های قبلی شورا انتخابات 
شورایاری ها در بیش از 374محله تهران برگزار شد، ولی مشکلات و موانع پیش رو 
باعث تعطیلی آن در دوره پنجم شــد و البته این توقع وجود داشت که باید حمایت 
و پشتیبانی بیشــتری از نهاد شورایاری به خرج داده می شــد؛ چراکه در دوره های 
پیشین نیز موانع قانونی پیش روی شورا و مدیریت شهری در غیرقانونی اعلام کردن 
شورایاری ها وجود داشــت، اما اهتمام، پیگیری و جدیت اعضای شورا در دوره های 
مختلف از این نهاد مردمی و داوطلبانه صیانت کرده بود و این عزیزان هم می توانستند 

نهادهای مسئول را برای تداوم کارکرد شورایاری ها اقناع کنند.
با آغاز به کار شورای ششم، احیای نهاد شورایاری ها و تقویت نقش و جایگاه آنها در فرایند 
نظارت، مشورت دهی و ایجاد پل دوطرفه میان شهروندان و شورا و مدیریت شهری، رفع 
موانع و مشکلات شورایاری و فعالیت آنها در دستور کار جدی شورا قرار گرفت و امروز 

مفتخریم که اعلام کنیم که گرچه هنوز مانع اصلی انتخابات 
شورایاری ها برطرف نشده، ولی با پیگیری های مکرر و برگزاری 

جلسات متعدد و هماهنگی های صورت گرفته درون سازمانی و برون سازمانی، بار دیگر 
می توانیم تا حدی شاهد فعالیت شورایاران در سطح محله ها باشیم.

دعوت دوباره از شورایاران حماسه تاریخی مردم غزه

2برابر 
سرانه دنیا در کشورمان 
نمک مصرف می کنیم.

35میلیون تن 
سالانه ضایعات غذا داریم 

که بیشتر  آن نان است.

5عادت
 بد غذایی داریم که 

بیماری ها را تشدید می کند.
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حیرت جهانیان از روحیه  بالای مردم فلسطین
با وجود سخت ترین حملات رژیم صهیونیستی، اما فلسطینی ها همچنان درحال مقاومت هستند

 
۷۵ ســال عــادت کــرده بودند خودشــان 
آغازگر و تعیین کننده جنگ باشند. عادت 
کرده بودند کمترین تلفات را بدهند و از 
طرف مقابل بیشــترین تلفات را بگیرند. 
اسیر ندهند! بزنند، بکشند و خراب کنند 
 و جهــان نظــاره کند! حــالا بعد ۷۵ ســال
 به جای ســنگ در دست مدافعان وطن 
موشک اســت و آن ســنت همیشگی از 

بین رفته است.

 
آمریــکا نمــی توانــد اســرائیل را پوشــش 
بدهــد؛ آمریــکا باید خــودش را پوشــش 

بدهد!

 
اینکــه امــام راحــل می فرماینــد »مــا 
درصــدد خشــکاندن ریشــه های فاســد 
صهیونیــزم،  ســرمایه داری و کمونیــزم 
در جهان هســتیم«  به  این خاطر اســت 
که می دانند تا  ریشــه  اینهــا را نزنیم، کار 

درست نمی شود.
مــا می خواهیــم به ســمت ظهــور برویم، 
پس باید از این فضای ظلمانی عبور کنیم 

و  جامعه را هم عبور دهیم.

 
ایــن همراهــی و هماهنگــی تیــم وزارت  
خارجــه بــا سیاســت های میدانــی رو که 
می بینم کیف می کنــم، امیرعبداللهیان 

واقعا داره حق مطلب رو ادا میکنه.

 
امیرعبداللهیان درعراق و لبنان،بلینکن در 

سرزمین های اشغالی و اردن!
جهان،امروز2بازیگردان بیشترندارد،ایران 
و آمریکا.اگرتاریخ بدانیم،روزی درتمام دنیا 
ازجمله ایران،آمریکا دولت تعیین می کرد 
اما امروز به برکت # جمهوری_اسلامی ما 
مشــخص می کنیم چــه دولتیبماند و چه 

رژیمی برود!
#طوفان_الاقصی

 
سفر میدانی امیرعبداللهیان به کشورهای 

مقاومت 2 هدف داشت.
۱- بــه دنیا نشــان دهــد ایــران پشــتیبان 

مقاومت است.
2- دستورات لازم به صورت حضوری به 
ســران مقاومــت بــدون شــنود و… داده 
شود تا صهیونیست غافلگیری اصلی را 

به تماشا بنشیند.ما آماده ایم.
#طوفان_الأقصی

عکس نوشت

استقبال از شیخ زکزاکی در مشهد
شیخ ابراهیم زکزاکی، دیروز )یکشنبه( درمیان 
استقبال جمعی از مردم و دانشجویان و همچنین 
تعدادی از دانشجویان نیجریه ای شاغل به تحصیل 

در مشهد، وارد این شهر شد./ عکس: ایسنا

رایزنی های دیپلماتیک در دوحه
سفرهای منطقه ای حسین امیرعبداللهیان به قطر رسید

وزیر امورخارجه ایران در ادامه ســفرهای منطقه ای خود 
به عراق، لبنان و سوریه، در دوحه با مقام های ارشد قطری 
گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که با محوریت تقویت همگرایی 
اسلامی به منظور جلوگیری از استمرار جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 
در سرزمین های اشغالی انجام شد. دیدار و گفت وگو با شیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی، امیر قطر و شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر 
امورخارجه قطر از مهم ترین برنامه های حسین امیرعبداللهیان در دوحه 
بود. مهم ترین محورهای رایزنی رئیس دستگاه دیپلماسی ایران در قطر 

را در ادامه می خوانید.

خبرسازان

تیتر خبر

هشدار رئیسی به مکرون
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 
در گفت وگوی تلفنی با امانوئل مکرون، 
همتای فرانسوی خود گفت: اگر جنایات 
رژیم صهیونیســتی، ازجمله کشتار مردم 
و محاصره غزه، متوقف نشــود، وضعیت 

پیچیده می شود و صحنه توسعه می یابد. / ایرنا

نشست مهم مجلس با وزیر آموزش وپرورش
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نشست 
 علنی دیروز )یکشــنبه( بهارستان گفت: 
جلسه ای به صورت غیررسمی برای پیگیری 
مشــکلات آموزش وپرورش با حضور وزیر 
این وزارتخانــه و رئیس ســازمان اداری و 

استخدامی کشور برگزار خواهیم کرد. / خانه ملت

درخواست اخراج فرستاده رژیم صهیونیستی 
از سازمان ملل

سیدمهدی حسینی متین، کاردار سفارت 
ایران در انگلیــس، از جامعــه جهانی 
خواســت با توجه به جنایــات جنگی 
رژیم صهیونیستی در غزه، فرستاده این 
 رژیم در سازمان ملل اخراج شود. / تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  به گفته یاسین کیخا، معاون بنیاد ملی نخبگان، ۷۰۰نخبه 
کشــور، سه شــنبه 25مهرماه با رهبرمعظم انقلاب دیدار 
می کنند. درایــن دیدار ۷نفر از نخبــگان درمحضر آیت الله 

خامنه ای سخنرانی خواهند کرد.
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور قانون انتخابات مجلس 

خبرگان رهبری را برای اجرا به وزارت کشور ابلاغ کرد.
 محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور فردا)سه شــنبه( 
به دعوت رسمی نخســت وزیر بلاروس، به این کشور سفر 

می کند.
 احمد وحیدی، وزیر کشور خواســتار تبیین آثار و برکات 
افزایش مشــارکت مــردم در انتخابات، ازســوی نخبگان، 

معتمدان و صاحبان نفوذ شد.
 محمدرضا صباغیان، نماینده بافق در مجلس خواســتار 
برگزاری جلســه غیرعلنی برای ارائــه اطلاعاتی پیرامون 

سیاست های دولت و نحوه کمک رسانی به مردم غزه شد.
 کشورهای سریلانکا، بنگلادش و چین خواستار پهلوگیری 
ناوگروه های نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در 

کشورشان شدند.
 پایگاه خبری آمریکایی »آکســیوس« ادعــا کرد ایران از 
طریق سازمان ملل به رژیم صهیونیستی درباره حمله زمینی 

به نوارغزه هشدار داده است.
 یازدهمیــن دوره بین المللی »کمــک و حفاظت در برابر 

سلاح ها و سوانح شیمیایی« در تهران برگزار شد.
 سومین همایش معاونان سیاسی استانداران  و روسای ستاد 

انتخابات سراسر کشور برگزار شد.

تا انتخابات

شــرایط ثبت نــام قطعــی در انتخابــات 
مجلس 

ستاد انتخابات کشور در اطلاعیه شماره 8 آنچه 
داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اسلامی باید 
برای ثبت نام قطعی بدانند را اعــلام کرد که در 

ادامه می خوانید.
  ثبت نام داوطلبــان از 2۷مهر تا 3آبان به مدت 
۷روز و از ســاعت 8 تا ۱8، به صورت الکترونیک 

انجام می شود.
  ثبت نام کنندگان باید دارای این شرایط باشند: 
»اعتقاد و التزام عملی به اسلام«، »التزام عملی به 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران«، »تابعیت 
کشور جمهوری اسلامی ایران«، »ابراز وفاداری به 
قانون اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه«، 
»داشــتن مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد یا 
معادل آن«، »نداشــتن سوءشــهرت در حوزه 
انتخابیه«، »داشتن ســلامت جسمی و روانی«، 
»حداقل سن 3۰ســال تمام و حداکثر ۷5سال 
تمام«، »گواهی معتبر حداقل 5ســال ســابقه 
فعالیت اجرایی یا آموزشی یا پژوهشی یا قضایی« 
و »داشتن کارت یا گواهی پایان خدمت وظیفه«.

 ثبت نام کنندگان باید به این نکات توجه کنند: 
»پس از تکمیل پرسشنامه، ثبت نام نهایی تلقی 
می شود«، »اعلام یک شماره حساب غیرتجاری«، 
»معرفی نماینده مالی« و »ارائه گواهی رســمی 
مبنی بر قبول اســتعفا یا قطــع هرگونه رابطه 

استخدامی«.

روند مهاجرت نخبگان کاهشی می شود
بحث مهاجــرت نخبگان طی ماه های گذشــته ســبب ایجــاد نگرانی هایــی در افــکار عمومی شده اســت. روح الله 
دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور دراین زمینه ابراز اطمینان کرد با توجه به ناکامی دشمن 

در بی ثبات سازی کشور، خروج نخبگان از کشور کاهش می یابد. / فارس 

مسیر جدید برای توسعه مناسبات تهران – ریاض
ایران و عربســتان  درحال ترسیم نقشــه راه جدیدی به منظور گسترش مناســبات دوجانبه در حوزه های مختلف 
هستند. عبدالله بن سعود العنزی، سفیر عربستان در تهران با بیان اینکه 2 کشــور مزیت های فراوانی دارند، بر 

اجرای پروژه های مشترک تأکید کرد. / ایرنا

با لطف و عنایت خداوند متعال این حرکتی که در 
فلسطین آغاز شده است، به پیش خواهد رفت و 

منجر به پیروزی کامل فلسطینی ها خواهد شد.

همزمان با جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
وزیر امور خارجه ایران سفرهای منطقه ای 

مهمی را انجام داده است.
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پیمان صالحی

فربدُ ابراهیمی

علیرضا زادبر

Mahdi Mohammadi 

سید محمدمهدی میرباقری

   ضرورت تحرک جمعی کشورهای 
اســلامی به منظور پایــان دادن به 
جنایــات جنگــی رژیــم آپارتاید 

صهیونیستی علیه شهروندان غزه 
   تأکید بر اهمیت برگزاری نشست 
فوق العاده سازمان همکاری اسلامی 
در ســطح وزرای امورخارجه و نیز 

رؤسای کشورها 
   ضرورت جلوگیــری از حملات 
وحشیانه جاری رژیم صهیونیستی 
علیه شهروندان و غیرنظامیان در غزه 
از سوی کشورهایی که علاقه دارند 

دامنه جنگ توسعه نیابد.
    وجود خطر خارج شدن وضعیت 

از کنترل درصــورت ادامه حملات 
صهیونیست ها

    انتقاد از حمایت های همه جانبه 
آمریکا از رژیم صهیونیستی با وجود 
دعوت واشــنگتن از دیگــران برای 

خویشتن داری
    تأکید مقام های عالی رتبه حماس 
بر اولویت داشتن رسیدگی به موضوع 

اسرای غیرنظامی
  پیگیری توســعه همکاری های 

دوجانبه تهران – دوحه
   قدردانــی از نقش آفرینــی قطر 
در موضوع تبادل زندانیان و انتقال 

دارایی های ایران 

گزارش2

 حتــی بـی سابقـــه ترین حمــلات 

صهیونیست ها به مردم مظلوم فلسطین 
نیز باعث نشد که آنان دست از مقاومت 
کردن بردارند و سرزمین خود را ترک 
کنند. مقاومت با شکوه مردم غزه نه تنها 

مسلمانان بلکه سایر مردم جهان را نیز 
همراه خود کرد و به عنوان الگویی دقیق 
برای تمامی مظلومان جهان و کسانی که 
سال ها تحت تأثیر اســتعمارگران قرار 

دارند، مطرح خواهد شد. کارشناسان 
حوزه بین الملل در گفت وگو با همشهری 
به بررسی شــرایط مردم فلسطین و 

روحیه بالای آنها پرداخته اند.

تحــولات   
شــگرفی که در 
حوزه فرهنگی و 
افزایش روحیه مردم فلسطین در غزه 
و کرانه باختری به وجود آمده اســت، 
ازجمله موضوعات شــگرفی است که 
در کنار عملیات شگفت انگیز طوفان 
الاقصی توانسته توجه بسیاری از مردم 
جهان را به خود جلب کنــد. در واقع 
رژیم صهیونیســتی انتقام خود را از 
شکست هایی که در میادین مقاومت 
در سرزمین های اشغالی با آن روبه رو 
شــد، با بمباران و تخریــب منازل بر 
ســر کودکان، بانوان و سالخوردگان 

فلسطینی ساکن در غزه می گیرد.

بن بست برای صهیونیست ها
اما واقعیت امر این اســت که با توجه 
به ســوابق قدرت روحی ای که مردم 
فلسطین در طول سال های متمادی 
از خود نشان داده اند، در این مورد نیز 
رژیم صهیونیســتی به یک بن بست 
راهبردی دچار شده اســت. در واقع 
اقدامــات بســیار خوب رســانه ای و 
اطلاع رســانی های دقیق و دقیقه ای 

که از جنایات صهیونیســت ها منتشر 
می شود، بخش قابل توجهی از ملت ها 
و حتی کشــورهایی کــه مقامات آن 
به طور آشــکار از رژیم صهیونیستی 
حمایت می کنند را همراه خود کرده 
است به طوری که امروز شاهد تجمعات 
بزرگ و بیانیه های بســیاری توسط 
نخبگان و فرهیختــگان به نفع مردم 
مظلوم فلسطین و تقبیح جنایات رژیم 
کودک کش صهیونیستی هستیم.پس 
در مجموع به نظر می رسد این تحولات 
به وجود آمده در حوزه روحی، روانی، 
فرهنگی و اعتقادی مردم فلســطین 
و همراهی ســایر مردم جهان با آنان، 
می تواند ملت هایی که به دنبال استقلال 
و جدایی خود از تیغ جور استعمارگران 
هســتند را حرکت دهد و از مقاومت 
مردمان فلســطین الگوبرداری کنند 
چرا که مردم فلسطین درحال حاضر 
با وجود وحشــیگری های بی ســابقه 
صهیونیســت ها در ســرزمین خود 
مانده اند و همه تلاش خود را می کنند 
تا کوچک ترین خللی در روند مقاومت 
وارد نشود و همانطور که رهبر معظم 
انقلاب نیز فرمودند، در نهایت پیروزی 
را  از آن خود و کشورهای همراه کنند.
*کارشناس مسائل غرب آسیا

هرچــه زمــان 
بیشتری بگذرد، 
قطعــا کار برای 
رژیم صهیونیستی سخت تر خواهد 
شــد. به بیان روشــن تر، گذر زمان 
به ضرر صهیونیست ها خواهد بود. 
به همین دلیل رژیم صهیونیســتی 
به دنبال این است تا در کمترین زمان 
ممکن دســتاوردهای مهمی برای 
خود فراهم کند. در حال حاضر، رژیم 
صهیونیستی بی سابقه ترین توحش 
از زمان تاسیس این رژیم منحوس 
را از خود نشان داده است به گونه ای 
کــه در واقع نسل کشــی به جریان 
افتاده است. اما این موضوع قطعا به 
ضرر صهیونیست ها تمام خواهد شد. 
همانطور که دیدیم افکار عمومی در 
دنیا نیز به خوبی متوجه این موضوع 
شده اند و به نظر نمی آید که این موج 
حمایت مردم دنیا از فلســطینی ها 
متوقف شــود. جریانی که روزبه روز 
قوی تــر و بــه تعداد مــردم حامی 
فلسطینی ها نیز اضافه تر خواهد شد.

اگر به جنگ اوکراین و روسیه نگاه 
کنید می بینیم که مــردم اوکراین 
پس از جنــگ آزادانه از ســرزمین 

خود خارج شدند و سایر کشورهای 
جهان نیز در های خــود را به روی 
آنها گشودند. اما مردم فلسطین در 
عین اینکه خودشان نمی خواهند از 
سرزمینشان خارج شوند، می بینیم 
که اکثر کشورهای دنیا نیز پذیرای 

آنها نیستند.

فلسطینی ها ایستاده اند تا تاریخ 
تکرار نشود

مردمان فلســطینی نیــز حاضر به 
ترک سرزمین خود نیستند چرا که 
در غیراین صورت همــان ماجرای 
سال ۱948و آوارگی فلسطینی ها 
اتفــاق می افتد. بنابرایــن مردمان 
بی گناه فلســطین به خوبی متوجه 
این موضوع شــده اند و ایــن بار با 
تمام قوا ایســتاده اند تا یک بار برای 
همیشــه تکلیف رژیــم منحوس 
صهیونیستی و آزادسازی سرزمین 
خود را روشــن کنند و همانطور که 
رهبر معظم انقلاب نیز به آن اشاره 
کردند، حرکتــی و مقاومتی که در 
فلسطین آغاز شــده است، به پیش 
خواهد رفت و منجر به پیروزی کامل 

فلسطینی ها خواهد شد.
*کارشناس مسائل غرب آسیا

علی عبدی*سیدرضا صدرالحسینی*

هشدار ایران به آمریکا و صهیونیست ها
وزیر امورخارجه ایران در گفت وگو با شبکه  »الجزیره« 
در قطر هشدار داد اگر دامنه جنگ علیه غزه گسترش 
پیدا کند، خســارت های ســنگینی به آمریــکا وارد 
می شود. امیرعبداللهیان با بیان اینکه اگر جنگ علیه 
غزه متوقف نشود گسترش جبهه های جنگ هم بعید 
نیست، افزود: به رژیم صهیونیستی از طریق حامیانش 
اعــلام کرده ایم اگــر از جنایات خود در غزه دســت 
برندارد، دیگر فردا دیر خواهد بود. وی با تأکید بر اینکه 
ایران نمی تواند صرفا نظاره گر این وضعیت باشد، ابراز 
امیدواری کرد تلاش های سیاســی، مانع از گسترش 
جنگ شود؛ »چراکه هیچ کس نمی داند بعدا چه اتفاقی 

رخ خواهد داد«.

سفر همزمان بلینکن در منطقه
سفر منطقه ای رئیس دســتگاه دیپلماسی ایران 
درحالی است که همزمان، وزیرامورخارجه آمریکا 
نیز به دنبال تحولات اخیر در سرزمین های اشغالی 
در منطقه حضور دارد. آنتونی بلینکن طی روزهای 
اخیر پس از ســفر به تل آویو و دیدار با مقام های 
رژیم صهیونیستی، به عربستان رفت تا با مقام های 
این کشــور گفت وگو کند. ازســوی دیگر گفته 
می شود ســفر به امارات و مصر هم در دستورکار 
بلینکن قرار دارد؛ رایزنی هایی که ارزیابی ها نشان 
می دهد محور اصلی آن، جلوگیری از گســترش 
درگیری ها در اراضی اشغالی به کشورهای دیگر 

است.
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امیررضا قشقائیگزارش
روزنامه نگار

به نظر نمی آید که موج 
حمایت مردم دنیا از 

 فلسطینی ها
 متوقف  شود؛ جریانی 

که روزبه روز قوی تر 
خواهد شد و به 

تعداد مردم حامی 
فلسطینی ها نیز 
اضافه تر می شود

حمایت جهانی از فلسطین روزبه روز بیشتر می شود الگوبرداری جهانی از روحیه بالای فلسطینی ها
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تل آویو را آب برد! 
در شــرایطی که حملات نیروهای 
مقاومت و عملیــات طوفان الاقصی 
با گذشت بیش از یک هفته همچنان 
ادامه دارد، خیابان های شهر تل آویو 
در سرزمین های اشــغالی را سیل 

فراگرفته و مشکلات ساکنان این شهر را دوچندان کرده است.

حمله پلیس فرانسه به یک معترض 
حامی فلسطین 

تصاویری در شــبکه های اجتماعی 
منتشر شده که نشان می دهد پلیس 
فرانســه با حمله به یک زن معترض 
حامی فلسطین، او را به زمین پرتاب 
می کند. تظاهرات هــا در حمایت از 

فلسطین در فرانسه در شرایطی ادامه دارد که وزیر کشور فرانسه 
برگزاری تجمع حمایتی از فلسطین را ممنوع کرده است.

برخورد خشن پلیس آلمان با 
تظاهرات حامیان فلسطین 

پلیس آلمــان تظاهــرات صلح آمیز 
حامیان فلســطین در این کشــور را 
به شدت سرکوب می کند. دولت آلمان 
در چند روز گذشــته با چشم بستن 
بر جنایات رژیم صهیونیســتی نه تنها 

تظاهرات  حمایتی از فلســطین را محدود کرده که در اقدامی 
سؤال برانگیز استفاده از چفیه در مدارس را نیز ممنوع کرده است.

جهان نما

شهادت یک صهیونیست 
علیه پلیس اشغالگر

یک شاهد عینی زن، ساکن کیبوتص »بئیری« )در 
نزدیکی غزه( در یک برنامــه رادیویی عبری زبان 
درخصوص روز عملیــات رزمندگان مقاومت گفت 
که نیروهای حماس با مهربانی با اسرا برخورد کردند 
و این پلیس اسرائیل بود که محل نگهداری آنها را 
گلوله باران کرد. این شاهد عینی افزود: »افراد مسلح 
نمی خواستند ما را بکشــند، بلکه با اخلاق خوب با 
ما برخورد می کردند و سعی داشتند در آن شرایط 

وحشت آور ما را آرام کنند«.

فرار دسته جمعی نظامیان 
صهیونیست از جنگ غزه

کانــال ۱۰ تلویزیون رژیم صهیونیســتی، از فرار 
دسته جمعی شماری از نظامیان اسرائیلی و مخالفت 
آنها با شــرکت در تجاوز به نوار غزه خبر داد. این 
شــبکه همچنین گزارش داد: اختلافات شدیدی 
میان رهبران و مقامات ارتش اشغالگر ایجاد شده 
و گزارش هایی مبنی بر عقب نشــینی افســران و 
مقامات ارشد ارتش وجود دارد. این در حالی است 
که رسانه های صهیونیستی، از موافقت کابینه رژیم 
صهیونیستی با ورود زمینی به غزه خبر می دهند و 
ادعا می کنند که تنها اختلاف موجود میان ســران 

اشغالگر، بر سر عمق نفوذ زمینی است.

فریاد نظامیان صهیونیست 
بر سر نتانیاهو

شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی گزارش داد که در جریان 
بازدید بنیامین نتانیاهو از نظامیان ذخیره ارتش این 
رژیم، او در میانه اعتراض شدید آنها مجبور به لغو 
سخنرانی خود شده اســت. براساس این گزارش، 
نتانیاهو در میانه داد و فریاد نظامیان ذخیره، مجبور 
شــد تا با تعداد اندکی از آنها به طور جداگانه دیدار 
کرده و برایشان سخنرانی کوتاهی بکند؛ او سپس 

عکس یادگاری خود را گرفت و از پادگان خارج شد.

حماس: غافلگیری های 
زیادی برای صهیونیست ها 

داریم
»علی برکه« از رهبران مقاومت اسلامی فلسطین 
)حماس(، گفت که مقاومت فلسطین خود را برای 
چندین ماه رویارویی با دشمن صهیونیست، آماده 
کرده است و غافلگیری های زیادی برای این دشمن 
دارد و تا به این لحظه از همه توانمندی نظامی خود 
اســتفاده نکرده اســت. وی در گفت وگو با وبگاه 
»المعلومه«، افزود: »دشمن صهیونیست، در همان 
روز نخست رویارویی با مردان مقاومت که عملیات 
خود را انجام دادند و مقر ارتش اشــغالگر را تحت 

کنترل گرفتند، شکست خورد.«

جهان مقاومت

رژیم صهیونیستی مراسم تشییع شهدای غزه را بمباران کرد
جنگنده های رژیم صهیونیستی پیش از ظهر دیروز )یکشنبه( مناطق مختلف در شمال و مرکز غزه را بمباران کردند 
که در این میان مراسم تشییع، پیکر شهدا در قبرســتان مرکز غزه نیز هدف حمله قرار گرفت که تعداد زیادی از 

حاضرین در این مراسم  به شهادت رسیده یا زخمی شدند. / المیادین

تل آویو در تدارک تعطیل کردن دفتر »الجزیره«
»شلومو کاری« وزیر ارتباطات رژیم صهیونیستی شبکه الجزیره را به طرفداری از حماس متهم کرد و از تلاش برای 
بستن دفتر این شبکه در فلسطین اشغالی خبر داد. او خبر داد که پیشنهاد بستن دفتر محلی شبکه الجزیره را 

به کابینه این رژیم ارائه می کند./ رویترز

هشتگ

سیدعطاءالله مهاجرانی
کارشناس و محقق 
به روایت ابراهام برگ:

جنبش صهیونیسم بر 2پایه استوار بوده است: 
راهی عادلانه و رهبری اخلاقی. هیچ یک ازاین دو پایه دیگر 
مبنای عمل نیست. اسرائیل بر ساختاری از فساد و بر پایه 

ستم و بی عدالتی تکیه دارد. ما در آستانه پایان صهیونیسم 
هستیم. ما احتمالا آخرین نسل صهیونیست هستیم!

نجاح محمد علی
خبرنگار عراقی 

وزیر امور خارجه آمریکا با برخی از وزرای خارجه عرب دیدار 
می کند و کشورهایی را که روابط خود را با اسرائیل عادی 

کرده اند مجبور می کند بخشی از هزینه های جنگ اسرائیل 
علیه غزه را متقبل شوند )اسرائیل با پول اعراب بچه های 

غزه را می کشد(.

فلسطین به فارسی
سفارت مجازی فلسطین در جمهوری اسلامی 

ایران
مقاومت: غزه منتظر شماست. به میدان مین 

خوش آمدید. یا می میرید یا معلول می شوید یا زندانی... 
غزه از شما استقبال می کند.

شکست اطلاعاتی نتانیاهو
 چگونه او را ساقط می کند؟ 

حمله زمینی به غزه با خطرات فیزیکی و 
سیاسی مواجه است

با تشــدید انتقاد از نخست وزیر اســرائیل این پرسش مطرح 
می شود که آیا بنیامین نتانیاهو می تواند از بزرگ ترین شکست 
امنیتی تل آویو از زمان جنگ یوم کیپور ۱۹۷3 نجات یابد یا خیر. 
یوسی آلفر، افسر سابق اطلاعات ارتش اسرائیل بر این باور است 
که تمام مسئولیت این فاجعه متوجه شخص نتانیاهو است و باید 
صبح شنبه گذشته استعفا می داد؛ زمانی که پی برد سیاست هایش 
اسرائیل را به کجا کشــانده اســت. به اعتقاد این افسر سابق 
اطلاعاتی، کارزار دولت نتانیاهو برای تضعیف قوه قضاییه باعث 
از دست رفتن اعتماد مردم به رهبری سیاسی اسرائیل شده است.

اسرائیل در شرایطی برای حمله زمینی احتمالی به غزه آماده 
می شود که این اقدام با توجه به آمادگی نیروهای فلسطینی با 
خطرات سیاسی و فیزیکی مواجه خواهد بود و تبعات انسانی 
ناشی از آن وخیم است. اسرائیل با بسیج 3۰۰هزار نیروی ذخیره 
آنها را به ترکیب ارتش خود متشکل از ۱۷۰هزار نیرو ملحق و در 
نزدیک مرز غزه مستقر کرده اما واقعیت این است که حماس 
هم مدت هاست خود را آماده این حمله کرده و با حفر تونل های 
پیچیده در سراسر غزه، قصد نجات نیروهایش در بمباران های 

هوایی را دارد. 

هفته نامه نیوزویک ]آمریکا[

روزنامه گاردین ]انگلیس[

کیوسک

زنده باد غزه
با وجود بمباران  پی در پی در غزه، اهالی این منطقه از فلسطین همچنان 

با عزم مستحکم خود در حال مقاومت در برابر اشغالگران هستند

اگر گفته شــود که غزه ایــن روزها آخر 
دنیاست، چندان بیراه نیست. راهروهای 
خون آلــود بیمارســتان های مملــو از 
زخمی ها و آسیب دیدگان بمباران رژیم 
صهیونیســتی، آوار خانه های چندطبقه 

برخاک افتاده و صحنه های آخرالزمانی از 
جنایات صهیونیست ها در نوار غزه، یک 
تراژدی تمام عیار از این منطقه پرتراکم 
ساخته است. آمار شــهدای فلسطینی 
در نوار غزه از مرز 3هــزار نفر فراتر رفته 
و براســاس گزارش مرکز اطلاع رسانی 
فلسطین، طی ۲4ساعت گذشته 3۰۰نفر به 
آمار شهدای فلسطینی افزوده شده است، 
به عبارت دیگر، در هر ساعت ۱۲شهروند 

فلســطینی در بمباران صهیونیست ها 
جان خود را از دست می دهند یا آنگونه که 
وزارت بهداشت غزه گزارش داده است، 
هر5دقیقه یک فلسطینی در این باریکه بر 
اثر حملات وحشیانه اشغالگران اسرائیلی 

به شهادت می رسد.
با وجود این شــرایط به غایت دشــوار، 
طی بیش از ۱۰شبانه روز بمباران ساعت 
به ســاعت نوار غزه، اما عــزم و اراده 

فلسطینی ها همچنان مستحکم است و 
بمباران ها نتوانسته تغییری در اراده این 
مردم مقاوم ایجاد کند. هیچ نشــانی از 
تسلیم شدن ساکنان غزه در برابر بمباران 
صهیونیست ها به چشم نمی خورد و اگرچه 
غزه لحظات بسیار سختی را می گذراند، اما 
همزمان تصاویر و صحنه های پرافتخاری 
از مقاومت مردم غزه زیــر بمباران دیده 

می شود.

مردم غزه: در خانه هایمان می مانیم

نماد پرشکوه سوگند پزشکی زیر بمباران

حمایت مردمی از مقاومت  تا پای جان

روحیه بالای شهروندان غزه

با وجود آنکه رژیم صهیونیستی همزمان با بمباران سنگین 
به ســاکنان غــزه هشــدار داده که مناطــق شــمالی را تخلیه 
کنند، امــا شــمال غــزه همچنــان محل زندگــی صدهــا هزار 

نفر است.

کادر درمان بیمارستان های غزه زیر شدیدترین بمباران ها به کار خود ادامه می دهد.
مدیر بیمارســتان العــوده در غزه: به درخواســت رژیم صهیونیســتی بــرای تخلیه بیمارســتان تن 

نخواهیم داد، اگرچه در وضعیت فاجعه باری قرار داریم.
دکتر اشرف قدره، سخنگوی وزارت بهداشت فلســطین در غزه: اهمیتی به تهدیدات دشمن در 
مورد تخلیه بیمارستان ها نمی دهیم و موضع اخلاقی ما اقتضا می کند که به کار خود ادامه دهیم. 

حتی بیمارستان ها را هم بر سرمان تخریب کنند، حاضر به ترک آنها نخواهیم بود.
مخالفت بیمارستان کویتی غزه با تخلیه آن: مدیر بیمارســتان کویتی غزه در گفت وگو با الجزیره 
تأکید کرده بود که اگرچه ارتش صهیونیستی خواستار تخلیه بیمارستان شده است، اما ما هرگز 

بیمارستان را تخلیه نخواهیم کرد مگر درصورت شهادت و بیماران خود را رها نخواهیم کرد.

همزمان با بمباران غزه، تجمعاتی برگزار و شعارهای متعددی در حمایت از مقاومت فلسطین از سوی ساکنان غزه اعلام شد.
ساکنان اردوگاه الشاطی در غزه پس از 7روز بمباران: می میریم، اما ذلت نمی پذیریم.

حمایت از قسام و حماس در خیابان ها: در برخی از خیابان های غزه گروه های مختلفی از جوانان موتورسوار با حمل پرچم 
فلسطین، شعارهایی را در حمایت از گردان های قسام سر می دهند.

شهروند فلسطینی کنار اجساد خانواده شهیدش: یک شهروند فلسطینی درحالی که کنار اجساد خانواده اش  عزاداری 
می کند، با بغض در گلو و چشمان پراشک می گوید: غزه پیروز خواهد شد.

لبیک یا اقصی: تصاویری از مرکز غزه در مقابل بیمارستان شفا موجود است که در آن جوانان فلسطینی در میان اجساد 
شهدا فریاد »لبیک یا اقصی« سرمی دهند.

جانم فدای مقاومت: ویدئویی از یک جوان فلســطینی که در بمباران دیوانه وار رژیم صهیونیستی زخمی شده، منتشر 
شده است که در حال رفتن به بیمارستان با صدای بلند می گوید: »جانم فدای مقاومت«

اهالی غزه زیر شدیدترین بمباران ها اما توانسته اند روحیه ستودنی خود را حفظ کنند.
شــوخی مغازه دار فلســطینی زیر آوار مغازه اش: یک مغازه دار جوان که صاحب یک مغازه عروســک فروشی در غزه 
بود، پس از تخریب کامل مغازه اش بر اثر بمباران درحالی که عروســک ها را از زیر آوار بیــرون می آورد، می گوید: این 
عروسک ها در مرز بودند و نظامیان اســرائیلی را ربودند. این میکی موس 3 نظامی اسرائیلی را گروگان گرفت و این 

خرس 2 نظامی را گرفته و به این خاطر، اسرائیل مغازه من را بمباران کرد.
تشویق مادر شهید: ویدئویی از گروهی از دختران فلسطینی منتشر شده که تشویق کنان و با شادی همراه با چشمان 

پراشک به دیدار یک مادر شهید می روند و می گویند: »خوشا به حالت  امُ محمد، کاش مادر ما در جایگاه تو بود.«
روحیه  دادن پسر به پدر: براساس یک گزارش تصویری، درحالی که یک پدر و پسر فلسطینی ساکن غزه به شدت مجروح 

و در بیمارستان در کنار هم بستری هستند، پسر به پدرش می گوید: »بابا نترس نگران نباش، بابا قوی باش.«
اعتماد به نفس اهالی غزه: »فولیا اوزتورک«، خبرنگار سرشناس ترک که برای پوشش رخدادهای نبرد طوفان الاقصی 
در باریکه غزه حضور دارد، می گوید: سال هاست که با دروغ ارتش شکست ناپذیر )اسرائیل( روحیه و اعتماد به نفس 
ما را گرفتند تا ما را حقیر و ذلیل نشــان دهند اما قســم به خــدا آنها به هیچ وجــه اینگونه نیســتند و اعتماد به نفس 

فلسطینیان بسیار زیاد است.
اراده شکســت ناپذيــر: در ميــان اوج ماتم و غم ســاكنان غزه، گزارش شــده كــه مادر فلســطینی که 7 تــن از اعضای 

خانواده اش را از دست داده است، برای مجاهدان دعا می کند و می گوید »همه ما فدای مسجد الاقصی«

حمایت جانانه سالخوردگان از مقاومت
 یک پیرمــرد فلســطینی در غزه گفت: مــا از گردان های قســام و 

گروهان های قدس حمایت می کنیم. ما از هر گروه فلسطینی که برای 
دفاع از وطن دست به مبارزه می زند، حمایت می کنیم. این سخن 

مشترک اهالی غزه است که با وجود حملات بی امان اشغالگران 
دست از مسیر مقاومت برنداشتند. پیرمردی که10نفر از 

اعضای خانواده اش را بر اثر حملات رژیم صهیونیستی 
به غزه از دست داده است، گفت: »10نفر از خانواده ام 
کشته شــدند درحالی که جهان عرب و اروپا سکوت 
کرده اند. جهانی که برای کودک اسرائیلی اشک ریخت 

بیاید حال و روز کودک فلسطینی را ببیند «.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

ارســال پیامک به تلفن همراه اهالی غزه: 2روز پیش، ارتش 
رژیــم صهیونیســتی پیام هــای تهدیــدی را بــه تلفــن همــراه 
مردم غــزه ارســال کــرد و از آنها خواســت تا خانه هــای خود و 
ایــن منطقه را تــرک کنند، امــا آنگونه کــه مرکز اطلاع رســانی 
فلســطین گفتــه اســت، ســاکنان غــزه اعــلام کردنــد کــه 

حاضرند بمیرنــد اما خانه هــای خــود را جز برای بازگشــت به 
سرزمین های اشغالی ترک نخواهند کرد.

سوگند جمعی مردم غزه برای ماندن در غزه: برخی تصاویر از 
غزه نیز نشان دهنده آن است که اهالی غزه شعار می دهند: 

یا شهید می شویم یا اینجا می مانیم.
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فرناز محمدزادهشورا
روزنامه نگار

موافقت اعضا با یک فوریت واگذاری ملک به بانک شهر
یک فوریت »لایحه مجوز فروش، واگذاری و انجام معامله یک فقره متعلق به شــهرداری 
تهران« با حداکثر آرای موافق به تصویب رسید. براین اساس ملکی در بلوار معلم منطقه 18 
با وسعت حدود 470هزار مترمربع و ارزش 4هزار و 200میلیارد تومان بابت تسویه بدهی به 

بانک شهر واگذار می شود.

مکث

   دسترسی تمام شهروندان به مشاوران حقوقی در سطح شهر
اگر افراد بدون مشورت با یک متخصص حقوقی اقدام به شکایت و طرح دعوا کنند، ممکن است وقت زیادی 
در فرآیند پرونده از متخصصان قضایی و دادگاه  ها تلف شــود و این موضوع به اطاله دادرسی می  انجامد. 
برهمین اساس دسترسی تمامی شهروندان به مشــاوران حقوقی امری مهم تلقی شده و تفاهمنامه ای 
میان شورای شهر تهران و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاور خانواده قوه قضاییه منعقد شده و در این 
تفاهمنامه بر گسترش و توسعه خدمات حقوقی در سطح شهر و احیای حقوق عامه تاکید شده است. حسن 
عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاور خانواده قوه قضاییه در صحن شورا گزارشی 
از انجام دیدارهای مردمی و حل مشکلات حقوقی شــهروندان ارائه داد و گفت: »وکلا در طول هفته در 
۳00مسجد در سراسر کشور حضور دارند و گره گشایی می کنند. بیش از هزار و ۳00وکیل در مساجد از حقوق 
افرادی که به هر دلیلی توانایی اخذ وکیل ندارند، دفاع می کنند تا هیچ یک از مردم به دلیل فقر، دغدغه وکیل 
نداشته باشند. در راه کمک به مردم برای رفع معضلات حقوقی و پیگیری حقوق عامه مردم گام برداشته شده 
و سامانه 12۹ به صورت 24ساعته در سراسر کشور در خدمت مردم است.« او تاکید کرد: تمام کارشناسان 
در کشور به کار گرفته شده اند تا ساختمان های ناایمن پرتردد را شناسایی کنند و خوشبختانه با تلاش هایی 
که انجام شده، از هر استان 8 تا 10ساختمان ناایمن پرتردد شناسایی و لیست آن مشخص شده است که اگر 

در آینده اتفاقی روی دهد، به عنوان حقوق عامه موضوع را پیگیری خواهیم کرد.«

دوشــنبه دوشــنبه 2424 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89128912
اجرای مواد قانونی حمایت از معلولان

سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران: امروز در دنیا نابینایان به دنبال فناوری های نوین برای 
تسهیل در زندگی هستند اما در ایران توجه به مناسب سازی  معابر، دغدغه است و وظایفی برای شهرداری ها 
در این زمینه مشخص شده و انتظار داریم که شهرداری مواد قانونی برای حمایت از معلولان را اجرایی کند.

تأکید بر پیگیری قتل داریوش مهرجویی
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: داریوش مهرجویی از کارگردان های بزرگ کشور بود و آثار 
خوبی نیز در کارنامه خود دارد. از مراجــع قضایی انتظار داریم که موضوع را پیگیــری کرده و نتیجه را به 

اطلاع مردم برسانند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشــخص شــود هر منطقــه در هــر روز چــه اقدامــی انجام 

داده است.

منطقه 

روز یکشــنبه از 6پــروژه حریــم منطقــه ازجملــه دوربرگــردان 1
غیرهمسطح غرب به غرب بزرگراه ارتش در شرق بلوار نیروی زمینی 

بازدید کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در جلســه احصــای پروژه هــای طــرح »مــن شــهردارم« بــا حضــور 9
معتمدان محلات و ائمه جماعات مســاجد ســطح منطقه شرکت 

کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز ضمن پیگیری موضوعات جاری منطقه، با فرماندهان پلیس 5
راهور به مناســبت هفته فراجا دیدار داشــته و ســپس بــه بازدید و 
جلســات کاری از قبل تعییــن شــده پرداختم. همچنیــن مقدمات 
جلســه کنتــرل پــروژه و نظــارت ســتادی فعالیت هــای منطقــه نیــز 

تشکیل و تصمیمات خوبی اتخاذ شد.

احسان شریفی

منطقه 

همزمان با روز جهانی نابینایان از نخبگان برتر نابینا در حوزه ورزشی، 12
فرهنگی و هنری تقدیر به عمل آمد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

نشستی با عوامل پلیس راهور داشتم که موضوعات ایمنی معابر، 18
کاهــش بــار ترافیــک و توســعه شــبکه های ارتباطــی مــورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با همراهی جمعی از معاونان و  مدیران منطقه در رویداد افتتاحیه 3
مرکز فناوری و نوآوری های توانبخشــی دانشــکده علوم توانبخشی 

حضور یافتم.

حمید جوانی

منطقه 

همراه با معاونان و مدیر خدمات شهری منطقه از محله جمهوری 11
بازدید کردیم و در جریان فعالیت های خدمات شهری قرار گرفتم.

سید محمد موسوی

منطقه 

همراه با ســیدمحمد آقامیری، عضو شــورای شــهر تهــران دیداری 16
بــا مــردم در مســجدالرضای محلــه تختــی داشــتیم. شــهروندان 
مشکلات خود را در حوزه های شهرسازی و... مطرح کردند و مقرر 

شد رسیدگی کنیم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

طی بازدید میدانی از ســطح منطقه برکســب آمادگی هــای لازم در 7
برابر بارندگی ها تأکید کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

در راستای آبادانی، رفاه و رضایت شهروندان و با توجه به نیازسنجی 14
انجام شده، تصمیم گرفتم تا 5پروژه جدید در منطقه کلید بخورد.

امیر یزدی

منطقه 

مســابقات قرآنــی دختــران ریحــان بــا هماهنگــی معاونــت اجتماعی 20
فرهنگی منطقه و موسسه قرآنی بیت الامیر در ۳ رشته صحیح خوانی 
نماز،ترتیل سوره فجر ، حفظ و مفاهیم ۲٠ حكمت برگزیده نهج البلاغه 

در تاریخ های ۲0و۲1 در فرهنگسرای ولاء و دروازه ری برگزار شد.

رضا شنگی

منطقه 

در جلسه کمیته اجرایی طرح شمسه همراه با مشاوران، معاونان 2
و مدیران اجرایی حضــور داشــتم و راهکارهای ســاماندهی اراضی 

دره حسنک بررسی و برنامه ریزی شد.

مهدی صالحی

منطقه 

روز گذشــته عملیــات احــداث بوســتان عزیــز در انتهــای خیابــان 10
شهید رنجبر آغاز شد که با احداث آن  5000 متر مربع به فضای سبز 

عمومی منطقه افزوده خواهد شد.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

به مناســبت روز عصای ســفید از همکاران نابینــا در منطقه تقدیر 6
کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

با توجه بــه بارش نــزولات جــوی و پیش بینــی های هواشناســی به 13
حوزه های مرتبط با خدمات شــهری و شــهرداران نواحــی چهارگانه 
در خصوص کنترل محدوده به ویژه موقعیت های آبگیر دستوراتی 

در زمینه گشت، نظارت و رسیدگی دادم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

عملیــات اجرایــی فــاز دوم تصفیه خانــه خلیج فــارس به پیشــرفت 19
40درصدی رســیده اســت. برای بررســی فرایند عملیات، بازدیدی 

از پروژه داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

در جلســه ای که با معاونــان حوزه هــای مختلف شــهرداری منطقه 4
داشــتم، درخصــوص اقدامــات پیشــگیرانه از آب گرفتگی هــای 

احتمالی در سطح منطقه، بحث و تبادل نظر شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

روز گذشــته 15 نفــر ازشــهروندان به ســاختمان شــهرداری منطقه  17
مراجعه داشتند که به مطالبات آنها رسیدگی شد.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته همراه با عباس شعبانی، معاون امور مناطق شهرداری 8
تهران از منطقه بازدید کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از نواحــی هفت گانه منطقــه بازدیــد میدانی داشــتم و درخصوص 15
نگهداشــت شــهر و آغــاز بارش هــای فصلــی دســتورات لازم را بــه 

نواحی ابلاغ کردم.

محمد شیری

منطقه 

در نشســت با نخبگان علمــی، فرهنگی، هنــری و ورزشــی منطقه، 21
نیازهــای شــهری آنهــا را بــرای معرفــی در طــرح »مــن شــهردارم« ۲ 

بررسی کردیم.

رضا پوریافر

منطقه 

عملیــات اجرایــی اصــلاح هندســی و ارتقــای ســطح ایمنی شــبکه 22
معابر بزرگراهــی منطقه را در دســتور کار قــرار دادم و در نخســتین 
قــدم بــا همــکاری رئیــس پلیــس ۲6راهــور فاتب منطقــه فــاز اول 
عملیات اصلاح هندسی و ایمن سازی  تقاطع بزرگراه شهید خرازی و 

آیت الله مهدوی کنی و آزادراه تهران ـ شمال اجرایی شد.

مسعود نصرتی

قیام دشت حریم دارد
آش ساخت وساز در حریم تهران دیگر آنقدر 
شور شــده که روز گذشــته رئیس شورای 
اسلامی شــهر تهران با جدیت به موضوع 
قیام دشت و ساخت وسازهایی که در حریم 
تهران درحال انجام اســت، ورود کرد. مهــدی چمران گفت: 
بر اساس قانون تبدیل روستا به شهر تنها باید به صورت منفصل 
به شهر تهران باشد. استانداری و وزارت کشور و دیگر دستگاه ها 
در زمان تصویب این قانون حضور داشــتند و آن را امضا کردند. 
قیام دشت منفصل نشد، بلکه حریم برای آن تهیه شد. او افزود: 
اگر قرار باشــد برای فضایی حریم تعیین کنند، این موضوع به 
صورت دایره وار انجام می شود، نه اینکه ضلعی را تا میدان بسیج 
ادامه دهند و بگویند این حریم قیام دشت است. نمی دانم کسانی 
که تقســیمات را انجام می دهند با چه منطقی این کار را انجام 
داده اند؟  رئیس شورای شــهر با اشــاره به اینکه تعیین حریم  
قومیتی و ملتی نیست، اضافه کرد: آقای دادستان با چه منطقی 
این کار را انجام می دهید؟ حق نداریــد چنین حکمی را صادر 
کنید. این احکام بی معناســت. شــهر تهران را نابود می کنند و 
اکنون به همه آنها اخطار می دهیم که از طریق رئیس قوه قضاییه 

موضوع را شدیداً پیگیری می کنیم.

نمی توان شهر را گوشت قربانی کرد
چمران با تاکید بر اینکه تعیین حریم باید بر اساس قانون باشد، 
گفت: نمی توان یک شــهر را مثل گوشــت قربانی تقسیم کرد؛ 
چون فرد دادستان از آن منطقه است. همه برای ما قابل احترام 
هســتند، اما این کارها نباید توسط کســانی که قانون و منطق 
می دانند، انجام شوند. خواهش ما این اســت که قوه قضاییه به 

موضوع بپردازد. 

لزوم اصلاح نقشه حریم
احمد صادقی هم در تذکر پیش از دستور خود به موضوع حریم تهران اشاره 
کرد و گفت: با توجه به جلوگیری عوامل خدوم شــهرداری از ساخت وساز 
غیرمجاز در بزرگراه آزادگان، فرمانداری اسلامشهر به کرات فشارهایی را برای 
خروج عوامل وارد کرده و با همکاری شــورای تأمین، اجازه ورود شهرداری 
تهران را نداده است. رئیس کمیته شفافیت شورا با اشاره به اینکه سازمان های مسکن و شهرسازی 
مکلف هستند ظرف 6ماه موارد خروج حریم از مرز تقسیمات کشوری را شناسایی کنند و بر اساس 
نقشه ها نسبت به اصلاح نقشه حریم اقدام کنند، گفت: نقشه حریم اصلاحی که در قانون به آن 
اشاره شده پس از مهمور شدن توسط استانداری باید به مراجع ابلاغ شود، اما این موضوع محقق 
نشده است. استاندار تهران نباید اجازه دهد وحدت رویه مختل شود؛ استاندار به معاونت عمرانی 
دستور داد که موضوع را با مشارکت ذی نفعان دنبال کند، اما سوال ما این است که چرا کار در حوزه 
ســتادی در حال حل و فصل است، اما فرمانداری اسلامشــهر مصوبه ابلاغ می کند؟ چرا رئیس 
دادگستری حکم تعرض به حریم شهر تهران را داده است. درخواست ما این است که این موضوع 

در مراجع ذیربط مورد بررسی قرار بگیرد.

معضل 20ساله حریم در کشور
نایب رئیس شــورای شــهر هم در این باره، گفت: بســیار عجیب است که 
قوه قضاییه به عنوان یک قوه بالنده، مردمی و میدانی، معضل ۲۰ساله کشور را 
با یک نامه عادی حل کند. مجموع کارشناسان کشور نمی توانستند مشکل 
تهران را حل کنند که یک نفر با یک نامه می خواهــد این کار را انجام دهد؟ 
حریم تهران چه خواهد شد؟ پرویز سروری با تاکید براینکه ۲۰سال بررسی های کارشناسی سنگین 
برای حریم تهران انجام شد، افزود: چطور باید این گلایه را از قوه قضاییه داشته باشیم؟ این اقدام 
باعث معضلاتی جدی در تهران می شــود. 3برابر وسعت شــهر باید حریم آن باشد و با این اقدام 
قسمت هایی از تهران در حریم اسلامشهر قرار می گیرد. باید این فضاها را چه کار کنیم؟  او ادامه داد: 
باید راهکارهایی اندیشیده شود که مشکل برطرف شود، اما قطعاً این راه حل نیست. این موضوع را 
می گویند که تمام ادوات به همین صورتی که هست در اختیار اسلامشهر قرار بگیرد. از رئیس شورا 

می خواهیم که موضوع را قاطعانه پیگیری کند تا شاهد از بین رفتن حریم پایتخت نباشیم.

یک صدایی شورای شهر برای نجات حریم تهران
روز گذشته رئیس و اعضای شورای شهر نسبت به ازبین رفتن حریم تهران انتقاد کردند

براساس آمار ها، رشــد جمعیت در شهر و شهرســتان های اطراف تهران 
روز به روز درحال افزایش است و همین مســئله به موضوع تغییر کاربری 
و ساخت وســازهای غیرقانونی  در نزدیکی پایتخت یا درواقع همان حریم 
تهران با شهرهای اطراف دامن زده است. مدت هاست به فاصله چند متر از 
مرز تهران با سایر شهرها، برج های بلند بدون مجوز رشد کرده و خارج از هر 

قاعده ای به شهر متصل می شوند. متاسفانه گاهی نهاد های شهری و قضایی 
شهرستان های اطراف، مجوز  ساخت وساز را صادر کرده و سودجویان داخل 
حریم تهران بدون توجه به تذکرات شهرداری پایتخت اقدام به ساخت وساز 
می کنند. حتی دیده شده زمین هایی که قبلا اراضی کشاورزی و روستایی 
بودند یا به منابع طبیعی تعلق داشــتند به عناوین متعدد زیر ساخت وساز 
می روند و جمعیت ساکن در آنها بر جمعیت شهر افزوده می شوند. در نهایت 
بعد از آنکه بدون توجه به تذکرات شهرداری تهران، کار خود را انجام دادند، 
مدیریت شهری پایتخت را مجبور به پاسخگویی در زمینه موضوعاتی چون 

مصرف آب و افزایش تولید پسماند می کنند.

  اعمال محدودیت های اولیه 
اعضای شورای شهر تهران با تصویب طرح دوفوریتی درخصوص نمایشگاه بین المللی محدودیت هایی را پیش بینی کرده اند که عبارتند از:

  سازمان زیباسازی هیچ گونه تبلیغاتی برای برپایی نمایشگاه در سئول نداشته باشد.
  شهرداری تهران اجازه برپایی غرفه در این نمایشگاه را نخواهد داشت.

  سازمان زیباسازی برای برپاکنندگان نمایشگاه در شهر آفتاب تخفیف ۵0 درصدی پیش بینی کند.
  شهرداری تهران موظف به اجرای مصوبات سابق درخصوص نمایشگاه بین المللی تهران خواهد بود.

 بدهی 30هزار میلیارد تومانی 
سئول به شهرداری تهران

همشهری از برگ برنده شهرداری تهران رونمایی کرد  که برابر با بودجه کل امسال حوزه حمل ونقل است

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

تهران، ترافیک دارد؛ معضلی که گویا نه تنها دست یافتن 
به راهکار برون رفت از آن، ســخت و دشوار شده است، 
بلکه در این میان هستند نهادها و ارگان هایی که زمینه را 

برای تشدید آن فراهم می کنند. نمونه بارز آن، نمایشگاه 
بین المللی در خیابان سئول اســت؛ مکانی که بیش از 
20سال است که میزبان نمایشگاه های ملی و بین المللی 
بوده و در این مدت همواره پایتخت نشینان به ویژه ساکنان 
محدوده از این موضوع گلایه داشته و دارند.  ایجاد گره های 
ترافیکی سنگین در محور بزرگراه چمران، مسدود شدن 
مسیرهای منتهی به خیابان سئول، حبس شدن ساکنان 

محدوده در خانه هایشان به دلیل حجم بالای ترافیک و... 
تبعات برگزاری رویدادهای نمایشگاهی در خیابان سئول 
هستند. رونمایی از سند بدهی ۳2هزار میلیارد تومانی 
نمایشگاه بین المللی به شهرداری تهران و تصویب طرح 
دوفوریتی در صحن شورا، ابزارهایی هستند که شهرداری 
قصد دارد با استفاده از آنها موضوع نمایشگاه بین المللی را 

تعیین تکلیف کند.

  شهر آفتاب در انتظار رویدادهای نمایشگاهی
سال 95با برگزاری نمایشگاه کتاب، مجموعه شهر آفتاب به طور رسمی افتتاح و مقرر شد تا رویدادهای نمایشگاهی 
در این مکان برگزار شوند و شهرداری برای فضای نمایشــگاه بین المللی کاربری دیگری همچون فضای سبز و... 
تعریف کند. انتظاری که تا کنون یعنی پس از گذشت 7سال برآورده نشده و شهرداری دوره گذشته نتوانسته در 
این موضوع موفقیتی کسب کند. در این دوره، حل ترافیک به دغدغه شورای ششم تبدیل شد و آذر سال 14۰۰ 
طرح انتقال نمایشگاه های پرمخاطب به مجموعه شهر آفتاب به فوریت تصویب شد و بار دیگر شهروندان را به این 
نقل وانتقال امیدوار کرد. سنبه مسئولان نمایشگاه بین المللی پرزور بود و از این طرح تمکین نکردند و در مسیر 
قبلی و طبق نقشه ای که ترســیم کرده بودند، به حرکتشــان ادامه دادند و برگزاری نمایشگاه در خیابان سئول 

همچنان تداوم یافت.

  آخرین اخطار شورا
مدیریت شــهری برای کاهش ترافیــک تهران تلاش 
می کند و در راستای تحقق این هدف نوسازی و توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی را در دستور کار قرار داده است. 
علاوه برآن با موضوعاتی هم کــه منجر به ایجاد ترافیک 
می شود برخورد می کند و قطعاً تعیین تکلیف نمایشگاه 
بین المللی در اولویت خواهد بود. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران در آخرین اولتیماتوم خود خطاب به 
مسئولان نمایشگاه بین المللی گفته است که نمایشگاه 
یک دولت خودمختار است و به کسی کاری ندارد و سرش 
را پایین انداخته و برایش مهم نیست مردم با چه مشکلاتی 
دست وپنجه نرم می کنند. دادستان کل کشور و دادستان 
تهران، نامه ارسال کرده و اخطار داده اند و سازمان بازرسی 
هم وارد شده، اما باز هم کار خودشان را می کنند. براساس 
بند ۲۰ماده 55قانون شهرداری ها همانطور که سال 8۲  
با ریختن خاکروبه مقابل ورودی نمایشگاه مانع از برگزاری 
رویداد شــدیم، این بار درهای آن را با زنجیر می بندیم؛ 
چراکه نصیحت ها و خواهش های فراوان شهرداری، قوه 

قضاییه و دیگران را به بازی گرفته اند.«

  اعتراض اعضای شورا ی شهر
مسئولان نمایشگاه بین المللی به هیچ صراطی مستقیم 
نیستند و این موضوع صدای اعتراض اعضای شورای 
شهر تهران را بلند کرده است. مهدی چمران، رئیس 
شورای شــهر تهران برای چندمین بار نسبت به این 
موضوع اعتــراض کرده و گفته که ۲۰ســال اســت 
پایتخت نشینان با مشکل ترافیک نمایشگاه بین المللی 
درگیر هســتند و مشخص نیســت که قرار است این 

مشکل چه زمانی حل شود. 

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
محیط زیســت و خدمات شهری 
شــورا هم در اعتراض به برپایی 
نمایشگاه در خیابان سئول عنوان 
کرد: »شبکه بزرگراهی و شریان تردد خودروها به یکدیگر 

متصل هستند و وقتی یک مکان دچار مشکل می شود به 
سایر مکان های شهر نیز سرایت پیدا می کند؛ بنابراین 
ضرورت دارد دولت به موضوع برگزاری نمایشــگاه در 

خیابان سئول ورود کند تا این مشکل حل شود.« 

سید جعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیســیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر هم با اشاره به اسناد 
بالادستی تأکید کرد: »به استناد 
قانون شهرداری ها، شهرداری تهران می تواند از فعالیت 
کسب وکارهایی که موجب ایجاد مزاحمت و ترافیک 
می شوند جلوگیری کند و به همین دلیل نمایشگاه های 
پرازدحام موجب آلودگی و ترافیک می شود و انتقال آن 

ضرورت دارد.«
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آموزش حقوقی به نابینایان

 حمید صاحب، مدیرکل سلامت شهرداری تهران: یکی از چالش های نابینایان آشنانبودن به حقوقی است 
که قانونگذار برای آنها پیش بینی کرده است. از این رو به مناسبت روز جهانی عصای سفید )23مهر( کارگاهی 

آموزشی برای نابینایان پیش بینی شد تا با حق و حقوق خود بیشتر آشنا شوند.

تلاش برای احیای حقوق شهروندی
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران: امروز حقوق شهروندی یکی از دغدغه های جدی 
است و شورای شهر تهران پرچمدار احقاق حقوق عامه و حقوق شهروندی است. در تلاش هستیم که با همکاری 
مرکز پژوهش های قوه قضاییه احیای حقوق شهروندی، ایجاد حس آرامش و امنیت در جامعه بیشتر  محقق شود.

کانونبازنشستگانشرقتهرانبرایثبتناموام،پولمیگیرد
در حالی  که ثبت نام وام 20میلیونی بازنشستگان تأمین اجتماعی 
باید از طریق ســایت تأمین اجتماعی امکان پذیر باشد اینگونه 
نیست و کانون بازنشستگان شــرق تهران از طریق سامانه های 
اطلاع رسانی خود به بازنشستگان اطلاع می دهد که حضوری 
به کانون بازنشســتگان مراجعه کنند تا نسبت به ثبت نام آنها 
اقدام کند و در زمان ثبت نام مبلغ 50هزار تومان از آنها دریافت 
کرده و عنوان می کند که یک ماه دیگر 20میلیون به حساب آنها 
واریز خواهد شــد. درحالی که در ادوار قبلی امثال من که بابت 
وام ثبت نام کرده و آن را دریافت کرده ایم تنها از طریق ســایت 
تأمین اجتماعی این کار را انجام داده بودیم. آیا قرار نیست جلوی 

این تخلفات گرفته شود؟ 
رضاییازتهران

زمانبرگزاریمجددآزمونآیلتساعلامشود
تابســتان امســال و پس از لغو آزمون آیلتس به دلیل افشای 
ســؤالات فرصت لازم بــرای داوطلبان این آزمون از دســت 
رفت. به هر حال به دلیل قابل قبولی آزمون لغو شــده بود ولی 
توقع می رفت به فاصله کمی مجددا برگزار شود که با گذشت 
چند ماه هنوز برگزار نشده است. همین مسئله باعث سوق دادن 
متقاضیان به بهانه شرکت در آزمون در کشورهای همسایه شده 
اســت که تبعات نامطلوب خود را خواهد داشت. از مسئولان 
سازمان سنجش تقاضا داریم هر چه زودتر تاریخ برگزاری این 

آزمون را اعلام کنند.
کاظمیازتهران

شمارهتلفنارتباطیباخوانندگانبا مردم

حملهبهشهرداریباسرویسمدرسه
در آخرین روزهای تابســتان بــود که یکی از شــرکت های 
تاکســی  اینترنتی با تبلیغات گســترده و داغ درســطح شهر 
خانواده ها را ترغیب کرد تا فرزندان محصل خودشان را از طریق 
سرویس مدرســه آنها به محل تحصیل بفرستند. این شرکت 
برای جذب مخاطب ادعا کرد که هزینه استفاده از این سرویس 

ارزان تر از دیگر روش هاست.
 پس از این تبلیغات گســترده، 11هــزار دانش آموز در طرح 
سرویس تاکسی های اینترنتی مزبور ثبت نام و تمام هزینه های 
مربوط به آن را هم به حساب این شرکت واریز کردند، اما همزمان 
با روزهای اول مهر، این شرکت تاکسی  اینترنتی نتوانست طرح 
جابه جایــی دانش آموزان را اجرایی کنــد و در اقدامی عجیب 
عدم اجرای آن را به گردن شهرداری تهران انداخت! مدیر این 
شرکت در گفت وگو با یکی از روزنامه های اصلاح طلب مدعی شد 
دلیل شکستش این است که شهرداری تهران پشت او را خالی 
کرد! مدیرعامل این تاکســی های اینترنتی به رسانه ها گفته 
بود که شــهرداری قول داده بود 2هزار تاکسی را در این طرح 
مشارکت دهد.  در واکنش به این موضوع و ادعای مطرح شده، 
سازمان مدیریت و نظارت بر تاکســیرانی شهر تهران با صدور 
اطلاعیه ای، درخصوص مطالب مطرح شده پیرامون واگذاری 
مسئولیت سرویس مدارس در آیین نامه اجرایی جدید هیأت 
وزیران به شهرداری تهران با هدف تنویر افکار عمومی چند نکته 

را ذکر و اصل ماجرا را تشریح کرد.
بر این اســاس درحالی آیین نامه جدیــد، در تاریخ چهاردهم 
شهریور به دستگاه های اجرایی ابلاغ شد که تا این تاریخ، بخش 
قابل توجهــی از اقدامات مرتبط با برقراری ســرویس مدارس 
توسط ارکان دخیل در این حوزه، ازجمله فراخوان پیمانکاران، 
طی فرایند تأیید صلاحیت شــرکت ها و رانندگان و همچنین 
عقد قرارداد برقراری سرویس از سوی بسیاری از مدارس، انجام 
شــده بود؛ در نتیجه با توجه به تغییرات اساسی در بسیاری از 
بخش های آیین نامه جدید نســبت به آیین نامه قبلی، امکان 

اجرایی کردن آن تا آغاز سال تحصیلی عملا ممکن نبود.
با توجه به این موضوع، درجلسات شورای ترافیک شهرستان 
تهران که با موضوع حل و فصل مســائل مربوط به حمل ونقل 
دانش آموزان و ســرویس مدارس در فرمانداری تهران برگزار 
شــد با مدنظر قرار دادن تبصره ذیل ماده ۳۸ آیین نامه جدید 
که عینا عنوان کرده است در سال تحصیلی 1۴0۳-1۴02، در 
مورد آن دسته از احکام این آیین نامه که امکان اجرای آن وجود 
ندارد، مطابق آیین نامه اجرایی حمل ونقل دانش آموزان مدارس 
مصوب 1۳۸۷ عمل خواهد شــد، از سال 1۴0۴-1۴0۳ صرفاً 
مطابق این آیین نامه اقدام می شــود. در ادامه مقرر شد تا اداره 
کل آموزش و پرورش و شــهرداری تهران هماهنگی های لازم 
درخصوص اجرای صحیح فرایندها را در دستور کار قرار دهند.

طی صورتجلســه کارگروه مــاده 1۸ آیین نامــه حمل ونقل 
دانش آموزان)متشــکل از نماینده آموزش و پرورش به عنوان 
رئیس کارگروه و نمایندگان انجمن اولیا و مربیان و شهرداری 
تهران( به تاریخ نهم مهر ماه، ضمن ابلاغ تیپ قرارداد سرویس 
مدارس، مقرر شد در سال جاری با مدنظر قرار دادن آیین نامه 
قبلی و مانند ســال های گذشته نســبت به عقد قرارداد برای 

سرویس مدارس بین مدارس و پیمانکاران اقدام شود. همچنین 
طی ابلاغیه ای از ســوی معاون عمران و توســعه امور شهری 
و روســتایی وزارت کشــور نیز با توجه به کثرت استعلامات 
انجام شــده در این زمینه، بر معیار عمل قرار داشــتن مصوبه 

سال 1۳۸۷ در سال تحصیلی جاری تأکید شده بود. 
بنا براین گزارش، بدیهی است شــهرداری تهران تدابیر لازم 
برای اجرایی شــدن آیین نامه جدید در سال تحصیلی آینده 
را مطابق با قوانین، ضوابط و مقررات موضوعه درنظر داشــته 
و تمهیدات و ســازوکارهای لازم برای ایفای مســئولیت های 
محوله به منظور برقراری مطلوب سرویس و رفع دغدغه اولیای 
دانش آموزان در سال تحصیلی آتی را از هم اکنون در برنامه های 
خود قرار داده است. سرپرســت معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شــهرداری تهران نیز در همین زمینه با رد هرگونه قرارداد و 
توافق با شرکت های تاکسی اینترنتی برای سرویس مدارس، در 
این خصوص به همشهری می گوید:»شهرداری تهران امسال 
درخصوص ســرویس مدارس تکلیفی بر عهده نداشت و طبق 
روال هرســاله کار انجام شــد، ولی فرمانداری، هفته گذشته 
مصوبه ای درخصوص سرویس مدارس ارائه داد که از سال آینده، 

شهرداری باید مجری آن باشد.«
محســن هرمزی در رابطه با ادعای مدیر یکی از شرکت های 
اینترنتی هــم عنوان کرد:»شــهرداری تهران هیــچ توافق و 
قراردادی با تاکسی اینترنتی مذکور نداشته و این شرکت باید از 
ظرفیت خودش برای انجام سرویس مدارس استفاده می کرد. 
اگر قرار است با نظارت شهرداری تهران اتفاقی رقم بخورد باید 
در اسلوب مشخص کار صورت گیرد و این تاکسی اینترنتی هم تا 
زمانی که در قالب مشخص فعالیت نکند، نمی توانیم با آنها توافق 
کنیم؛ چرا که وقتی نظارت را برعهده شهرداری قرار می دهند 
شهرداری هم باید خودرو ها و راننده ها را در سامانه و... شناسایی 
و احراز هویت کند.« در واقع اصل ماجرا و واقعیت امر این است 
که شرکت تاکســی اینترنتی مورد اشاره، ابتدا سعی در جذب 
دانش آموزان برای راه اندازی سرویس مدارس داشت که به در 

بسته خورد و حالا شهرداری را مقصر این ماجرا می داند! 
در مجموع و برای جمع بندی نهایی موضوع، شهرداری تهران از 
سال آینده تحصیلی مسئولیت سرویس مدارس دانش آموزان 
را برعهده دارد و به نظر می رسد این مشکل تاریخی برای سال 

تحصیلی 1۴0۴-1۴0۳حل و فصل خواهد شد.

دعوتدوبارهازشورایاران
داوطلبانی که با پشتوانه شهروندان و عواملی  ادامهاز

چون حضور در محله، آگاهــی از نیازها و صفحهاول
مطالبات محلی مردم، علم به ظرفیت ها و محدودیت های محله، 
ارتباط مستقیم و بی واسطه با افراد، تمایلات اجتماعی و داوطلبانه 
و... می توانند بازوان شورا و شــهرداری در پیشبرد اهداف خود 
باشند. البته بدیهی اســت که نهاد شــورایاری همچون سایر 
نهادهای مشــورتی و مردمی دارای مشکلات و چالش هایی نیز 
باشد، اما این مشکلات نباید وسیله ای برای تعلیق و حذف این نهاد 
مردمی باشد. چند دوره تجربه فعالیت شــورایاران در محلات 
مختلف و شناساسی نقاط ضعف و مثبت آن می تواند ضمن رفع 
آســیب ها و ضعف های احتمالی، چشــم انداز مطلوب تری را 
پیش روی شورایاران قرار دهد. حال که امید می رود موانع حقوقی 
نهاد شورایاری با همیاری اعضای شورا و مجلس شورای اسلامی و 
شواری عالی استان ها و سایر نهادهای مسئول در این زمینه به ویژه 
شورای محترم نگهبان برطرف شود، از همه شهروندان به خصوص 
شورایارانی که در دوره های گذشــته تجاربی داشته اند دعوت 
می کنیم با ثبت نام در سامانه موردنظر و ترغیب سایر شهروندان به 
همکاری با شورایاران به تقویت و تثبیت جایگاه مردمی و قانونی 

شورایاران در سطح محلات کمک کنند.

  اعمال محدودیت های اولیه 
اعضای شورای شهر تهران با تصویب طرح دوفوریتی درخصوص نمایشگاه بین المللی محدودیت هایی را پیش بینی کرده اند که عبارتند از:

سازمانزیباسازیهیچگونهتبلیغاتیبرایبرپایینمایشگاهدرسئولنداشتهباشد.
شهرداریتهراناجازهبرپاییغرفهدرایننمایشگاهرانخواهدداشت.

سازمانزیباسازیبرایبرپاکنندگاننمایشگاهدرشهرآفتابتخفیف۵۰درصدیپیشبینیکند.
شهرداریتهرانموظفبهاجرایمصوباتسابقدرخصوصنمایشگاهبینالمللیتهرانخواهدبود.

 بدهی 30هزار میلیارد تومانی 
سئول به شهرداری تهران

همشهری از برگ برنده شهرداری تهران رونمایی کرد  که برابر با بودجه کل امسال حوزه حمل ونقل است
محدودهدرخانههایشانبهدلیلحجمبالایترافیکو...
تبعاتبرگزاریرویدادهاینمایشگاهیدرخیابانسئول
هستند.رونماییازسندبدهی32هزارمیلیاردتومانی
نمایشگاهبینالمللیبهشهرداریتهرانوتصویبطرح
دوفوریتیدرصحنشورا،ابزارهاییهستندکهشهرداری
قصدداردبااستفادهازآنهاموضوعنمایشگاهبینالمللیرا

تعیینتکلیفکند.

  آخرین اخطار شورا
مدیریت شــهری برای کاهش ترافیــک تهران تلاش 
می کند و در راستای تحقق این هدف نوسازی و توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی را در دستور کار قرار داده است. 
علاوه برآن با موضوعاتی هم کــه منجر به ایجاد ترافیک 
می شود برخورد می کند و قطعاً تعیین تکلیف نمایشگاه 
بین المللی در اولویت خواهد بود. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران در آخرین اولتیماتوم خود خطاب به 
مسئولان نمایشگاه بین المللی گفته است که نمایشگاه 
یک دولت خودمختار است و به کسی کاری ندارد و سرش 
را پایین انداخته و برایش مهم نیست مردم با چه مشکلاتی 
دست وپنجه نرم می کنند. دادستان کل کشور و دادستان 
تهران، نامه ارسال کرده و اخطار داده اند و سازمان بازرسی 
هم وارد شده، اما باز هم کار خودشان را می کنند. براساس 
بند 20ماده 55قانون شهرداری ها همانطور که سال ۸2  
با ریختن خاکروبه مقابل ورودی نمایشگاه مانع از برگزاری 
رویداد شــدیم، این بار درهای آن را با زنجیر می بندیم؛ 
چراکه نصیحت ها و خواهش های فراوان شهرداری، قوه 

قضاییه و دیگران را به بازی گرفته اند.«

  سند بدهی؛ برگ برنده شهرداری
عدم تمکین مســئولان نمایشگاه بین المللی از مصوبات شــورا، کار را به جایی 
رساند که سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران موضوع 
بدهی ۳2هزار میلیارد تومانی را مطرح کرد و گفت که با توجه به بدهی سنگین 
نمایشــگاه به شــهرداری، می توان اعمال قانون کرد و گویا در شرایط کنونی 
مسئولان نمایشگاه چاره ای جز انتشــار آن برای ما نگذاشته اند. بودجه امسال 
حمل ونقل شهرداری تهران حدود ۳۳هزار میلیارد تومان است؛ یعنی شهرداری 
تهران با وصول طلب خود از نمایشگاه بین المللی می تواند انقلاب بزرگی در حوزه 
حمل ونقل عمومی ایجاد کند. درواقع این سند، برگ برنده شهرداری تهران در 
برابر مسئولان نمایشگاه بین المللی است تا گشایشی ایجاد شود و رویدادهای 

نمایشگاهی به مجموعه شهر آفتاب منتقل شوند.
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چهره روز

بازار

اخبار کوتاه

 پایبندی بانک مرکزی 
به کاهش تورم 

محمدرضا فرزین از پایبندی دولت و 
بانک مرکزی به اجرای سیاست های 
تثبیت اقتصادی بــرای کنترل تورم 
و تحقق رشــد اقتصــادی خبر داد. 
رئیس کل بانــک مرکزی در اجلاس 
صندوق بین المللی پول اعلام کرده که اقتصاد ایران پس از 
تحمل تکانه های مختلف، هم اکنون به پایداری لازم دست 
یافته است. به گفته او، از موضوعات اساسی کنونی اقتصاد 
ایران، مسئله تورم اســت که کنترل آن همراه با حمایت از 
خانواده های آسیب پذیر از اهداف اساسی سیاست متوازن 
تثبیت است و بانک مرکزی با اجرای سیاست های کنترلی 
ترازنامه بانک ها و سیاســت های پولی مناسب، توانسته در 
جهت کاهش نقدینگی و مهار انتظــارات تورمی، گام های 

اساسی بردارد.
آنچه از نظر جهانیان مهم اســت، اســتمرار روند رشــد 
اقتصادی و البته کاهش نرخ تورم اســت و اراده مشترک 
دولت و بانــک مرکزی ایران نشــان می دهــد که ترمیم 
چهره تورم اقتصاد ایران در درجه بالای اهمیت برخوردار 
اســت. موفقیت بانک مرکزی و پایبندی به سیاست های 
ضدتورمی البته به اراده دولت بــرای رفع ناترازی بودجه 

هم بستگی دارد.

  ترکمنستان سرگرم مذاکره برای صادرات حداکثر ۱۰ میلیارد 
مترمکعب گاز به عراق در قرارداد سوآپ سه طرفه ای است که 

شامل ایران هم می شود.
  نمایندگان دولت را مکلف کردند تا در راستای افزایش ظرفیت 
فرودگاه بین المللی امام خمینی )ره( با مشارکت سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی نسبت به اعطای مجوز به شرکت های خارجی 
برای پرواز در مســیرهای خارجی همراه با تعیین نرخ رقابتی 

سوخت و خدمات فرودگاهی و ناوبری اقدام کند.
  رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی با اشاره 
به اینکه روستاها کانون تولید بخش کشاورزی و دستیابی به 
امنیت غذایی هستند، گفت: بخشی از تولیدات زنان روستایی 
و عشایری به کشورهای اروپایی و حتی کانادا صادر می شود. اما 

مشکل اصلی در زمینه بازار و بازاریابی است.
  وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن اشاره به اینکه در صنایع 
پوشاک و نساجی غفلت صورت گرفته به فعالان صنعت پوشاک، 
نساجی و کفش قول داد که در نخستین فرصت به صورت جدی 

به موضوعات شان پرداخته شود.
  طبق اعلام ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، 
واردکنندگان تلفن همراه پس از دریافت مجوز واردات کالا از 
وزارت صمت و ورود کالای گوشی تلفن همراه در گمرک برای 
بررسی انطباق با ضوابط و اســتاندارد این گوشی ها به سمت 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی هدایت خواهند شد.

  آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور تا ۲۲ مهرماه بیانگر 
این است که از بین ســدهای مهم )شرب ـ کشاورزی( کشور، 

8سد کمتر از ۱۰درصد آب دارند.
  سفیر عربستان در ایران گفت: ۲کشور ایران و عربستان اقتصاد 
پررونق و خلاقی دارند و می توانیم پروژه های مشترکی تعریف 
کنیم که امــکان روابط تجاری و ایجاد فرصت اشــتغال برای 

جوانان ۲ کشور را فراهم کند.

تعادل در بازار لاستیک
وزارت صمت و سازمان حمایت با ۲۰درصد افزایش قیمت 
برای تایرهای رادیال موافقت کردند تا آرامش دوباره به بازار 
این محصول برگردد. دبیر انجمن صنفی صنعت تایر ایران 
به شرکت های عضو انجمن صنفی صنعت تایر اعلام کرد که 
با توجه به موافقت وزیر صنعت، معدن و تجارت با ۲۰درصد 
افزایش قیمت به گروه تایرهــای رادیال، نرخ های جدید از 

شنبه ۲۲مهر اعمال و اجرایی می شود.
به گــزارش همشــهری، کاهــش تولید و عرضــه تایر در 
3 ماه تابســتان، بازار لاستیک را از شــهریورماه به این سو 
با نرخ های کاذبی مواجــه کرد و بعضا شــاهد آگهی های 
فروش لاســتیک های پرمصــرف با قیمت هــای نجومی 
بودیم. مشــاهدات میدانی نشــان مــی داد قیمت برخی 
انواع لاســتیک های پرتقاضا مثل ســمند، پژو و پراید 4۰ 
تا6۰ درصد بالا رفته بــود و تایرهایی کــه به طور معمول 
بیشــتر از ۲.5میلیون قیمت نداشــتند تا 4میلیون تومان 
آگهی می شــدند. براســاس آمارهای ارائه شــده از سوی 
دســت اندرکاران این صنعت، تولید تایر در 3  ماه تابستان 
امســال ۱4درصد کاهش یافت و این در حالی بود که این 

صنعت، 3  ماه ابتدای امسال را با رشد تولید گذرانده بود.

چرا لاستیک گران شد؟
4۰درصد مواداولیه تولیــد صنعت تایر بــا واردات تامین 
می شــود اما به گفته فعالان این صنعت در 5 مــاه ابتدای 
امســال، تامین نشــدن یا تأخیر در تامین ارز مــورد نیاز 
مواداولیه، تولید را با چالش مواجه کرد. دبیر انجمن صنفی 
صنعت تایــر در این زمینه به همشــهری گفــت: در نیمه 
نخست امسال فقط نیمی از ارز موردنیاز این صنعت تامین 
شده اســت. به گفته مصطفی تنها، صنعت تایر برای حفظ 
روند تولید خود بــه ماهانه ۲5 میلیــون دلار ارز نیاز دارد 
درحالی که در نیمه نخست امســال ماهانه به طور میانگین 
۱۲میلیون دلار ارز به طرف های تجاری و تامین کنندگان 
صنعت پرداخت شده است. این مقام صنفی افزود: ارز مورد 
استفاده صنعت تایر ارز مبادله ای )38 هزار تومانی( است و 
ارز پتروشیمی ها نیز به همین ارز تغییر کرده درحالی که ارز 

مورد نیاز این صنعت بموقع تامین نمی شود.
 از ســوی دیگر تولیدکنندگان افزایش قیمــت مواداولیه 
داخلی و خارجی را نیز باعث زیان خود می دانستند؛ عاملی 
که باعث شــد در 3 ماه تابســتان روند تولید تایر با کاهش 
همراه شــود. دبیر انجمن صنفی صنعت تایر درباره رشــد 
هزینه های تولید گفــت: قیمت مواداولیــه تولید تایر که 
٧۰ درصد قیمت محصول را تشــکیل می دهد، 35 درصد 
رشد داشته و افزایش قیمت ۲۰ درصدی برای صنعت تایر 
می تواند فقط بخشی از زیان دهی کارخانه ها را کاهش دهد 

اما همین میزان می تواند افزایش تولید را رقم بزند. 

 آیا »الگوریتم ها« 
در نزول بورس نقش دارند؟

سهم معاملات الگوریتمی از معاملات خرد ۱/3درصد است

مدت هاست که متهم کردن معاملات الگوریتمی به مداخله در 
نزول بورس به یک سنت در میان سهامداران تبدیل شده است. 
اما اصل ماجرا چیست؟  معاملات الگوریتمی یا معاملات خودکار 
یک ابزار برای معامله در بازارهای سرمایه است. با استفاده از این 
معاملات سرمایه گذاران می توانند با استفاده از هوش مصنوعی 
به صورت خــود کار یا نیمه خــودکار و با اســتفاده از کدهای 

برنامه نویسی شده درکامپیوتر، در بورس سرمایه گذاری کنند.
امروزه معاملات الگوریتمی در بازارهای مالی پیشــرفته دنیا 
جایگاه ویژه ای دارند و بخش قابل توجهی از معاملات براساس 
الگوریتم ها و به وســیله کامپیوترها انجام می شــود. بر همین 
اساس، الگوریتم های بسیار زیادی در این زمینه طراحی شده 
اســت که هریک هدف خاصی را دنبال می کننــد. معاملات 
الگوریتمی در بســیاری از مواقع، بدون دخالت انســان انجام 
می شــود. امروزه معاملات الگوریتمی استفاده گسترده ای در 
مدیریت معاملات شرکت های تامین  سرمایه ها، صندوق های 
بازنشستگی، صندوق های سرمایه گذاری مشترک، سبدگردان ها 
و شرکت های سرمایه گذاری در دنیا دارد. سبدگردانی الگوریتمی 
نوع جدیدی از این سامانه هاست که از طریق آن سبدگردان با 
استفاده از ابزار های الگوریتمی به بالا بردن کیفیت سود و کاهش 
ریسک های سبد خود کمک می کند. با وجود کاربرد های گسترده 
این نوع از معامــلات در بازار های مالی دنیــا، در ایران اما هنوز 
معاملات الگوریتمی چندان توسعه پیدا نکرده است. معاملات 
الگوریتمی برای نخستین بار در سال۱395 در ایران آغاز شد، اما 
در طول این سال ها به دلیل موانع مختلفی که بر سر راه فعالیت 
این نوع از معاملات وجود داشت چندان توسعه پیدا نکرد. با این 
حال هر بار در دوره های نزول انگشت اتهام سهامداران به سمت 
معاملات الگوریتمی در بورس نشــانه می رود. اما  آیا معاملات 

الگوریتمی واقعا در نزول بازار سهام ایران نقش دارند؟
اطلاعاتی که مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس منتشر 
کرده نشان می دهد سهم معاملات الگوریتمی از کل معاملات 
خرد فقط ۱.3درصد اســت یعنی وزن این معاملات به قدری 

نیست که به نزول شاخص منجر شود.
امیرمهدی صبایی، مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس در 
این باره گفت: نتایج بررسی انجام شــده معاملات در بازه زمانی 
ابتدای سال۱4۰۲ تا پایان شــهریور۱4۰۲ نشان از آن دارد که 
۱.35درصد از ارزش معاملات خرد ســهام و حق تقدم، شامل 
معاملات الگوریتمی بوده اســت. به گفته او بیشترین بخش از 
معاملات انجام شده در این حوزه مربوط به بازارگردانان الگوریتمی 
و سایر حقوقی های الگوریتمی می شود. او همچنین تأکیدکرد: 
ارزش معاملات دارای برچســب الگوریتمی در بخش معاملات 
خرد اوراق بدهی و صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد ثابت 
قابل معامله)ETF( ۰.46درصد از کل ارزش معاملات بوده است.

حقوقکارکناندولتهمترازمیشود؟
شورای حقوق و دستمزد در جلسه امروز با موضوع هم ترازی حقوق کارکنان دولت، به دنبال چاره اندیشی 

برای رفع ناترازی حقوق کارمندان دستگاه های مختلف در بودجه ۱4۰3 است

کارکنان آن دســته از دستگاه های دولتی که 
حقوق پایین تری نسبت به ســایر دستگاه ها 
دریافت می کنند، این بخت را دارند که امروز 
در نتیجه برگزاری نشســت شورای حقوق و 
دستمزد، یک قدم به هم ترازی حقوق نزدیک 
شــوند و در بودجه ۱4۰3، راهــکاری برای 

افزایش حقوق آنها ارائه شود.
به گزارش همشهری، ناترازی حقوق و دستمزد 
کارکنان در دســتگاه های مختلــف دولتی، 
سال هاســت که محل اعتــراض کارکنان در 
دستگاه های با حقوق پایین تر است و معلمان 
نیز بارها مطالبه  خود برای رفع این معضل را 
اعلام کرده اند. در ســال های اخیر چند باری 
سیاست افزایش پلکانی حقوق برای برقراری 
عدالت نسبی در پرداخت حقوق اجرا شد اما 
این سیاست در بهترین حالت فقط می توانست 
وضعیت حقوق در یک دستگاه را سامان بدهد 
و اثری بر ناترازی میان دستگاه ها نداشت. حالا 
آنگونه که عضو ناظر مجلس در شورای حقوق 
و دســتمزد اعلام کرده، این شــورا در تلاش 
است راهکاری برای رفع این معضل قدیمی در 

بودجه ۱4۰3ارائه کند.

فاصله های نامقبول رفع می شود؟
آنگونه که جبار کوچکی نژاد، عضو ناظر مجلس 
در شــورای حقوق و دســتمزد گفته، جلسه 
شورای حقوق و دستمزد با موضوع هم ترازی 
کلی حقوق در روز جاری برگزار خواهد شــد 
و اگــر نتیجه مؤثری در بحث و بررســی های 
کارشناسی کسب شــود، تلاش خواهد شد تا 
این نتایج در بودجه سال ۱4۰3 منعکس شود. 
کوچکی نژاد می گوید: در حال حاضر یک سری 
فاصله های حقوقی بین شــاغلان دستگاه ها 
وجود دارد که قابل پذیرش نیست و باید برای 
آن چاره اندیشی کرد؛ از این رو مقرر است تا در 
جلسه شــورا، نقطه نظرات کارشناسی مورد 
بررســی قرار گرفته و راهکارها برای برطرف 

کردن فاصله حقوقی ایجاد شــده مدنظر قرار 
گیرد. این نماینده مجلــس به صراحت اعلام 
کرده نتایج مربوط به حقوق و دستمزد، قطعاً 
در بودجه سال ۱4۰3تأثیرگذار خواهد بود و 
تمام تلاش شورا این است که تغییراتی در این 

بخش اعمال کند.

حقوق در نیمه دوم سال تغییر می کند؟
با اظهارنظــری که دیروز در مــورد برگزاری 
نشست شــورای حقوق و دســتمزد شد، در 
فضای مجازی و رسانه های زرد، بحث افزایش 
حقوق کارمندان دولت در نیمه دوم سال داغ 
شــد؛ درحالی که همین هفته قبــل، رئیس 
ســازمان برنامه وبودجه به صراحت اعلام کرد 
که حقوق فقط یک بار در ســال افزایش پیدا 
می کند که ابتدای امسال انجام شده و دولت 
هم تصمیمی در مورد تغییــر در پرداختی ها 

ندارد. پیش  از این موضع گیری نیز در ماجرای 
احتســاب معادل ریالی امتیاز ترمیم حقوق 
ثابت در محاســبه پاداش پایــان خدمت و... 
سازمان اداری و اســتخدامی کشور و سازمان 
برنامه وبودجه، بر عدم اعطای مازاد بر اعتبارات 
مصوب تأکیــد کرده بودنــد. به عبارت  دیگر، 

دولــت به صراحت روی موضــع تغییر ندادن 
حقوق مانده و به نظر نمی رســد در نیمه دوم 
سال اقدامی برای تغییر در پرداختی ها انجام 
دهد؛ به خصوص که هرگونه تغییر در این حوزه 
نیازمند معرفی منابع مالی قابل توجهی است 

که تناسبی با اوضاع مالی دولت ندارد.

داخلیسازیکاتالیستهایموردنیازپتروشیمیهاتاپایاندولت
مدیرعامل شرکت صنایع ملی پتروشیمی با اشاره به لزوم تکمیل زنجیره ارزش به عنوان تکلیف و راهبرد صنعت 
پتروشیمی گفت: در این مسیر، بومی ســازی همه کالاها و تجهیزات، مواد شیمیایی و کاتالیست ها و دانش های 

فنی هدف گذاری شده و همه کاتالیست های مورد نیاز صنعت تا پایان دولت سیزدهم داخلی سازی می شوند.

فعالشدنسامانهیکپارچهثبتنام۶خودرویوارداتیتاسهشنبه
براســاس آخرین اطلاعیه ســامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی، ســایت ســامانه از دیروز یکشــنبه 
تا سه شــنبه برای ثبت نام متقاضیان خودروهــای وارداتی که در مرحلــه اول ثبت نام کــرده و اولویت بندی 

شده اند، بازگشایی شد.
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احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

قیمت

تبلت سامسونگ 
 Galaxy Tab A7 Lite - T225 مدل

ظرفیت 32 گیگابایت

5میلیون تومان

قیمت

تبلت اپل 
 iPad 10.2-Inch  مدل

ظرفیت 64 گیگابایت

15.5میلیون تومان

قیمت

تبلت شیائومی 
 Redmi Pad مدل

ظرفیت 128 گیگابایت و رم 6گیگابایت

13.5میلیون تومان

دورنمای همسان سازی حقوق بازنشستگان
در حاشــیه برنامه ریزی هایی که در مورد کاهش ناترازی حقوق در دستگاه های دولتی 
می شود، بحث همسان سازی حقوق بازنشستگان نیز قرار است در برنامه هفتم توسعه 
پیگیری شود. این موضوع، مورد تأیید رئیس مجلس، رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
توسعه و رئیس سازمان برنامه وبودجه قرار گرفته و کمیسیون تلفیق نیز پیشنهادهایی 
برای اجرای آن ارائه داده است. پیش ازاین، محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق 
لایحه برنامه هفتم توسعه در مورد کاهش شکاف حقوق شاغلان و بازنشستگان گفته 
بود: پیشنهاد کمیسیون تلفیق این است که در طول ســال های برنامه امکان قانونی 
بودجه سنواتی به گونه ای تدارک دیده شود که قادر به کاهش شکاف حقوقی میان حقوق 
شاغلان و بازنشستگان باشد. براساس این الگو، حقوق بازنشستگان می تواند تا 90درصد 

حقوق شاغلان که سال هاست مطالبه بازنشستگان است، افزایش پیدا کند.
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تبدیل آسان نگاتیوها به عکس دیجیتال

اینترنتعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

و  علــم  پایــش  و  اســتنادی  مؤسســه 
فنــاوری جهــان اســام )ISC( اعــام کــرد: 
۲۱۳۸پژوهشــگر ایرانی، براســاس عملکرد 
اســتنادی یک ســاله در زمــره پژوهشــگران 
پراســتناد ۲درصد برتر جهان قــرار گرفتند. 
ســیداحمد فاضــل زاده، رئیــس مؤسســه  
 ISC  گفــت: مؤسســه اســتنادی و پایــش 
علم و فناوری جهان اسام )ISC(، به عنوان 
»قلب و مغز علــم و فناوری کشــور« وظیفه 
ســنجش و پایــش عملکــرد علمــی ایــران 
و دیگــر کشــورهای اســامی را بــر پایــه 

تحلیل های علم سنجی به عهده دارد.

2138
پژوهشگر

حمیــد القاصــی  مهــر، مدیــرکل تعزیــرات 
حکومتی شهرســتان های استان تهران با 
اعام خبر ضبط ۸۰دستگاه ماینر قاچاق، 
از جریمه بیش از ۱۵۰میلیون تومانی این 
قاچاقچیــان ســخن گفــت. در مجمــوع 
قاچاقچیان به یک میلیاردو۵۲۷ میلیون 

ریال جریمه نقدی محکوم شده اند.  
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هفتمین کنفرانس بین المللی 
اینترنت اشیا برگزار می شود

هفتمیــن کنفرانس بین المللــی اینترنت اشــیا و کاربردها با 
همکاری گروه مهندســی کامپیوتر دانشــگاه فردوسی مشهد 
و حمایت IEEE بخش ایران، IEEE و پایگاه داده اســتنادی 
علوم جهان اسلام )ISC( ســوم و چهارم آبان ماه در دانشکده 
مهندسی کامپیوتر دانشگاه اصفهان برگزار می شود.به گزارش 
روابط عمومی معاونــت علمی، فناوری و اقتصــاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری،عناوین کارگاه های آموزشی شامل »شبکه های 
نسل پنجم مســتقل برای اینترنت اشــیا: تقویت شبکه های 
خصوصی در آینده«، »انقلاب چهارم صنعتی و نقش و جایگاه 
فناوری های تحول آفرین در آن )با تأکید بر اینترنت اشــیا(«، 
»کاربرد اینترنت اشــیا در مدیریت زنجیره تامین«، »معرفی 
 IoT کاربرد« ،»IoT انواع کریپتو توکن ها و توکن های کاربردی
در نگهداری و تعمیرات پیشگویانه«، »روبات ها و اتومبیل های 
خودران«، »امنیت اینترنت اشیا « و »کارخانه تک نفره آشنایی با 
پرینترهای سه بعدی و کاربردهای تجاری و صنعتی آنها« است. 

سهم 27درصدی ایران در تولید علم داروشناسی در خاورمیانه
یونس پناهــی، معاون تحقیقــات و فناوری وزیر بهداشــت: ســهم ایــران در تولید علم پزشــکی در بخش 
فارماکولوژی )داروشناسی( در خاورمیانه ۲۷درصد و علوم دیگر پزشکی ۲۴درصد است و ایران در زمینه 

همه علوم در جهان رتبه۱۵ و از لحاظ فارماکولوژی رتبه۱۴ را دارد.  

ساخت نسل جدید کپسول های زیستی ایران کلید خورد
حسین دلیریان، سخنگوی سازمان فضایی ایران: قرارداد ساخت جدیدترین نسل از کپسول های زیستی 
ایران بین ســازمان فضایی ایران و پژوهشــگاه هوافضا امضا شد. این کپســول ویژگی های پیشرفته تر و 

بهتری نسبت  به کپسول های قبلی خواهد داشت.

 کشف گونه  جدید زنبور انگل 
که در بدن قربانی اش تخم می گذارد

محققان گونه  جدیدی از زنبور را کشــف کرده اند که داخل 
بدن قربانیانش را می خــورد و همانجا تخم گذاری می کند. 
به گزارش همشهری آنلاین و به نقل از روزنامه سان، زنبور 
انگلی با سر غول پیکرش گونه جدیدی است که در آمازون 
کشف شده و محققان را شــگفت زده کرده است. این زنبور، 
بدن قربانیانش را از درون به سمت بیرون می خورد و سپس 
در بــدن قربانیان خود تخم می گــذارد. این گونه جدید که 
»Capitojoppa amazonica« نام دارد، دارای ســری 
بسیار بزرگ و بدن زرد روشن است. شاید مهم ترین ویژگی 
این زنبور انگل، نیش عجیب بزرگش باشد که مثل خنجری، 

بدن طعمه را می شکافد تا بتواند محتوای آن را بمکد.
این گونه جدید توســط براندون کلاریج، کاندیدای دکتری 
زیست شناسی در دانشگاه ایالتی یوتا و همکارانش کشف شد. 
این زنبور که می تواند تا حدود ۲سانتی متر رشد کند، با عنوان 

»اندوپارازیتوئید منفرد« طبقه بندی می شود.
یعنی می تواند یک عدد تخم درون بــدن طعمه اش بگذارد  
که این طعمه می تواند عنکبوت یا کرم ابریشم باشد. کلاریج 
در این خصوص گفت: »وقتی میزبان پیدا شد، زنبور ماده بر 
آن سوار می شود و با ضربات متعدد شاخک هایش طعمه را 
بررســی می کند. اگر به نظر مناسب برسد، بدن آن را سوراخ 
می کند و بعد با اندام لوله ماننــدی مخصوص تخم گذاری، 
تخم خود را درون بدن میزبان می گذارد. لارو این حشره پس 
از چند روز از تخم خارج می شود و بدن میزبانش را از داخل 
به خارج می خورد.«در نهایت، لارو پس از تبدیل شــدن به 
زنبور بالغ، بدن میزبان را ترک می کند. در برخی از گونه ها، 
زنبورهای ماده  حتی میزبان را با اندام تخم گذار می شکافند و 
بدون اینکه تخم بگذارند، از بدن شکارشان تغذیه می کنند تا 
بتوانند برای تخم گذاری آماده شوند. ظاهرا این گونه جدید، 
تنها یکی از ۱۰۹گونه ای اســت که محققان بــا آن مواجه 
شده اند. زنبورها حشره هایی از زیرراســته باریک تنه داران 
آپوکریتا هســتند. زنبورهایــی که می تواننــد طعمه خود 
را نیش بزنند اعضای تبارشــاخه »Aculeata« هســتند. 
 »yellowjacket« شناخته شده ترین زنبورها، زنبورهای زرد

و زنبورهای سرخ »hornet« هستند.

رؤیای اینترنت کوانتومی 
اینترنت کوانتومی اگرچه از سال ها پیش مطرح 
شده اما به نظر می رســد دستیابی به آن تا پایان 

دهه ۲۰3۰ قابل دسترس نباشد.
به گزارش شــیکاگونیوز، اینترنت کوانتومی شــبکه ای از 
رایانه های کوانتومی اســت که اطلاعات کدگذاری شــده 
در حالت هــای کوانتومی را ارســال، محاســبه و دریافت 
خواهند کرد. اینترنت کوانتومــی جایگزین اینترنت مدرن 
یا »کلاسیک« نخواهد شد. در عوض، عملکردهای جدیدی 
مانند رمزنگاری کوانتومی و محاسبات ابری کوانتومی را ارائه 

خواهد کرد. درحالی که مفاهیم کامــل اینترنت کوانتومی 
برای مدتی مشخص نخواهد بود، چندین برنامه تئوری سازی 
شــده اند و بعضی دیگر مانند توزیع کلید کوانتومی در حال 
استفاده هســتند. دانشــمندان بر این باورند که اینترنت 
کوانتومی به ویژه برای مشــکلاتی که متغیرهای زیادی را 
شامل می شود، مانند تجزیه و تحلیل ریسک مالی، رمزگذاری 
داده ها و مطالعه خواص مواد مفید خواهد بود. کامپیوترهای 
کوانتومی از واحدهای اساســی اطلاعات مشابه بیت های 
مورد استفاده در محاسبات کلاسیک استفاده می کنند. این 

واحدها »کیوبیت« نامیده می شوند.
با این حال، برخلاف بیت های رایانه ای معمولی که اطلاعات 
را به صورت صفر یا  یک منتقل می کنند، کیوبیت ها اطلاعات 
را از طریــق ترکیبــی از حالت های کوانتومی که شــرایط 
منحصربه فردی هستند که فقط در مقیاس زیراتمی یافت 
می شوند، منتقل می کنند. مثل بســیاری از پیشرفت های 
علمی، تا زمانی که اینترنت کوانتومی به طور کامل توســعه 
نیابد، نمی توان همــه کارهایی را که اینترنــت کوانتومی 
می تواند انجام دهد درک کرد. دیوید اوسلوم، استاد مهندسی 
مولکولی و فیزیک در دانشگاه شیکاگو می گوید: »اینترنت 
کوانتومی یک تغییــر پارادایم در نحوه تفکــر ما در مورد 
ارتباطات امن جهانی امن اســت. توانایی ایجاد یک شبکه 
درهم تنیده از کامپیوترهای کوانتومی بــه ما این امکان را 
می دهد که پیام های رمزگذاری شــده غیرقابل هک ارسال 
کنیم.« اگرچه تاکنون هیچ کشوری به اینترنت کوانتومی 
دست نیافته، با این حال، ۲کشور آمریکا و چین توانسته اند 
در این زمینه به موفقیت هایی دست یافته و نتایج خود را به 
نمایش بگذارند. بنابراین به نظر می رســد کــه اگر ایران در 
این زمینه وارد مرحله تحقیق و توســعه شود، ضرورت های 
دســتیابی به این فناوری را که به نوعــی »لبه تکنولوژی« 

محسوب می شود، درک خواهد کرد.

کوتاه تر  از گزارش

دانشــمندان در گام دیگری برای ایجاد 
نقشــه ای دقیق از مغز، از سلول های مغز 
انسان سرشماری کردند. آنها می گویند 
این سرشــماری همراه بــا اطلاعاتی که 
همچنان باید جمع آوری شــود، به ارائه 
بینش های مورد نیاز در مورد بیماری ها 
و اختلالاتی که بر مغــز تأثیر می گذارد 

کمک می کند.
به گزارش اسیکس، محققان ۱۰۰ نمونه 
بافــت را از مناطق مختلف مغز انســان 
مطالعه کردنــد و RNA را در میلیون ها 
ســلول جداگانه تجزیه و تحلیل کردند 
تا ببینند کدام ژن در مغز برای ســاخت 
پروتئین هــای مختلف در ســلول بیان 
می شــود. درنهایــت آنها با اســتفاده از 
اطلاعات و دانســتن محل نمونه برداری 
از مغز، نخستین نقشه مرجع مغز انسان 

را ایجاد کردند.
تیم هایی از دانشمندان سراسر جهان نیز 
تجزیه و تحلیل های مشابهی از سلول های 
مغز موش ها، شامپانزه ها، گوریل ها و دیگر 
گونه ها انجام دادند و جنبه های مختلف 
انواع سلول ها را با هم مقایسه کردند. این 
یافته ها در ۲۱ مقاله منتشــر شده است. 
آنها بیش از 33۰۰ نوع ســلول را در مغز 
انسان یافتند که می توان آنها را در ۴۶۱ 
خوشه دســته بندی کرد. آنها همچنین 
انواع ســلول های جدیدی را در قشر مغز 
به عنــوان منطقه ای که کلیــد حافظه، 
زبان و سایر عملکردهای ضروری است، 
شناســایی کردند اما دریافتند که ساقه 

مغز و هیپوتالاموس نورون های بیشتری 
نسبت به قشر مغز دارند.کیمبرلی سیلتی، 
محقق فوق دکتری در مؤسسه کارولینسکا 
در اســتکهلم و یکی از نویسندگان این 
مطالعه که این سلول را توصیف می کند، 
گفت: ما کمی شــگفت زده شدیم. این 
احتمالاً نشان دهنده انواع پیچیدگی ساقه 

مغز از نظر مدار و ترکیب آن است.
دانشمندان انواع ســلول ها را در انسان، 
شامپانزه و ســایر گونه ها مقایسه کردند 
و دریافتنــد که به طور شــگفت انگیزی 
شباهت زیادی وجود دارد اما تفاوت هایی 
در نســبت انواع ســلول ها وجود داشت 
و محققان چنــد صــد ژن را یافتند که 
در انســان ها و نه در شــامپانزه ها فعال 
بودند. به نظر می رســد بیــان این ژن ها 
در سیم کشــی نورون ها دخیل است که 
نشــان می دهد این یک تفاوت کلیدی 
بین انسان و شامپانزه است. جوزف ایکر، 
زیست شناس مولکولی در مؤسسه سالک 
و نویسنده همکار، می گوید: مقایسه بین 
مغز موش و انســان در تحقیقات جدید 
نشان می دهد که آنچه قبلًا در موجودات 
آزمایشی ساده مانند موش یافتیم، درواقع 
برای مغز انسان نیز صدق می کند. ما هرگز 
نمی توانیم مغز انسان را مانند مغز موش 
مطالعه کنیم.محققان هنــوز راه زیادی 
دارند تا مشخص کنند که انواع مختلف 
سلول چه کاری انجام می دهند، دقیقاً در 
کجای مغز یافت می شوند و چگونه برای 

تشکیل مدارها به هم متصل می شوند.

تبدیل کردن 
یا اسلایدهای قدیمی به عکس های دیجیتال نگاتیوها 

اگرچه نشدنی نیســت، اما کار بسیار دشواری است. شاید 
باید ابتدا این نگاتیوها را به عکس کاغذی تبدیل کرد و یا 
باید به دنبال دستگاه مخصوصی در استودیوهای عکاسی 
گشت که مدت هاست دیگر از رده خارج شده اند و تقریبا 

کاربری ندارند.اما حالا یک شــرکت مشــهور در زمینه 
تولید دوربین و تجهیزات عکاسی، یک اسکنر تولید کرده 
است که خیلی ساده اســلایدها و فیلم های قدیمی را به 
گنجینه ای دیجیتال با وضوح بالا تبدیل می کند.به گزارش 
وب سایت نیواطلس، این اسکنر با حسگر تصویر 
خیره کننده ۱۴مگاپیکســلی و نمایشگر 
ال ســی دی جذاب با کامپیوترهای 
گوناگون سازگاراست و می تواند یک 
راهکار آسان برای ســفر به دل خاطرات باشد. 
نگاتیوها یا اسلایدهای 5۰میلی متری، با این اسکنر تبدیل 
به عکس های دیجیتال 5۰مگاپیکسلی می شوند. صفحه 
نمایش بزرگ و پرجنب و جوش 5اینچی ال ســی دی آن، 

تماشای خاطرات قدیمی را به یک تجربه سینمایی تبدیل 
می کند. گذشته شما با رنگ های تازه و جزئیات واضح زنده 
می شود. این دستگاه بدون زحمت به تلویزیون و یا رایانه 
شخصی شما متصل می شود. به لطف فناوری سینی تغذیه 
سریع، می توان به راحتی اســلایدها و فیلم ها را بارگیری 

کرد.در عین حــال باید به این 
نکته مهم نیز اشــاره کرد که 
کاربر به آسانی روی این اسکنر 
که قیمت آن ۱7۰دلار عنوان 
شده، می تواند تنظیمات مورد 
نظر را برای بهتر شدن کیفیت 

ویدئوی مرتبط با  این گزارش عکس ها انجام دهد.
را با اسکن این کد  ببینید

 شناسایی بیماری های ناشناخته 
با نقشه مغزی جدید

جیتکس ۲۰۲3 روی ۱۰رویداد در 7نمایشــگاه 
جانبی متمرکز است. نمایشگاه های جانبی شامل 
هوش مصنوعی همه  چیز، تأثیر جیتکس، آینده 
Super� ،GLOBAL DevSlam  شهرسازی،
bridge Summit Dubai، در مرکــز تجــارت 
جهانی دوبی است. همچنین نمایشگاه های جانبی 
ستاره شمالی اکسپند و نمایشــگاه های فوریت 
فینتک، اجلاس آینــده بلاک چین و مارکتینگ 
مانیا در قسمت جدیدی به نام بندر دوبی برگزار 
می شوند. در این رویداد بزرگ فناوری، شرکت های 
شناخته شده ای چون سیسکو، های سنس، نوکیا، 
مایکروسافت، ســلزفورس، اوراکل، گوگل کلاد، 
آی بی ام، اینویدیا، علی باباکلاد و اس اندپی گلوبال 

حضور خواهند داشت.

36دانش بنیان ایرانی در جیتکس 2023
شــرکت های فناوری ایرانی از ســال ۲۰۱5 در 
نمایشــگاه جیتکس حضور داشته اند. امسال نیز 
کشورمان مانند سال گذشــته در این نمایشگاه 
عظیــم دارای پاویون اختصاصی اســت. پاویون 
شرکت های دانش بنیان ایرانی در نمایشگاه آینده 

شهرسازی با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی 
برپا می شــود و میزبان ۱۶شــرکت دانش بنیان 
خواهد بود که توانمندی ها و دستاوردهای خود 
را در حوزه فنــاوری اطلاعات به حاضران نمایش 
می دهد. دومین پاویون شرکت های دانش بنیان 
 ایرانی نیز در نمایشــگاه نورث اســتار اکسپند 
)Expand North Star( مســتقر است. در این 

نمایشگاه ۲۰ شرکت دانش بنیان حاضر هستند.

مغزهای متفکر
جیتکس با سابقه ای ۴۲ساله هر سال به میزبانی 
اتاق اقتصاد دیجیتــال دوبی در مهرمــاه برگزار 
می شــود. منطقه برگزاری جیتکس بــه نام بندر 
Expand North Star یــک مکان کاملًا جدید 
اســت که فرصت های بی حد و حصــری را برای 
بنیانگذاران، سرمایه گذاران و نوآوران شرکت های 

بزرگ جهان ایجاد می کند.سال گذشته، عظیم ترین 
نسخه نمایشگاه جهانی جیتکس در دوبی برگزار 
شد و شــرکت ها برای کاوش و آزمایش در آینده 
غیرمتمرکز اینترنت و اقتصاد دیجیتال جهانی پایدار 
در این نمایشگاه عرض اندام کرده اند. 5۲درصد از 
غرفه داران ســال گذشــته، ازجمله شرکت های 
 ByteDance و Tencent ،AMD فناوری جهانی
برای نخستین بار در جیتکس حاضر شدند. آنها این 
نمایشگاه را برای استراتژی های دسترسی به بازار 
خود انتخاب کرده اند و اســتارت آپ ها برنامه های 
کاربردی شــگفت انگیزی در متــاورس، هوش 
مصنوعی، وب 3.۰، بلاک چین، 6G، رایانش ابری، 

فین تک و داده های بزرگی را ارائه کرده اند.

محل تلاقی یونیکورن ها
نســخه ۲۰۲۲جیتکــس در واقــع بزرگ تریــن 

محــل تلاقــی یونیکورن هــای دنیــای فناوری 
بود. یونیکورن های ۱5کشــور، بــرای هم افزایی، 
همکاری هــا و فرصت های جدید و گســترش در 
یکی از مناطق و بازارهای جهان که ســریع ترین 
 رشــد را داشــته اســت، گرد هم آمدند. نســخه
 GITEX GLOBAL 2022 آنقدر موفق عمل کرده 
و با رکوردشــکنی در همه زمینه ها، جهشی بزرگ 
نسبت به نسخه های قبلی داشته که نشان دهنده 
جایگاه واقع جهانی این رویداد است. به این ترتیب، 
دوبی به عنوان یک مرکز فناوری فوق العاده و با هدف 
هدایت نوآوری ها و اختلالات فنــاوری در آینده، 
به عنوان بهترین نمایشگاه بزرگ جهان در بین تمام 
نمایشگاه ها شناخته شــد. جیتکس با بزرگ ترین 
و فراگیرترین تجربه متاورس ســال در بخش های 
مختلف، از موســیقی، مد، ورزش، سبک زندگی و 

تجارت، جهان را شگفت زده کرده است.

رونمایی از جهان آینده  در جیتکس2023 
نمایشگاه بزرگ فناوری اطلاعات میزبان ۶هزار شرکت فناور از سراسر دنیاست که

در این بین 3۶دانش بنیان ایرانی نیز حضور دارند

 GITEX GLOBAL نمایشــگاه جهانی
هر سال نوآورترین شــرکت های جهان 
و خلاق ترین ذهن هــا را بــرای ارتقای 
کسب وکار، اقتصاد، جامعه و فرهنگ گرد هم 
می آورد. انتظار می رود نســخه 2023 این 
نمایشــگاه عظیم تحت تأثیر فناوری های 
 زاده هوش مصنوعی مولد و رقابت حماسی 
کشورها برای نشان دادن برتری خود در این 
فناوری مدرن باشد. این نمایشگاه از امروز 
تا 28مهر با حضور بیش از 6هزار شرکت از 

۱70کشور دنیا در دوبی برپا می شود.
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حافظ
دلا بسوز که سوز تو کارها بکند
 نياز نيم شبی دفع صد بلا بکند

شير بخور، کارتون ببين

یک شــرکت لبنیاتی در ژاپن، به ایده خلاقانه اى رسیده  
تا بچه ها را مجاب کند شــیر روزانه خود را کامل بخورند. 
کارى که این شرکت کرده ، در واقع سوءاستفاده از علاقه 
بچه ها به شخصیت هاى کارتونی و به اصطلاح انیمه است 
که در ژاپن بی نهایت محبوب هســتند. ایده، بسیار ساده 
است: روى بطرى شیر، شخصیت هاى کارتونی و انیمه، به 
رنگ سفید نقاشی شده اند و تنها وقتی نمایان می شوند که 
بچه ها تمامی شیر را بخورند. این ایده براى آن مطرح شده 
که در گزارش هایی مشخص شده که حدود دو سوم بچه ها، 
تمام شیر خود را در طول روز نمی خورند و این مسئله به 
یک معضل ملی تبدیل شــده بود. این طرح با اســتقبال 
والدین هم مواجه شــده و آنها از اینکه کودکانشان یک 

بطرى کامل شیر را بخورند، حسابی خوشحال شده اند.

جنجالی و زيبا

یک جاده عجیــب در بالی اندونزى، بــه خاطر موقعیت 
عجیبش، حسابی مورد توجه قرار گرفته و کاربران اینترنت 
را به هواداران و مخالفان دو آتشــه اش تبدیل کرده است. 
این جاده، به این خاطر به شهرت رسیده که بین دو دیواره 
بسیار بلند، به یک ساحل بسیار زیبا ختم می شود. از نظر 
بسیارى، این منظره واقعا شگفت انگیز است اما براى آنها 
که ترس از جاهاى تنگ دارند، رانندگــی بین دو دیواره 
بسیار بلند و عمومی، می تواند تجربه اى هراس انگیز باشد. 
بعد از توجه جهانی به این جاده به خاطر انتشــار عکس و 
فیلم هایش، حالا موافقت هــا و مخالفت ها در جنبه هاى 
دیگرى هم مطرح اســت. برخی می گویند: این جاده نه 
تنها سکوت و خلوت این ساحل را به هم زده بلکه زندگی 

حیوانات را مختل کرده است.

تهديد امنيتی يا پوشک بچه؟

بازگشــت یک هواپیما در پاناما به فــرودگاه کمی بعد از 
شــروع پرواز، حسابی خبرساز شده اســت. این اتفاق در 
هوانوردى عادى اســت اما مورد جالــب و عجیب درباره 
این پرواز، این اســت چیزى که مقامات گمان می کردند 
یک تهدید امنیتی است، بســیار خنده دار از آب درآمده 
است. مقامات امنیتی بعد از دریافت گزارش از وجود بمب، 
هواپیما را فرو نشاندند و آن را به یک محوطه ایزوله بردند. 
یک تیم خنثی سازى  بمب هم وارد عمل شدند اما وقتی که 
نیروهاى چک و خنثی هواپیما را بررسی کردند، متوجه 
شدند بسته مشکوکی که جلوى توالت هواپیما قرار داشته، 
چیزى بیش از یک پوشک نبوده است. بعد از اینکه مقامات 
تأیید کردند هیچ تهدیدى وجود نــدارد، این هواپیما به 

سمت آمریکا به پرواز درآمد.

دغدغهگرینویچ

ایده خوب

گرفتن معاینه فنی با تقلب
 

زندگی پدیا

استادیوم یا مزرعه؟
فن وى پارک در بوســتون  که دهه ها ورزشگاه 
خانگی تیم بیسبال باستن ردساکس بوده و یکی 
از مشهورترین ورزشــگاه ها در سراسر دنیاست، 
چیزى دارد که مردم کمتر درباره آن می دانند و 

آن، یک مزرعه پرمحصول و محبوب است.
این ورزشگاه که در سال 1912ساخته شده، در 
جایی که کمتر به چشــم تماشاگران و رسانه ها 
می آید، فضایی بزرگ را به کشت و کشاورزى داده 
و سالانه، نزدیک به 3هزار کیلو هم بار می دهد. 
همه این فعالیت هاى کشــاورزى، نه در زمین 
چمن سبز آن  که در سقف هاى گوشه و کنار آن 

انجام می شود.
این محوطه که حدود 500مترمربع وسعت دارد، 
یک مزرعه درست و حسابی است که کشاورزان 
آموزش دیده اى، در طول ســال در آن فعالیت 
می کنند و محصولات متنوعــی، از کدو گرفته 
تا مارچوبه، در آن کشــت می کننــد و پرورش 
می دهند. این فضا، در سال 2014 و بعد از تصمیم 
مقامات باشــگاه باستن رد ســاکس به این کار 

اختصاص داده شده است.
تیمی که از این مزرعه بهره بردارى می کند، گفته 
اســت که کار آنها، چندان عجیب نیست و این 
منطقه، یکی از حاصلخیزترین خاک هاى آمریکا 

را دارد و مزرعه دارى در آن ســابقه اى چندهزار 
ســاله دارد. البته تفاوت این اســت که این بار، 

محصولات در ارتفاع بالا کشت می شوند.
تمام محصــولات این مزرعه ارگانیک اســت و 
مزرعه داران از روش هاى جالبی براى دور کردن 
آفات استفاده می کنند. براى نمونه، آنها تورهاى 
پارچه اى روى بوته ها می اندازنــد تا آفات را دور 

نگه دارند.
و وقتی هم که محصولات به بار نشستند، زمان 
زیادى را براى رسیدن به مقصد در راه نیستند؛ 
یک رستوران معروف در همان نزدیکی استادیوم، 
مشترى پر و پاقرص محصولات این مزرعه هاى 
هوایی است و عملا تمام سبزى ها و صیفی جات 
و دیگر محصولات آن را یکجا می خرد. مدیر این 
رستوران گفته از آنجا که محصولات مستقیما از 
مزرعه به آشــپزخانه اش می آیند و حسابی تازه 
هستند، مشترى هاى خاص خودشان را هم دارند 
و برخی فقط به خاطر خوردن این محصولات به 

این رستوران می آیند.
این اقدام خلاقانه این باشگاه ورزشی، سرمشقی 
براى مزرعه دارى شهرى شده و حالا انتظار این 
است که فضاهاى شهرى بیشــترى به این کار 

اختصاص داده شوند. 

ماشین پشت ماشین براى گرفتن 
یک برگه در صف می ایســتند. از 
قدرت ترمز تا کیفیت کمک فنرها و سایر ادوات ماشین بررسی 
می شود تا درصورت سالم بودن خودرو، برگه معاینه فنی صادر 
شود؛ حالا نوبت شماست. از ایستگاه عبور می کنید و ایرادهاى 
ماشین تان را متوجه می شــوید. باید این ایرادها را رفع کنید 
تا تأییدیه معاینه فنی به دســتتان برسد. رفع ایرادات خودرو 
هم ممکن است هزینه هاى زیادى روى دست راننده بگذارد؛ 
اینجاســت که عده اى به جاى خرج کردن براى سرپاشــدن 

خودرویشان، راه دوم یعنی تقلب را انتخاب می کنند.
 راه هاى تقلب براى ســودجویان زیاد اســت؛ عــده اى لوازم 
دست دوم مربوط به خودرو را اجاره می دهند و بعد از معاینه 
فنی آن را پس می گیرنــد. مثلا اگر راننده اى مجبور باشــد 
کاتالیست خودرویش را عوض کند تا دود از اگزوز خارج نشود، 
حدودا 4میلیون باید پرداخت کنــد، درحالی که در برخی از 
سایت ها »اجاره کاتالیست براى معاینه فنی« تبلیغ می شود 

که هزینه خیلی پایین ترى دارد.
یکی دیگر از تقلب هایی که در ســایت ها با عنوان »دریافت 
معاینه فنی خودرو در کمترین زمان« تبلیغ می شود، از این قرار 
است که در مراکز معاینه فنی افرادى حضور دارند که با دریافت 
مبالغی برگه معاینه فنی را به شما می دهند. اما هزینه دریافت 
این برگه بستگی به مدل، نوع و سال ساخت خودرو دارد. مثلا 
اگر خودرویتان سمند و معیوب باشد 500هزار تومان دریافت 
می کنند یا اگر یک تندر اسپرت شده داشته باشید، باید چیزى 
حدود 700هزارتومان پرداخت کنید. البته ناگفته نماند این 
برگه معاینه فنی به گفته این افراد، یک سال اعتبار دارد. نکته 
جالب توجه این است که برخی افراد خودرو را از شما می گیرند 
و بعد از چند ساعت با برگه معاینه فنی تحویل می دهند. رئیس 
هیأت مدیره انجمن صنفی مرکز معاینه فنی این موضوع را رد 
نمی کند و معتقد است که باید نظارت و بازرسی ها جدى تر شود 
تا بازار این مدل تقلب ها هم برچیده شود و افراد سودجویی که 
از آب گل آلود ماهی می گیرند هم شناسایی شده و مطابق قانون 
با آنها برخورد شود. در عین حال این مسئول تأکید دارد که این 
اتفاقات به ندرت و بیشتر در مراکز اقمارى و خارج از شهر رخ 
می دهد و در تمامی مراکز در بررســی اصالت قطعات اصلی 

خودرو دقت کافی وجود دارد.
به هر حال معاینه فنی یکــی از مهم ترین عوامل بازدارنده در 
تصادف و ایجاد آلایندگی اســت که باید بیش از پیش به آن 
توجه شــود و نظارت صحیحی روى دریافت معاینه فنی در 
کشــور صورت گیرد. درصورتی که نظارت بیشترى روى این 
مورد وجود داشته باشد، می توان انتظار داشت که به مرور آمار 
تصادفات کاهش یابد و در فصول ســرد سال کمتر با روزهاى 

دودى و پرآلاینده مواجه شویم.

جلوی مسعود میر محسن  با 
دفـــتر کـارش 
ايستاده ايم و به ســياق اين روزهای تازه 
آشــنايی، غم و شــاد احوال مان را مرور 
می کنيم. تازه فهميديم که هر دو با همين 
چند تار موی ســفيد تــازه، از حکايت 
زندگی مشترك به روايت زيست يگانه 
رســيده ايم. دردها يک جنس دارند اما 
يک شکل نيستند. همين را بهش می گويم 
و بعد مثلا برای اينکه در غروب سرد مهر ماه 
تهران، گرمای شيطنت را به راه کنم يادش 

می آورم که: »به سر عشق چی اومد؟«
فوری بــا همان لحــن خنــدان، آرام و 
شــيرازی اش می گويــد: »هيتاچی ها، 

پاناسونيک ها...«
دلمان سبک شده و می دانيم که هنوز خيلی 

بدبخت نشده ايم.
      

همدم ســکوت و تنهايی شــب های من 
تيک تيک ساعت نيست چون از صدايش 
مضطرب می شــوم. در عوض سال هاست 
 که پناه می برم به بســاط چای. مثلا انگار 
دور و برم شلوغ اســت اول با سماور طرح 
موضوع می کنم که حالم چنين است و فلانی 
چنين گفت و ماجرای بيسار اينجور شد. 
چای که دم می کنم طرف صحبت قوری 
کوچک و استکان کمرباريک و سينی 
مسی جمع و جورم هستند. بحث را 
به جد در تنهايی ادامه می دهم و 
در ميانه دم کشيدن چای دهاتی 
تا نوشيدن اش با خودم می گويم : 

»نکنه از غصه بترکم...«
بعد از چای، ساعتم کوك شده 
و کم شدن فاصله شب تا زنگ 
صبح را با تسبيح شاه مقصود 
و بی خوابی پــر می کنم. مثل 

مجنون های بی ليلا...
      

با مرتضی نشسته ايم به قهوه 
و سيگار. يکی از آن شب هايی 
است که بايد مرور کنيم روز 
را و هنوز را. حرف های قديمی 

و زخم های کهنه معمولا می رسد به »سهم 
منه حق منه« و نقَل های تازه وصل می شود 
به »ماهی عشق نور« و اينکه برای رفاقت 
و عشــق بايد جان داد، تاوان داد، به خاك 

افتاد...
      

هرچقدر هم سرش شــلوغ باشد باز چند 
دقيقه ای خودش را می رســاند به من تا در 
بالکن روزنامه، پرت شويم به آه و واگويه و 
خرمالو. مهدی اصلا جنسش ناب است، خود 
 بچه پايين با معرفت بی  حرف اضافه. هنوز 
دو به شک کشيدن ســيگار دوم هست و 
حرفــش از تقلا برای خوشبخت شــدن 
دخترك هايش بند نيامده که يادش می آورم 
آرزويم داشتن دختر است. از همان هايی 
که نگاهش کنم و بگويم: »می دونستی تو 
قشــنگ ترين موجودی هستی که من تو 
عمرم ديدم؟« و آن ماه محبوب بگويد:آره...

می خنديم و می رويم از بالکن تا فرداها.
      

با يار تازه نشسته ايم به شکستن لبه نان. 
هنوز ندانسته هايمان از هم به دانسته هايمان 
می چربد اما خواستنی است و موافق طبع. 
قبل از اينکه کيفيت غذايی که تدارك ديده 
را بســنجم بالفور عبارت محبوب را خرج 
می کنم که: »با عشــق پخته« و سريع گم 
می شوم در شمايل پری و سالک و زير لب 
به نان تازه می خوانم: »يک شکر تو از هزار 

نتوان کرد...«
      

اســم جمع مان را گذاشــته ام متفقين. 
می نشــينم در جوار احمد و مهدی و دو 
مرتضی و گاهی مسعود که تيم مان تکميل 
شــود. از هر دری می گوييم و می شنويم. 
جلسه بحران تشــکيل می دهيم به وقت 
وقايع تلخ و دورهمی قهقهه برگزار می کنيم 
در سرخوشی های کوچک. در رگبار شيطنت 
و کلام هايی که روی زمين می بارند بی ترديد 
ســهم بعضی جمله ها محفوظ است. سهم 

»مگه اعصاب آدم از فولاده« محفوظ تر...
      

به نور برسيد آقای مهرجويی نازنين

ريل زيبايی/ بيست و سوم مهرماه 1306 اولين کلنگ ساختمان راه آهن سراسری در تهران، يعنی محل فعلی ايستگاه راه آهن تهران به زمين زده شد. طول 
راه آهن شمال 382 کيلومتر است و علاوه بر اين شامل 28 کيلومتر خط انشعابی بندر اميرآباد و همچنين در کل 91 کيلومتر خطوط فرعی )شامل 43/5 کيلومتر 
خط تجاری و 47/5 کيلومتر خط مانوری( است. در بخش بندی های جديد راه آهن، از ايستگاه بنکوه تا ايستگاه گلوگاه جزء راه آهن شمال يک محسوب می شود که 
وجود کوه ها، دشت ها و پل ها با معماری خاص و زيبايی های طبيعی اش، زيبايی اين  مسير ريلی را دو چندان کرده است. »پرونده راه آهن سراسری ايران« )موسوم به راه آهن شمال - جنوب(، به 
طول حدود 1400 کيلومتر سوم مرداد 1400 در چهل و چهارمين اجلاس کميته ميراث جهانی يونسکو )UNESCO( به عنوان بيست و پنجمين ميراث فرهنگی ملموس و نخستين ميراث صنعتی 

کشورمان در فهرست جهانی يونسکو ثبت شد. اين عکس ها در طول يک سال گذشته از ايستگاه بنکوه تا ايستگاه گلوگاه گرفته شده است.    عکس: مصطفی شانه چی 

تـکلف    و  تعـــارف  بی 
مـثـــل هـمـين مـتن 
کوتاهی که می بيـنيد، ما 
منتظريم تا نوشته هايتان 
درباره مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان 
را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 
23023636 بگيريد تا برای رســاندنش به ما 

راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

شبیه  فیلم های شماست

اول آخر
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برسد به  دست 
کنکوری های بلوچستان 

کافی است  سرى به گوگل بزنید و منابع کنکور را سرچ کنید 
تا از اینجا تا خود سازمان سنجش برایتان صفحه باز کند؛ از 
تست و سؤال هاى سال گذشته بگیر تا برنامه ریزى گام به گام 
براى ماراتن نفسگیر کنکور. شاید فکر کنید حالا که کنکور 
تمام شده و نتایج هم تازه اعلام شده، چه وقت این حرف هاست، 
اما پشــت کنکورى ها خوب می دانند که از همین حالا باید 
درس خواندن را شــروع کنند تا بتوانند در کنکور سال آینده 

رتبه قابل قبولی بیاورند.
دسترسی به منابع کنکور براى آنهایی که در شهرهاى بزرگ 
زندگی می کنند، اصلا ســخت نیســت، اما بچه هایی که در 
روستاهاى محروم و دورافتاده دارند خودشان را براى رقابت در 
کنکور آماده می کنند، به این راحتی ها نمی توانند کتاب هاى 
کنکور را پیدا کنند. نمونه اش بچه هاى روستایی بلوچستان و 
خراسان جنوبی هستند که براى داشتن یک زندگی و آینده 
بهتر تلاش می کنند تا به دانشگاه راه پیدا کنند اما از داشتن 
کتاب هاى کنکور محرومند یا توان خرید این کتاب ها را ندارند.

اتفاق خوبی که در سال هاى اخیر افتاده، این است که گروه هاى 
جهادى و مردمی در بسیارى از روستاهاى دورافتاده کتابخانه 
ساخته اند و بچه ها براى دسترسی به کتاب ها راهی کتابخانه 
می شــوند. اما هنوز هم جاى کتاب ها و منابع کنکور در این 
کتابخانه ها خالی اســت و به همین دلیل فعالان اجتماعی 
و فرهنگی براى جمع آورى کتاب هاى کنکور دســت به کار 
شــده اند و از مردم می خواهند که اگــر کتاب هاى کنکور - 
به ویژه در رشته علوم انســانی و علوم تجربی- در خانه دارند 
و دیگر لازمشان ندارند، این کتاب ها را براى ارسال به مناطق 
محروم اهدا کنند. کتابفروشی لارستان در تهران این کتاب ها 
را جمع آورى می کند و به  دست گروه هاى مردمی براى ارسال 
می رســاند. اگر کتاب خوب و جدید در رشته هاى تجربی و 
انسانی دارید، دریغ نکنید و آنها را براى بچه هاى بلوچستان 
و خراســان بفرستید تا ســال آینده اسامی شــان را در بین 

پذیرفته شدگان در دانشگاه ببینیم.

فاطمه عباسی
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پرماجرا!
 سپاهان- الاتحاد

 از لغو به تعلیق تغییر وضعیت داد 
همین که کاروان الاتحاد ورزشگاه نقش جهان 
را ترک کرد، گمانه زنی ها در مورد سرنوشــت 
بازی این تیم با سپاهان نیز شروع شد و حرف 
و حدیث های این بازی تا همین امروز هم ادامه 
داشته است. یكی از خبرها که صبح روز گذشته 
منتشر شد این بود که گروهی از رسانه ها مدعی 
شدند بازی 2 تیم دوباره در ایران برگزار خواهد 
شد اما آیا وب سایت رسمی ای اف سی این خبر را 
اعلام کرده است؟ آیا زمان دقیقی برای برگزاری 
دوباره این بازی درنظر گرفته شــده است؟ آیا 
باشگاه الاتحاد برای انجام این مسابقه، باز هم به 

اصفهان سفر خواهد کرد؟

   توافق دوطرفه
نه طرف ایرانی نه طرف عربستانی این مسابقه، 
خواهان لغو کامل این بــازی نبوده اند. پس از 
لغو بازی هم مذاکره هایی در سطح وزرای امور 
خارجه 2 کشور صورت گرفت و عربستانی ها نیز 
رضایت شان را برای تكرار مسابقه نشان دادند. 
البته که ای اف سی قرار نیست براساس این نوع 
توافق ها بین 2 کشــور تصمیــم بگیرد، ملاک 
کنفدراسیون فوتبال آســیا گزارش ناظر بازی 
اســت. با این حال به نظر می رسد که خطر 3 بر 
صفرشدن این بازی به حداقل رسیده و شانس 

برگزاری دوباره آن، کاملا بالاست.

   یک تغییر بسیار مهم 
با وجود تأکید رسانه ها بر برگزاری دوباره بازی 
در ایران، وب سایت رسمی کنفدراسیون فوتبال 
آسیا هنوز چنین خبری را اعلام نكرده است. با 
این حال یک تغییر بســیار کوچک اما مهم در 
سایت ای اف سی رخ داده وضعیت این مسابقه 
از »لغو« به »معوقه« تغییر پیدا کرده است. این 
یعنی به احتمال بسیار زیاد بازی در زمان دیگری 
برگزار می شود. با این حال با توجه به برنامه بسیار 
فشرده این رقابت ها، باید منتظر ماند و دید که 
کنفدراسیون فوتبال آسیا چه زمانی را برای این 
کار تعیین می کند. این مسابقه به احتمال زیاد 
در ایران خواهد بود اما هنوز مشخص نیست که 
آیا ورزشگاه نقش جهان میزبان این نبرد است 

یا اینكه بازی به ورزشگاه دیگری خواهد رفت.

 نظرتان چیست
 سکوت کنید؟

همه به جــان همــه افتاده اند و هــر روز یكی 
علیه دیگری حرف می زند. وســط این آشــوب 
و یارگیری هــا، بعضی ها هم ادعاهایــی را به نام 
افشاگری منتشــر می کنند؛ این وضعیت امروز 
والیبال ایران اســت. محمدرضا داورزنی یک  ماه 
بیشتر مهمان والیبال نیست و شــاید این بار با 
شكست در انتخابات برای همیشه از ریاست این 
رشته کنار برود. در این شرایط مهم ترین مسئله 
برای او حفظ یاران و بالا بردن تعداد آرا در مجمع 
است و ترجیح می دهد با ترســیم آینده روشن 
برای والیبال، ســیاهی ها را بپوشاند. اما تلاش او 
بی فایده است چرا که سرمربی مستعفی تیم ملی و 
بازیكنان با حرف هایی که علیه هم می زنند، نشان 

می دهند مدیریت او چه وضعیتی داشته است.
میلاد عبادی پور کــه دوره ای کاپیتانی تیم را 
به عهده داشت، در لایو اینســتاگرامی از بهروز 
عطایی، سرمربی سابق تیم ایراد گرفته بود که 
چرا عملكرد او در مسابقات قهرمانی آسیا را زیر 
سؤال برده است؛ عملكردی که برخلاف ادعای 
عبادی پور خیلی هم قابل دفــاع نبود. حالا هم 
عطایی در گفت و گو با رادیــو علیه میلاد حرف 
زده. عطایی مدعی شده است که میلاد حرفه  ای 
نیست چون وسط مسابقه علیه اعضای کادر فنی 
صحبت کرده بود. اشاره او به مصاحبه میلاد علیه 
محمود افشاردوست، مربی تیم بود. عطایی جمله 
عجیبی گفته: »توقع داشتم وقتی عبادی پور علیه 
افشاردوســت مصاحبه کرد، کمیته فنی به من 
اجازه دعوت از این بازیكن را نمی داد.« سرمربی 
تیم ملی بــا اجازه کمیته فنــی بازیكن دعوت 
می کرد؟ بقیــه بازیكنان با نظر خــود او دعوت 

می شدند یا اجازه دیگران؟
عطایی در بخش دیگری و با اشاره به هفته دوم 
لیگ ملت ها گفته: »اتفاقاتی در آمریكا برای تیم 
ملی رخ داد که اگر بگویم چهارستون بدن همه 
می لرزد. اما کسی حرفی نزد، چون رسانه ها در 
اختیار روابط عمومی فدراســیون بودند.« چرا 
خود عطایی آن موقع چیزی درباره آن اتفاقات 
نگفت و چرا به عنوان نفر اول تیم ملی آن اتفاقات 
را مدیریت نكرد، اگر اشــاره او به افشاگری های 
حامیانش اســت که گفته اند بعضی از بازیكنان 
ویپ به دســت و با لباس های غیرمتعارف ســر 
تمرین بوده اند، باز هم این نقــد به  خود او وارد 
است که چطور بازیكنانی با این نوع رفتار را در 
تیم حفظ می کرده و با آنهــا برخورد نمی کرده 
است. شاید بهتر باشد عطایی، دوستانش و حتی 
فدراسیونی ها سكوت کنند، چون هر حرف آنها 

بیشتر ضعف هایشان را نشان می دهد.

منهای فوتبال
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سوژه روز

بالاخره انتظارها به ســر رسید و سازمان لیگ فدراســیون فوتبال با به 
انجام رســاندن پروژه اي عظیم و طاقت فرسا موفق شــد تاریخ برگزاري 
دربي شماره 102پایتخت را تعیین کند. حقیقتا که کار بسیار دشواري 
بود و بعید است هیچ جاي دنیا به این سرعت بتوانند تاریخ دربي شان را 
مشخص کنند! جا دارد همانطور که آقاي سهیل مهدي، مسئول برگزاري 
مسابقات بارها خواسته، این مرتبه هم از او تشكر و قدرداني داشته باشیم. 
به هر حال برنامه مسابقات معوقه لیگ اعلام شــده و بر این اساس قرار 
است بازي پرسپولیس و استقلال ساعت 15پنجشنبه 23آذر برگزار شود. 

خب البته تا آن تاریخ 2ماه دیگر زمان باقي مانده و همه باید دست به دعا 
برداریم که اتفاق غیرمترقبه دیگري رخ ندهد، وگرنه ممكن است دربي 

دوباره به زمان و مكاني نامعلوم موکول شود!
نكته جالب مي دانید چیست؟ اینكه دربي تهران با 3ماه و نیم تأخیر نسبت 
به برآورد اولیه سازمان لیگ برگزار خواهد شد. زماني که قرعه کشي لیگ 
بیست وسوم انجام شد و همه فهمیدند ســرخابي ها هفته پنجم باید به 
مصاف هم بروند، جناب مهدي گفتند: »با توجه به آنكه فیفادي شهریور 
از روز سیزدهم آن ماه شروع خواهد شد، سازمان لیگ قصد دارد تا 5هفته 

ابتدایي لیگ را قبل از این تاریخ برگزار کند و قرار است دربي قبل از شروع 
اردوي تیم ملي انجام شود. ما در بازه زماني 9تا 11شهریور مي توانیم هفته 
پنجم را برگزار کنیم. به هر حال نمي توانیم این هفته را به بعد از فیفادي  
موکول کنیم. اما اینكه چندم باشد هنوز استعلام هاي لازم را نگرفته ایم.« 
متوجه شدید چه شد؟ یعني قرار بود دربي تهران 45روز قبل و پیش از 
مسابقات دوستانه تیم ملي مقابل بلغارستان و آنگولا برگزار شود اما حالا 
به 60روز بعد و آخرین روزهاي پاییز موکول شــده است. آفرین به این 

برنامه ریزي هنرمندانه!

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی

سه شنبه 25 مهر  1402

نساجی

آلومینیوم
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 6

تراکتور

شمسآذر
18:15

پنج شنبه 27 مهر  1402

جمعه 28 مهر  1402

شنبه 29 مهر  1402

فولاد

استقلالخوزستان
19:00

ذوبآهن

مس
18:00

صنعتنفت

ملوان
19:00

استقلال

هوادار
18:00

پیکان

پرسپولیس
18:00

جام ملت های اروپا

آذربایجان

بوسنی

یونان

لوکزامبورگ

اتریش

پرتغال

هلند

اسلواکی

19:30

22:15

22:15

22:15

بلژیک

جبلالطارق

ایسلند

سوئد

ایرلند

لیختناشتاین

22:15

22:15

22:15

قطر

ایران
21:30

سه شنبه 25 مهر  1402
دوستانه

مسابقه

دربي دربي 102102 تهران  تهران 33ماه و نيم بعد از تخمين ماه و نيم بعد از تخمين 
اوليه سازمان ليگ برگزار مي شوداوليه سازمان ليگ برگزار مي شود

110000  روزروز

زوج رؤیایی در تعقیب دایی
سردار آزمون و مهدی طارمی با گل های ملی اخیرشان در آستانه عبور از کریم باقری هستند. 

این 2 نفر حالا در جدول گلزنان ملی ایران، رتبه های سوم و چهارم را در اختیار دارند. در این 
جدول علی دایی با رکورد 109گل در صدر قرار دارد و رتبه دوم متعلق به کریم باقری  با50گل 

است. سردار و طارمی با 46و 41گل در رتبه های سوم و چهارم هستند

احسان  حاج صفی به نکونام می رسد؟

تأخيـــــــر!تأخيـــــــر!
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بهروز رسایلی|  پرسپولیس روزهای ملتهبی را پشت سر می گذارد و در طول 
یک هفته گذشته، در زمینه حاشیه سازی با موفقیت توانسته گوی سبقت را از 
حریف سنتی برباید! درحالی  که اردوگاه استقلال پس از مدت ها کشمکش تازه 
به آرامش نسبی رسیده، قهر یحیی گل محمدی و اعتصاب بازیکنان پرسپولیس 
این تیم را در کانون توجهات قرار داد. هرچند که پیش از تمام اینها هم شاهد کسر 
یک امتیاز از سرخپوشان بودیم. در عین حال اما رخدادهای این باشگاه از یک زاویه 
دیگر هم قابل تامل است؛ اینکه انگار تا اینجای فصل، خروجی های پرسپولیس 

عملکرد موفق تری نسبت به ورودی های این تیم داشته اند!

   چشم و چراغ رقبا
پرسپولیس بازیکن مازادی مثل لئاندرو پریرا داشــت که اصلا از اول نباید 
جذب می شــد و الان هم خبر خاصی از او نیســت. این برزیلی بعد از پایان 
فصل به واسطه درگیری لفظی اش با کمال کامیابی نیا خبرساز شد و بعد هم 
خلاص. شیخ دیاباته هم از نظر آمادگی بدنی در چنان وضعیت بدی بود که 
نتوانست به سرخپوشان کمک کند و بعید است اگر تیمی بیابد، برای آن تیم 
هم مفید باشد. با این حال وضعیت بقیه خروجی های سرشناس پرسپولیس 
بهتر است. سیامک نعمتی و مهدی عبدی، 2 نفری بودند که با نظر مستقیم 
یحیی گل محمدی کنار گذاشته شدند و هر دو به تراکتور رفتند. سیامک حالا 
کم کم به یکی از بازیکنان مورد اتکای پاکو خمز تبدیل شده و مقابل آلومینیوم 
اراک هم موفق به گلزنی شد. در مورد عبدی هم مطالب زیادی نوشته شده که 
وجه اشتراک آنها، امید به احیای این بازیکن در تبریز بوده است؛ مهاجمی که 

فعلا 2گل برای تیم جدیدش به ثمر رسانده است. عیسی آل کثیر هم بازیکنی 
بود که برخلاف میل یحیی گل محمدی جدا شد. احتمال داده می شد که او 
در سپاهان اثرگذار باشد و در همین راستا زمانی که بعد از چند هفته غیبت 
کارش را شــروع کرد، بلافاصله موفق به دبل گلزنی در دیدار با نفت آبادان 
شد. کمال کامیابی نیا هم بعد از رفع مصدومیتی که ابتدای فصل داشت، در 
ذوب آهن فرصت بازی پیدا کرده و فعلا روزهای خوبی را پشت سر می گذارد.

   2گل و یک رباط پاره
بازیکنان ورودی پرســپولیس اما داستان های خودشــان را دارند. البته که 
محمدحسین کنعانی زادگان مدافع خوبی اســت و بلافاصله بعد از حضور در 
پرسپولیس به ترکیب اصلی رســیده اما این مسئله به قیمت نیمکت نشینی 
محض گئورگی گولسیانی تمام شــده که انتقادهایی را به دنبال آورده است. 
خیلی ها می پرسند آیا حیف نیست گولسیانی بیرون بنشیند؟ مسعود ریگی 
هم هر از گاهی که به بازی گرفته شــده عملکرد بدی نداشته اما گویا یحیی 
گل محمدی همچنان میلاد سرلک را به او ترجیح می دهد؛ البته اگر مصدوم یا 
محروم نباشد. بحث برانگیزترین خرید پرسپولیس شهاب زاهدی بوده که فعلا 
در خط حمله انتظارات را برآورده نکرده اســت. نبیل باهویی را هم که اساسا 
یحیی قبول ندارد و فعلا بازی نداده. یاسین سلمانی شاید می توانست بهترین 
خرید تابستان پرسپولیس باشد که در کمال بدشانسی رباط صلیبی پاره کرد و 
احتمالا کل فصل را از دست خواهد داد. خریدهای جدید سرخپوشان، تا کنون 

فقط 2گل برای این تیم زده اند؛ یکی شهاب زاهدی و دیگری یاسین سلمانی.

تخصص؟ مسابقات دوستانه
یک سری بازیکن در فوتبال ایران داریم که تخصص آنها درخشش 
در مسابقات دوستانه است. مثلا شــرزود تمیروف در پرسپولیس 
همینطوری بود و هر قدر در مسابقات رسمی دیده نمی شد، در عوض 
در مسابقات دوستانه گلزنی می کرد. فصل گذشته هم شیخ دیاباته 
در جمع سرخپوشان چنین داستانی داشت و حالا به نظر می رسد 
استقلال هم یک بازیکن این شکلی پیدا کرده؛ امیرعلی صادقی! این 
جوان 22ساله که فصل گذشته رقم قراردادش هم بحث برانگیز شد، 
این فصل هنوز در مسابقات رسمی برای استقلال به میدان نرفته اما 
در بازی های دوستانه به کار گرفته می شود و عملکرد خوبی هم دارد. 
او در بازی دوستانه آبی ها مقابل تیم دسته سومی پیام تهران گل زد 
و البته هفته گذشته در دیدار تدارکاتی با یک تیم دسته سومی دیگر 

هم دبل کرده بود. خب بازی اش بدهید دیگر!

از استقلال چه خبر؟
با وجود سپری شدن یک هفته از زمان برگزاری بازی پرسپولیس 
و گل گهر و صحنه بحث برانگیز داوری، همچنان شــاهد اظهارنظر 
گروهی از دوستان اســتقلالی در این مورد هستیم. شاید آن یکی، 
دو روز اول چنیــن واکنش هایی طبیعی به نظر می رســید. به هر 
حال رقابت اســت و از این بحث ها پیش می آید اما این همه اصرار 
و تأکید بعد از سپری شدن یک هفته واقعا نوبر است. در تازه ترین 
عکس العمل، علی ســامره گفته: »نمی دانم چرا متأسفانه هر سال 
شاهد بروز چنین اشتباهات عجیب و غریبی به سود یک تیم خاص 
هستیم. انگار عده ای احساس وظیفه می کنند که به یک تیم خاص 
امتیاز بدهند.« کاش سعادت آن را داشتیم که چند جمله ای هم از 
سرپرست استقلال، در مورد خود استقلال بشنویم اما گویا چنین 

توفیقی به آسانی میسر نخواهد شد. ممنون حرفه ای!

خدا را شکر این همه مربی داریم!
تیم ملی ایران در بازی با اردن روز خوبی نداشــت و مخصوصا در 
نیمه دوم به شدت تحت فشار میزبان قرار گرفت. در این میان عمده 
حملات اردنی ها هم از سمت راســت خودشان و سمت چپ خط 
دفاعی ایران طراحی می شد. آنها آنقدر از این منطقه فشار آوردند که 
یک گل زدند و یک پنالتی هم گرفتند؛ هرچند گل نشدن این پنالتی 
دقیقه 90، باعث شد کادرفنی تیم ملی نفسی به راحتی بکشد. نکته 
جالب این داســتان اما آن بود که کادرفنی تیم ملی حتی تا زمان 
وقوع پنالتی متوجه مسئله به این روشنی نشدند و نتوانستند طرح 
حریف را خنثی کنند. گزارشگر تلویزیونی بازی بارها به درستی به 
این موضوع اشاره کرد، اما از بین انبوه مربیان، مشاوران و دستیاران 

امیر قلعه نویی کسی پی به این ضعف آشکار نبرد!

نكته بازی

سبقت خروجی ها
زوج رؤیایی در تعقیب داییزوج رؤیایی در تعقیب داییمقایسه ای بین بازیکنانی که به پرسپولیس آمدند و کسانی که از این تیم رفتند

سردار آزمون و مهدی طارمی با گل های ملی اخیرشان در آستانه عبور از کریم باقری هستند
 این روزها تیم ملی در عقب و جلوی زمین بازیکنانی دارد که در آســتانه رسیدن به 
رکوردهایی تاریخی هستند. به موازات حرکت گام  به گام احسان حاج صفی برای شکستن 
رکورد بازی های ملی، 2بازیکن دیگر هم در ترکیب تیم ملی مشــغول بالا بردن رکورد 
گل هایشان هستند و احتمالا به زودی نزدیک ترین بازیکنان به رکورد علی دایی همین 
دو نفر خواهند بود. مهدی طارمی و سردار آزمون در دوره حضور قلعه نویی روی نیمکت 
تیم ملی بیشتر از هر دوره دیگری به آمار گل های خودشان اضافه کرده اند، حتی سردار که 
کمتر از مهدی در اردوها حاضر بوده است. مهدی طارمی در تمامی بازی هایی که قلعه نویی 
سرمربی تیم ملی بوده حضور داشته و طی این 8بازی 10گل به ثمر رسانده است. سردار 
آزمون اما فقط در 4بازی حضور داشته و البته او هم در این 4بازی 5گل زده تا میانگین 
گلزنی اش دقیقا شبیه مهدی طارمی باشد. از ابتدای امسال و همزمان با ورود قلعه نویی به 
تیم ملی، فدراسیون فوتبال نتوانسته حریفان قدرتمندی برای بازی های تدارکاتی فراهم 
کند و بازی با حریفان ساده این فرصت را به مهاجمان تیم ملی داده تا میانگین گلزنی خود 
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آیا واقعا کی روش 
هیچ جامی 

نگرفته؟
بررسی یک شایعه رایج، در آستانه 
فینال تورنمنت چهارجانبه اردن

بعیــد اســت قهرمانــی در تورنمنــت 
چهارجانبــه اردن به حدی دســتاورد 
بزرگی باشد که بعدها بتوان از آن به عنوان 
یک فــراز درخشــان در کارنامه مربیان 
مختلف یاد کرد اما به هر حــال ایران و 
قطر با غلبه بر اردن و عراق به بازی نهایی 
این مسابقات راه پیدا کرده اند و فرداشب 
یکی از آنها فاتح جــام خواهد بود. به این 
ترتیب امیر قلعه نویی و کارلوس کی روش 
در معرض فتح یک جام قــرار گرفته  اند 
که البته اهمیت چندانی نــدارد اما آنها 
نمی خواهند از دســتش بدهند. موضوع 
در مورد کی روش جالب تر هم هســت، 
چرا که این مربی به طور بی وقفه از سوی 
گروه زیادی از منتقدانش متهم می شود 
به اینکه هنوز موفق بــه فتح هیچ جامی 

نشده است.
شــاید اوج گیری این داســتان، پس از 
اظهارنظر معروف برانکو در مورد کارلوس 
بــود: »او قهرمانی اســت کــه قهرمانی 
ندارد.« اما واقعا همینطور اســت؟ به هر 
حال در کارنامه کی روش ثبت شــده که 
او در ســال های دور به عنوان ســرمربی 
تیــم ملــی جوانــان پرتغــال، قهرمان 
جام جهانی شده اســت. کی روش کمی 
بعدتر با اسپورتینگ لیسبون هم قهرمان 
جام حذفی و سوپرکاپ پرتغال شد. یک 
قهرمانی در ســوپرکاپ اســپانیا هم با 
رئال مادرید به نام کارلوس ثبت شده که 
به ســال 2003برمی گردد و این آخرین 
جام کی روش بوده است. فارغ از اهمیت 
عناوین یادشــده، به هر حال 20سال از 

آخرین قهرمانی کی روش می گذرد.

 عقیلی: ژاپن و کره جنوبی
شانس های اصلی قهرمانی هستند

تیم ملی فوتبال ایران در حالی مقابل اردن به پیروزی رسید که  
نمایش شاگردان امیر قلعه نویی با انتقادهایی از سوی برخی 
کارشناسان همراه بود. خط دفاعی تیم ملی در این مسابقه 
متزلزل نشان داد و حتی خود قلعه نویی هم در تمرین روز 
شنبه از عملکرد برخی  بازیکنان تیم ملی انتقاد کرد. هادی 
عقیلی، مدافع ســابق تیم ملی فوتبال ایران در گفت وگو 
با همشــهری درخصوص عملکرد ملی پوشان در این بازی 
می گوید: »به هر دلیلی خود بازیکنان هم می داننــد که تیم ملی در این بازی عملکرد 
خوبی نداشت و من اینطور احساس کردم که انگار تیم خســته بود. حالا این موضوع 
می تواند دلایل مختلفی داشته باشد و ما هم از تیم دور هستیم، ولی باید دید در بازی 

بعدی شرایط چگونه خواهد بود.«

   یک بازی ملاک نیست
عقیلی درخصوص اشتباهاتی که در ساختار دفاعی و همچنین خط دفاعی دیده شد، 
صحبت هایش را اینطور ادامه می دهد: »ما باید چند بازی اخیر تیم ملی را ملاک قرار 
دهیم و فقط براساس یک بازی قضاوت نکنیم. شــاید خیلی ها از این نمایش تیم ملی 
متعجب شده باشند ولی باید صبر کرد و دید که آیا این ضعف ها دوباره دیده خواهد شد یا 
نه. ما بعد از بازی با قطر می توانیم در این مورد جامع تر و بهتر صحبت کنیم. تیم ملی در 
بازی های قبلی از لحاظ آمار گل خورده و مسائل دفاعی شرایط خوبی داشت و حالا هم 
نمی توان فقط یک بازی را ملاک قرار داد. در این بازی هافبک های اردن با عبور از خط 
حمله و هافبک ما، به مدافعان می رسیدند و این کار راحت انجام می شد، این در حالی 

است که ما باید دفاع را از همان جلو انجام دهیم.«

   تغییر زوج در خط دفاعی
عقیلی در ارتباط بــا اینکه زوج خــط میانی تیم ملــی مثل بازی هــای مقدماتی جام 
جهانی 2022 دوباره از کنعانی زادگان و شجاع خلیل زاده تشکیل شده است، می گوید: »در 
مقدماتی جام جهانی این دو نفر بازی کردند و عملکرد خوبی هم داشتند ولی در جام جهانی 
تغییراتی داشتیم و کی روش از پورعلی گنجی و مجید حسینی استفاده کرد. نمی توانم نظر 
روشنی بدهم که آیا حق کنعانی زادگان و خلیل زاده بود که در جام جهانی بازی کنند یا نه، 
چون این مسائل به تفکرات و سلیقه سرمربی مربوط می شود. کی روش از پورعلی گنجی و 

مجید حسینی استفاده کرد و حالا قلعه نویی از 2بازیکن دیگر استفاده می کند.«

   شانس قهرمانی در جام ملت ها
ایران در حالی برای حضور در جام ملت ها راهی قطر خواهد شد که برخی معتقدند تیم 
ملی شانس زیادی برای قهرمانی در جام ملت های آسیا ندارد. عقیلی در این خصوص 
می گوید: »با تمام احترامی که برای فوتبال خودمان قائل هستم، باید بگویم که ما فقط 
ممکن است در رنکینگ فیفا تیم اول یا دوم باشــیم، ولی قدرت های اول آسیا، ژاپن و 
کره جنوبی هستند. در کنار این تیم ها باید با عربستان، استرالیا و حتی ازبکستان هم 
رقابت کنیم. همه می دانند ژاپن و کره جنوبی لیگ بسیار خوبی دارند و بازیکنان زیادی 
از این دو کشــور در اروپا فوتبال بازی می کنند. این دو تیم شانس های اصلی قهرمانی 
در جام ملت ها هستند و بعد می توان ایران، عربستان و استرالیا را به عنوان گزینه های 

بعدی درنظر گرفت.«

زوج رؤیایی در تعقیب داییزوج رؤیایی در تعقیب دایی
سردار آزمون و مهدی طارمی با گل های ملی اخیرشان در آستانه عبور از کریم باقری هستند

احســان حاج صفی در بازی تیــم ملی مقابــل اردن 
یکصد و سی و دومین بازی ملی اش را انجام داد تا یک گام 
دیگر به رکورد علی دایی و جواد نکونام نزدیک شــود. 
اما همزمان، موج شــدیدی از انتقادات نسبت به نمایش 
ضعیف او در بازی با اردن مطرح شد و طیفی از هواداران و 
کارشناسان فوتبال خواهان کنار رفتن او از ترکیب اصلی 
تیم ملی شدند. این در حالی است که حاج صفی به عنوان 
پرسابقه ترین بازیکن تیم ملی، همچنان صاحب بازوبند 
کاپیتانی اســت و در آســتانه حضور در چهارمین جام 
ملت های عمر فوتبالش به سر می برد. حاج صفی 34ساله 
نخستین بازی ملی اش را در  18سالگی مقابل زامبیا انجام 
داد. در پنجم خردادماه سال1387 و در روزهایی که علی 
دایی سرمربی تیم ملی ایران بود، حاج صفی جوان که در تیم 
سپاهان به عنوان پدیده لیگ مطرح شده بود، در ترکیب 
اصلی تیم ملی مقابل زامبیا به زمین رفت و 68دقیقه بازی 
کرد. او در آن دقیقه جایش را به مجتبی جباری داد که حالا 
سال هاست از فوتبال خداحافظی کرده است. از 17بازیکنی 
که در آن مســابقه برای تیم ملی به زمین رفتند 16نفر از 
فوتبال خداحافظی کرده اند و 9نفر در لیگ های کشور و 
تیم های ملی مشغول مربیگری هستند. حاج صفی از آن 
تاریخ به بعد دائما پای ثابــت اردوهای تیم ملی بوده و در 
6تورنمنت بزرگ بازی کرده است. او در جام های جهانی 
2014، 2018 و 2022 حضور داشــته و جام ملت های آسیا 
را نیز در سال های 2011، 2015 و 2019 تجربه کرده است. 
در این ســال ها حاج صفی به ترتیب زیرنظر علی دایی، 
افشین قطبی، کارلوس کی روش، مارک ویلموتس، دراگان 
اســکوچیچ و بالاخره امیر قلعه نویی بازی کرد تا اینکه 
تعداد بازی های ملی اش به 132بازی رسید. او حالا 17بازی 
با رکورد علی دایی و 19بازی با رکورد جواد نکونام فاصله 
دارد اما نمایش هایش در بازی های اخیر با انتقادهای زیادی 
روبه رو شده است. البته سایت های آنالیز فوتبال بعد از بازی 
ایران و اردن نمره بدی به کاپیتان تیم ملی ندادند و نمره 
او در دفاع چپ با نمره مدافع راست تیم ملی مساوی بود. 
اما آنچه در تصاویر دیده شد، حملات همه جانبه اردنی ها 
از ســمت چپ خط دفاعی تیم ملی بود. حاج صفی حالا 
برای ادامه حضور 15ساله اش در تیم ملی با چالش سختی 

روبه رو ست.

احسان  به نکو می رسد؟

را به بالای یک گل در هر بازی برسانند. به این ترتیب تعداد گل های سردار آزمون به 46گل 
رسیده و طارمی هم خودش را از 31به 41گل رسانده است. این 2 نفر حالا در جدول گلزنان 
ملی ایران، رتبه های سوم و چهارم را در اختیار دارند. در این جدول علی دایی با رکورد 
109گل ملی اش که سال ها بهترین رکورد جهان هم محسوب می شد در صدر قرار دارد 
و فاصله زیادی بین او و تعقیب کننده ها وجود دارد. رتبه دوم اما متعلق به کریم باقری 
است که 50گل برای تیم ملی به ثمر رسانده است. با توجه به اینکه کریم در خط هافبک و 
دفاع بازی می کرد، ثبت این تعداد گل ملی برای او درخشان و خیره کننده است. سردار و 
طارمی با 46و 41گل در رتبه های سوم و چهارم هستند و احتمالا به زودی از کریم باقری 
عبور می کنند. رتبه پنجم متعلق به علی کریمی است که با 39گل از بازی های ملی کنار 
رفت و در رتبه ششم هم جواد نکونام حضور دارد که او هم با بازی در خط میانی 38گل زد 
و در یک قدمی رسیدن به پله پنجم از بازی های ملی کنار رفت. کریم انصاری فرد )29(، 
غلامحسین مظلومی )19(، فرشاد پیوس )19( و رضا قوچان نژاد )17( نفرات بعدی هستند.
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افقی:
 1 - سیاره آبی رنگ - ماندگار - 

ضمیر اول شخص
2 - بازداشتن - روبه رو - حکم 

روزه روز عید غدیر
3 - آدم ماشـــــــینی - اما - 

بی هوشی
4 - در هم فشــرده شده میان 
دست - کاشــف قانون وراثت - 

خلق و خو
5 - دل آزار کهنه - آبگوشــت 
محلــی قــم - خبرگــزاری 

دانشجویان
6 - آرشیویست - طفیلی - زهر
7 - اخمو - سرکرده - گره فرش

8 - قدیمی و باســتانی - نوعی 
هواپیمای جنگــی - هر فصل 

کتاب
 9 - سالی که در آنیـــــــم -
 آب مناسب استحمام - موجب

10 - حرف محرمانه - ورقه های 
نازک سیب زمینی برشته شده 
- از قوانیــن ســه گانه فیزیک 

مکانیک نیوتن
11 - اهل روستا - جنگ و ستیز 

- شگرد
12 - نوعی بیماری پوســتی 
- آخریــن - حالــت قانونــی 

پیدا کردن
13 - نیتــروژن - جوهر قلیا - 

ورزش توپ و راکت

14 - درس دادن - عصرانه سنتی 
قزوینی ها - پایین رفتن آب دریا

15 - ریشــه - ریزه هر چیز - از 
درجات نیروی دریایی

  
عمودی:

1 - محفل - هنرمند دوربین به 
دست - نویسنده

2 - صوت شــگفتی - کنایه از 
سرزنش کسی است که قدرت 

یا امکان دفاع ندارد
3 - از مشــهورترین اشعار نیما 
- واحدی در وزن - نوعی اجاق 

برقی
4 - ملکــه شــهر ســبا - ابزار 

مکانیک - بسیار سرد
5 - کلیپ - مجوز ورود به سینما 

- پور
6 - از طلا قیمتی تر! - ریز نمرات 

- از ابزار آزمایشگاهی
7 - پســوند شــــباهت - از 
 وســایل نقلیه عمومی - بدون 

نقش و نگار
8 - مرتفــع – خط الرأس کوه - 

فلاکت و بدبختی 
9 - ناپاک - شهری در خراسان 

شمالی - باب روز
10 - بسیار، زیاد – خنده آور - 

 ساز استاد جلیل شهناز
11 – نیک بختــی - واحــدی 
نظامــی - رنگ جعبه ســیاه 

هواپیما
12 – بســیار خوب - میــز پایه کوتاه 

- تحقیق
13 - حرکت و جنبــش – تن پوش، 

جامه - عبادتگاه مسلمانان
14 - از نوازنــدگان برجســته و فقید 
تمبــک در موســیقی ایرانــی - به 

دنیا آوردن
15 - گیاه - نمایشــنامه ای مشهور از 

شکسپیر – زیان دیده

ناروخراهانکباچ
یسبشاویرابشتا
مکارتمزامغرشن
رواکیمریابکه

ورابنارسزارد
برطمیسیسبیهم
کوشربدتیماشج
لتمهرهاطبشسگم
میکمنخولکفرع

هلدااریملفیا
یسرمهزامادها

کسدیابرسایات
راسسورخیزورما

کنازرللوحتهبب
رسمهیناشاکمیلک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4601
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

259746183
748319265
613258749
961582374
375164892
824937516
197425638
482673951
536891427

متوسط

5  8  9     
 1  4    5 2
   6   9  8
  9     6 5
         
4 6     1   
3  4   7    
1 2    3  8  
    5  4  1962714583

475938261
318265947
687523194
523491876
194876352
751349628
239687415
846152739

ساده

متوسط

578291346
916438752
243675918
839714265
751326894
462589173
384167529
125943687
697852431

سخت

  9 7    8  
 4 8       
    5    9
    8   7  
  5 1  4 8   
 2   3     
1    2     
      9 5  
 3    1 4   

ساده

9  2    5  3
         
 1 8  6  9 4  
6   5  3   4
  3    8   
1   8  6   2
 5 1  4  6 2  
         
8  6    7  9

مسی بازی می کرد، نه تمرین
همبازیان قدیمی کریستیانو رونالدو همواره اعتراف 
کرده اند که این ستاره پرتغالی بیش از همه تمرین 
می کرد، از همه زودتر در محل تمرین حاضر می شد 
و از همه دیرتر ورزشــگاه را ترک می کرد. عادت 
لیونل مسی کاملا برعکس است. او معمولا کمترین 
میزان دوندگی را در هر مسابقه بین همه بازیکنان 
حاضر در زمیــن دارد و یک تنه میانگین دوندگی 
تیمش را پایین می آورد. شــنیده ها حاکی از آن 
است که این ســتاره آرژانتینی در تمرینات هم 

خیلی پرتلاش ظاهر نمی شود.
پیــش از ایــن ســتاره هایی بودند کــه تمرین 
را می پیچاندنــد. روماریوی برزیلــی یکی از آنها 
بود. روماریــو در اواخــر فوتبالش بــا تیم های 
پیشــنهاد دهنده طــی می کــرد کــه کاری به 
تمرین کردنش نداشته باشند و فقط در مسابقات 
رســمی از او گل بخواهند. مسی هم بدون نیاز به 
10تا 12کیلومتر دوندگی یا تکل زدن و شرکت 
در کارهای دفاعی، تأثیر خــودش را در هر بازی 
می گذاشت. یکی از همبازیان سابق او به نام کوین 
پرینس بواتنگ که مدتی کوتاه در بارسلونا عضویت 
داشــت و به یکی از بدترین خریدهای تاریخ این 
باشگاه تبدیل شد، این موضوع را تأیید می کند. 
بازیکن غنایی و برادر ژروم بواتنگ آلمانی درباره 
نحوه تمرین کردن مسی می گوید: »من هیچ وقت 
ندیدم مسی برای تمرین به باشگاه برود. او داخل 
باشگاه می شد و ماسورها ماســاژش می دادند و 
سپس بســکتبال تمرین می کرد. در نیمه نهایی 
لیگ قهرمانان سال 2019و در بازی رفت مقابل 
لیورپول ما به داخل زمین رفتیــم و گرم کردیم 
ولی مسی در رختکن ماند و درحالی که ماساژش 
می دادند، با گوشی اش بازی می کرد. 2دقیقه قبل 
از اینکه گرم کردن ما تمام شــود، او آمد، کفش 
پوشید و 2شوت به تراشتگن زد و دوباره برگشت 

و گوشی را دســتش گرفت. این در حالی بود که 
والورده همان لحظه داشــت دستورات تاکتیکی 
می داد و صدایش به مســی نمی رسید. آخر سر 
هم لباس پوشید و داخل زمین رفت و گل زد تا ما 
بازی را 3برصفر ببریم؛ همان مسابقه ای که بازی 
برگشــت را لیورپول 4بر صفر برد و صعود کرد.« 
البته قصد پرینس تخریب مسی نبوده و در واقع او 
از این ستاره تعریف کرده: »او تنها کسی است که 
می تواند و حق دارد چنین کاری کند. او نیازی به 

بدنسازی و تمرین ندارد!«
مســی به زودی توپ طلای هشــتم خود را هم 
خواهد برد. این جایزه هشــتم آبان در پاریس به 

او اهدا می شود.

   رونالدو اول، مسی دوم
فهرست پردرآمدترین بازیکنان فوتبال جهان یا 
در اصل، لیست بیشترین دستمزد پرداختی در 
یک سال به بازیکنان فوتبال منتشر شد. طبق این 
فهرست رونالدو، مســی و نیمار در 3رده اول قرار 
گرفتند. جالب اینکه فقط 4بازیکن این فهرست 

در لیگ برتر عربستان شاغل هستند.

   10بازیکن پردرآمد جهان:
260میلیون دلار���������� کریستیانو رونالدو )النصر(
135میلیون دلار���������� لیونل مسی )اینتر مایامی(
112میلیون دلار����������������� نیمار جونیور )الهلال(
110میلیون دلار����� کیلیان امباپه )پاری سن ژرمن(
106میلیون دلار������������������� کریم بنزما )الاتحاد(
���� ارلینگ هالند )منچسترسیتی( 58میلیون دلار
��������������� محمد صلاح )لیورپول( 53میلیون دلار
52میلیون دلار����������������������� سادیو مانه )النصر(
39میلیون دلار�����کوین دی بروینه )منچسترسیتی(
36میلیون دلار�������������� هری کین )بایرن مونیخ(

پوست اندازی کاملپوست اندازی کامل
آیا تاتنهام که متحول شده، مدعی قهرمانی است؟

آیا 

تاتنهــام به ایــن رونــد ادامه 

می دهد؟ این تیم منچســتریونایتد را 2بر 

صفر برده و آرسنال را 2-2 متوقف کرده  است اما بقیه 

بازی های آنها با هر 3 تیم تازه صعود کرده یا به عبارت بهتر 

با هر 5 تیم انتهای جدول بوده است و یک بازی هم مقابل 

لیورپول داشته اند. با این حال، کسب 20امتیاز از 8بازی رکورد 

فوق العاده ای در هر شرایطی است. به هر حال، این بهترین 

شــروع آنها در یک فصل لیگ برتر محســوب می شود. 

دلایل زیادی برای خوش بین بودن به اتفاقاتی که 

در تاتنهام می افتد، وجود دارد. بازی های 

سخت تر هنوز در پیش است.

فصــل 
پیش در زمان کونته، آنها 

49.8درصد مالکیــت توپ در هر 
بازی داشتند که این میزان به 61.4درصد 
در دوران پوســتکوگلو رسیده است. لمس 
توپ در محوطــه جریمه حریف فصل پیش 
13.6 در هر مسابقه بود که به 19.1 در این 

فصل ارتقا یافتــه و گل ها از 1.84 به 
2.25 گل در هر بازی افزایش 

داشته.

آنج پوستکوگلو، سرمربی استرالیایی تاتنهام برای دومین بار پیاپی 
جایزه بهترین مربی  ماه لیگ برتر فوتبال انگلستان را دریافت کرد. هر 
سه تیم بزرگسالان، زیر 21سال و 18سال باشگاه تاتنهام صدرنشین 
لیگ های خود در این فصل هستند. درخشش باشگاه لندنی در حالی 
است که تافی ها بهترین بازیکن و کاپیتان خود یعنی هری کین را 
از دســت داده و او را با 95میلیون یورو به بایرن مونیخ فروخته اند. 
دروازه بان فرانسوی این تیم، هوگو لوریس هم از این تیم رفته و هنوز 
تیمی برای خودش پیدا نکرده است. آیا تاتنهام که سال ها و روزهای 
طولانی را بدون جام پشت سر گذاشته است، می تواند با این مربی و این 
روند به دوران قحطی جام پایان دهد؟ 
آخرین کســی که 2جایزه 
ابتدایی بهترین سرمربی  ماه 
را برد، یورگــن کلوپ بود که 
فصل 20-2019 به این جوایز رسید 
و همان فصل کلوپ و لیورپول توانستند جام قهرمانی لیگ 

برتر را بالای سر ببرند.
    فعلا 8بازی تاتنهام بدون باخت سپری شده )6برد و 
2تساوی( و 30مسابقه دیگر پیش رو دارند. وقتی شنبه 
آینده تیم های باشگاهی از تعطیلات فیفادی خلاص شوند، 
تعداد روزهای صدرنشینی تاتنهام در لیگ های سطح اول 
فوتبال انگلستان از هزار روز تجاوز خواهد کرد و به 1001روز 
خواهد رســید. تیم منچســتریونایتد با 4هزارو486روز 
صدرنشینی، رکورددار لیگ انگلیس است. لیورپول روزهای 
کمتری صدر جدول را اشــغال کرده؛ 4هزارو38روز، بالاتر از 
آرســنال با 3هزارو75روز، اورتون با 2هزار و 123روز، چلسی 
با هزار و 861روز، استون ویلا با هزار و573روز، منچسترسیتی 
با هزار و535روز، ساندرلند با هزار و 146روز، لیدزیونایتد با هزار 
و 104روز و تاتنهام با هزار و یک روز. هیچ باشــگاه دیگری تعداد 

روزهایش را در صدر جدول لیگ انگلیس چهاررقمی نکرده است.
    549روز از 1001روز حضور اسپرز در صدر لیگ مربوط به دهه 
1960)54.8درصد( بود و در مجموع، آنها بیش از هر تیم دیگری 
روزهای بیشتری را در لیگ دسته اول سپری کرده اند؛ 85روز بیشتر 

از لیورپول و 186روز بیشتر از منچستریونایتد.
    در آن فصل خاص 61-1960، اسپرز 248روز از 253روز را در 
صدر جدول سپری کرد )شامل 246روز آخر(. فقط شفیلد ونزدی 

برای مدت کوتاهی در آن سال صدر را از آنها پس گرفته بود )5روز(.
    آخرین باری که تاتنهام طعم صدر جدول را چشیده بود، به 23روز 

بین 21نوامبر تا 15دسامبر سال 2020 برمی گردد.
    آخرین قهرمانی تاتنهام در لیگ سطح اول فوتبال انگلستان در 

فصل 61-1960 رقم خورد.
    تیم هشتم فصل پیش، این فصل در مقایسه با فصل گذشته مالکیت 
بیشتری در اختیار دارد. بازیکنان این تیم توپ را در یک سوم هجومی 
زمین به دست می آورند و ضربه های بیشتری در محوطه جریمه حریف 
دارند. شوت ها و گل ها، همگی افزایش یافته اند. میزان مالکیت این تیم 
در یک سوم حمله در مقایسه با حریفشان بیش از 50درصد بیشتر شده 
 که نشان می دهد آنها توپ را بالای زمین نگه می دارند و بسیار بهتر از 

فصل گذشته بر زمین تسلط دارند.
    پــس از منچسترســیتی )64.4درصد( و 

چلسی )63.5درصد( سومین مالکیت توپ 
)61.4درصد( در لیگ برتر را تاتنهامی ها 
دارند. آنها فصل گذشته در رده نهم قرار 
گرفتند و حالا به مربی استرالیایی این 
تیم اتهام می زنند که از گواردیولا تقلید 
می کند. او باکــی از این قیاس ندارد، 
مهم این است که اثر خودش را روی تیم 

گذاشته. پوستکو در برخی موارد نسبت 
به گواردیولای این فصل عملکرد بهتری 

دارد. منچسترســیتی در بازی با آرسنال در 
غیاب رودری، دی بروینه، ریاض محرز و گوندوغان 

که 2نفر آخر از تیم رفته اند و 2نفر اولی در دسترس نیستند، 
تأثیری در یک سوم دفاعی حریف نداشت اما تاتنهام متفاوت است؛ 

میل آنها به بازی در زمین حریف خیلی بیشتر از سیتی است.
    در غیاب هری کین، حتی تعداد شوت های تاتنهام با 153شوت 
)19.1در هر بازی( بالاترین در لیگ برتر است، درحالی که از لحاظ 
تعداد گل های غیرپنالتی )15.1( پس از نیوکاسل )15.9( و برایتون 

)15.8( سوم هستند.
    تاتنهام این فصــل از لحاظ تعداد شــوت )153( و همچنین از 
نظر لمس توپ در محوطه جریمه حریفــان )341( و پاس صحیح 
در یک ســوم دفاعی حریف )1192( بهترین تیم لیگ است. آنها از 
لحاظ پاس های صحیح در نیمه زمین حریف، حمل توپ به سمت 

جلو )685( و تعداد تکل )160( دوم هستند.
    بازیکنان این تیم این فصل فقط 2اشتباه انجام داده اند که منجر 
به موقعیت گل برای حریف شده است. فقط 4تیم اشتباهات منجر 
به موقعیت گل کمتری مرتکب شده اند. خروس ها یکی از 8تیمی 
هستند که هنوز اشتباه منجر به دریافت گل نداشته اند. این در حالی 
است که فصل گذشته بیش از هر تیم دیگری در لیگ برتر مرتکب 

اشتباهاتی شدند که منجر به گل حریف شد )10بار(.
    در معیارهــای دیگر هم رتبه تاتنهام را بیــن 20تیم این فصل 
می بینید: 104شوت دریافتی)رتبه هشتم(، 27کارت زرد)بیستم 
و بداخلاق ترین تیم(، 14موقعیت مســلم گلزنی از دســت رفته 
)شانزدهم(، 29مهار توسط دروازه بان)هفتم( و 36ضربه دریافتی 
بــه چهارچوب)یازدهم(. این عملکــرد دفاعی تیم 
پوستکوگلو در این فصل است که احترام برانگیز 

به نظر می رسد.
    با رفتــن هوگــو لوریــس، اوضاع 
دروازه بانی تاتنهام بهتر هم شده است. 
فقط 4دروازه بان در این فصل نسبت به 
ویکاریو )2.5( از ورود ضربات غیرپنالتی 
بازیکنان حریف بــه دروازه جلوگیری 
کرده اند. به عبارت دیگر، اگر مهارهای 
ویکاریو نبود، ممکن بود اسپرز 2.5گل 
بیشتر از آنچه در لیگ خورده بود، دریافت 
کند. برای مثــال، این گل ها می توانســتند 
پیروزی یک بر صفر در لوتون را به تساوی و تساوی 

2-2 در برنتفورد را به شکست تبدیل کنند.
    مهاجمان ایــن تیم 18گل به ثبت رســانده اند و 14گل خراب 
کرده اند. آنها موقعیت گل زیاد خلق می کنند که این خوب است و زیاد 
هم از دست می دهند که خوب نیست. مهاجمان تاتنهام فصل پیش 
فقط 42گل خراب کرده بودند و در رده یازدهم لیگ از این نظر قرار 
داشتند. منچسترسیتی با از دست دادن 70گل مسلم در رده اول بود.

    با 27کارت زرد که 2تای آنها منجر به 10 نفره شدن این تیم در 
بازی قبلی مقابل لوتون شــد، آنها بداخلاق ترین یا خشن ترین تیم 
لیگ هستند. با وجود بازیکنانی نظیر رومرو این اتفاق طبیعی است 
اما این کارت ها و خشونت ها در ادامه با محرومیت بازیکنان این تیم 

به زیان آنها خواهد بود.



سرقتیاانتقامجویی؟
انگیزهمبهمهولناکترینجنایتسال

تحقیقات گسترده پلیس برای شناسایی قاتلان داریوش مهرجویی و همسرش ادامه دارد

شامگاه شــنبه نه تنها برای اهالی سینما که 
برای همه مردم کشور، شــب سیاهی بود. 
خبر قتــل هولناک داریــوش مهرجویی و 
همسرش، وحیده محمدی فر در ویلایشان در 
زیبادشت کرج، نفس ها را در سینه حبس کرد 
و همه به دنبال آن بودند که ببینند این خبر 
صحت دارد یا نه؟ سؤالی که خیلی زود پاسخ 
آن معلوم و مشخص شــد کارگردان مطرح 
کشورمان و همسرش قربانی جنایتی شده اند 
که هنوز انگیزه اصلی آن مشخص نیست، اما 
این حادثه چطور رخ داد و در آن شنبه شب 

سیاه چه اتفاقی افتاد.
شامگاه شنبه 22مهر، وقتی مونا مهرجویی به 
درخواست تلفنی پدرش برای خوردن شام 
راهی ویلای آنها در شهرک زیبادشت کرج 
شد، هنوز کسی از اتفاق هولناکی که در ویلای 
قدیمی رخ داده بود، خبر نداشت. مونا ساعت 
22:25دقیقه به ویلای پدر رسید. زنگ خانه 
را زد، اما کسی جوابگو نبود  با کلید در را باز 
کرد و پس از ورود به داخل خانه، اجساد پدر 
و مادرش را در حالی دیــد که غرق در خون 
روی زمین افتاده بودند. داریوش مهرجویی 
و همسرش به طرز وحشیانه ای به قتل رسیده 
بودند. با صدای جیــغ مونا، راننده  که بیرون 
از خانه در انتظار بود، وارد ســاختمان شد. 
آنچه مقابل چشــمان مونا و مرد راننده بود، 
باورکردنی نبود. طولی نکشــید که با تماس 
آنها با پلیس، نخستین تیم های جنایی راهی 
محل حادثه شدند و تحقیقات برای کشف راز 

جنایت کلید خورد.

صحنه جنایت
صحنه جنایــت، به گونه ای بود کــه هم فرضیه 
ســرقت و هم انتقام جویی را مطــرح می کرد. 
بررسی ها از این حکایت داشت که قاتل یا قاتلان 
پس از ورود به خانه، با بی رحمی تمام، کارگردان 
معروف کشورمان و همسرش را به قتل رسانده 
بودند. وضعیت داخل ویلا کاملا به هم ریخته بود؛ 
طوری که در نگاه اول فرضیه ســرقت را مطرح 
می کرد، امــا برخلاف آنچه در فضــای مجازی 
منتشر شــده، تیم تحقیق متوجه شد که به جز 
گوشی های موبایل و تعدادی وســیله باارزش، 
چیز دیگری از داخل خانه ســرقت نشده و آنچه 
در فضای مجازی به عنوان ماجرای سرقت طلاها 
از داخل گاوصندوق مطرح شده، صحت نداشته 
است، هر چند نخســتین فرضیه سرقت بود، اما 
با توجه به به هم ریختگی داخل خانه و ســرقت 
چند وسیله، احتمال اینکه به هم ریختگی داخل 

خانه ساختگی و برای گمراه کردن پلیس باشد، 
دور از ذهن نیست. در این شرایط دومین فرضیه 
که مطرح می شــد، انتقام جویی بود؛ فرضیه ای 
که نحوه قتل مقتولان آن را قوت می بخشــید. 
قاتلان در این جنایت بــا بی رحمی تمام وحیده 
محمدی فر)همسر داریوش مهرجویی( را به قتل 
رســانده بودند، اما قساوتشان در قتل کارگردان 
معروف کمی کمتر بــود؛ به طوری که با اصابت 
ضربات چاقو به گلویش، جان او را گرفته بودند. 
نحوه جنایت، انگیزه انتقام جویی را مطرح می کرد 
و در این شــرایط تحقیقات گســترده تیم های 

جنایی برای شناسایی مظنونان آغاز شد.

صبح روز بعد 
محــل جنایت، ویلایــی قدیمــی در کوچه لادن 
در شهرک زیبادشت مرکزی اســت؛ شهرکی که 
حوالی مشکین شهر کرج واقع شــده و به 3بخش 
زیبادشت شمالی، مرکزی و جنوبی تقسیم می شود. 
برای ورود به شهرک باید از گیت نگهبانی گذشت. 
مأمور حراســت که در اتاقک نگهبانی حضور دارد، 
درباره جزئیات اتفاقی که بــرای کارگردان معروف 
و همســرش رخ داده اطلاعاتی ندارد، اما از تهدید 
شدن این خانواده خبر دارد. او می گوید: 2هفته پیش 
همســر آقای مهرجویی نزد ما آمد و از شخصی که 
وارد ویلایشان شده و آنها را تهدید کرده بود، شاکی 
و ترسیده بود. می گفت که این فرد، آنها را به صورت 
جدی تهدید کرده و بعد از او آقــای مهرجویی به 
حراســت آمد و از این اتفاق گلایه کرد. مســئول 
حراست زیبادشت مرکزی به آقای مهرجویی گفت 
که به پلیس شکایت کند، اما او این اقدام را انجام نداد. 
خانواده مهرجویی چندماه پیش نیز گفته بودند که 
از ویلایشان سرقت شده و سنتوری که در فیلم علی 
سنتوری از آن استفاده شده، به سرقت رفته است. 
اما از اینکه ماجرای قتل آنها چقدر به ماجرای تهدید 

شدن شان ربط دارد، کسی خبر ندارد.

حضور خواهر داریوش مهرجویی
حرف های مأمور حراست که تمام می شود، خواهر 
داریوش مهرجویی با غمی ســنگین بر دل از راه 
می رسد. او بعد از شنیدن خبر قتل برادرش و همسر 
وی، خودش را به محل حادثه رسانده بود و حالا در 
حال خروج از شهرک است. می گوید: من هیچ چیز 
نمی دانم... . من هم از فضــای مجازی متوجه این 
حادثه شــدم و خودم را به اینجا رساندم. او قادر به 
حرف زدن نیست و همســرش که وی را همراهی 
می کند، می گوید: ما هیچ چیــزی نمی دانیم. در 
صحنه جنایت پلیس سؤالاتی از ما پرسید که جوابی 
برایشان نداشتیم. اینکه داریوش دشمن داشته یا 
نه و آیا از افرادی که برایش کار می کرده اند، کسی 
را اخراج کرده اســت یا نه؟ آنها ســؤالات زیادی 
کردند که ما جوابشان را نمی دانستیم. کاملا گیج 
شــده بودیم. او درباره وضعیت مونا مهرجویی نیز 
می گوید: از وقتی صحنه قتل پدر و مادرش را دیده 
حالش خیلی بد است. شب گذشته را در خانه یکی 
از دوستانش به صبح رســاند و باید او را نزد اقوام 
بیاوریم. اجساد نیز در سردخانه آرامستان بهشت 

سکینه هستند تا اقدامات لازم انجام شود.

در خانه مهرجویی
برای رسیدن به محل جنایت، باید وارد کوچه لادن 
شویم. داخل شهرک ساکت و خلوت است؛ گویی 
هیچ اتفاقی در آنجا نیفتاده اســت. بعد از گذشتن 
از یک میدان به کوچه لادن می رسیم؛ کوچه باغی 
که در 2طرفش درختان ســر به فلک کشیده ای 
ردیف شده اند. انتهای کوچه زمین های خالی است؛ 
زمین هایی که بخشی از آنها ظاهرا متعلق به فرودگاه 
است. هیچ کس به غیراز مأموران در داخل کوچه 
دیده نمی شود. در ویلای همسایه باز است و کسی 
داخل آن به چشم نمی خورد. خودروهای پلیس و 
تیم  های تجسس تا فاصله خیلی دور از محل جنایت 
پارک شده  اند. مأموران پلیس، تیم هایی از دادسرا و 

دادگستری در اطراف خانه مشغول فعالیت هستند. 
تیم های تجسس و انگشت نگاری سرگرم جست وجو 
برای یافتن ســرنخی از عامل یــا عاملان جنایت 
هســتند و نوار ورود ممنوع در مقابل خانه کشیده 

شده و کسی اجازه عبور از آن را ندارد.

اقدامات فنی و اطلاعاتی در حال انجام است
مســئولان پلیس و دســتگاه قضایی یکی پس از 
دیگری برای بررســی این حادثه هولناک خود را 
به محل حادثه می رســانند. یکی از آنها رئیس کل 
دادگستری استان البرز اســت که پس از خروج از 
محل جنایت می گوید: از زمان اطلاع از وقوع قتل، 
بازپرس ویژه قتل، دادستان البرز و مأموران بررسی 
صحنه جرم آگاهی البرز در محل حاضر شــدند. 
حســین فاضلی هریکندی می افزاید: فرضیه های 
متعددی از ســوی کارآگاهان پلیــس و همکاران 
قضایی ما مطرح می شــود که این فرضیه ها باید 
بررسی شــوند. عزم قوه قضاییه و پلیس این است 
که در اســرع وقت  عوامل این جنایت شناسایی و 
بازداشت شــوند. فاضلی درباره انگیزه جنایت نیز 
می گوید: در این مــوارد فرضیه های متعدد مطرح 
خواهد شد. این فرضیه ها باید بررسی شوند. اکنون 
نمی شود درخصوص عامل یا عوامل این جنایت یا 
سایر مشخصات هویتی و ملیتی موضوعی را مطرح 
کرد.رئیس کل دادگســتری البرز دربــاره تهدید 
خانواده مهرجویی در چنــد روز پیش نیز توضیح 
می دهد: درباره این تهدید اعلام شــکایت نشــده 
است. مطالبی به نقل از همسر آقای مهرجویی در 
فضای مجازی منتشر شده که در این باره بررسی ها 
انجام شد. هم در پلیس و هم در مجموعه قضایی 
و دادسرای انقلاب فردیس، شکایتی مطرح نشده 
بود که پلیس و دستگاه قضایی ورود کند. او درباره 
ســرقت از خانه آقای مهرجویی و نحوه قتل وی، 
گفت: در این موارد فرضیه های زیادی مطرح شده، 
ســرقت هم می تواند یکی از فرضیه ها و دلایل این 

جنایت باشد که باید رســیدگی شود. درباره نحوه 
قتل باید گفت که قتل با بریدن و صدمات متعددی 
که به ناحیه گردن با جســم تیز و برنده وارد شده، 

صورت گرفته است.

دستگیری 4مظنون
با آغاز تحقیقات برای شناسایی عامل یا عاملان قتل 
داریوش مهرجویی و همسرش فرضیه های مختلفی 
مورد بررســی قرار گرفت و چند مظنون در این باره 
شناسایی شــده اند. خبرهای به دست آمده نشان 
می دهد تاکنون 4مظنون بازداشت شده اند و بازجویی 
از آنها برای روشن شدن پشت پرده این قتل آغاز شده 
است. براساس این گزارش ها، هیچ کدام از مظنونان 
بازداشت شده از اتباع بیگانه نیستند. همچنین پلیس 
موفق به شناســایی چند مظنون دیگر هم شده که 

تحقیقات برای دستگیری آنها ادامه دارد. 

کشف آثار قاتل در محل قتل
دقایقی بعــد از برملا شــدن وقوع ایــن جنایت، 
کارآگاهــان پلیس آگاهی برای کشــف حقیقت، 
خود را به محــل حادثه رســاندند و تحقیقات در 
این باره آغاز شد. سردار محمد قنبری، رئیس پلیس 
آگاهی کشور که در محل حادثه حضور پیدا کرده 
بود، در این باره گفت: آثــار ورود جبری در صحنه 
قتل خانواده مهرجویی دیده نمی شــود و تخریبی 
در درها صورت نگرفته اســت. او در ادامه گفت: با 
بررسی صحنه جرم، آثاری در صحنه قتل پیدا شده 
است که ما احتمال می دهیم مربوط به قاتل باشد. 
ســردار قنبری ادامه داد: نگهبانی شهرک تا منزل 
مقتول یک کیلومتر فاصله دارد و تمامی مسیرهای 
ورود و خروج در منطقه در حال بررســی است. در 
این تحقیقات برای نخستین بار از سگ های ردیاب 
نیز استفاده شده است تا در اطراف منزل به ردیابی 
بپردازند و تحقیقات تا رســیدن به قاتل یا قاتلان 

ادامه خواهد یافت.

ذره بین

دختر، پدرش را بخشید
تحقیقات در دو پرونده جنایی تکمیل و به صدور 
کیفرخواست منجر شــد. به گزارش همشهری، 
نخســتین پرونده مربوط به قتل پســری جوان 
بود که توســط پدرش به قتل رســیده بود.  این 
جنایت دوازدهم مرداد امســال رخ داد. آن روز با 
پیدا شدن جســد مردی کنار یک سطل زباله در 

قلعه حسن خان، پلیس وارد عمل شد. 
مقتول  جوانی 33ســاله به نام سهراب بود که در 
یکی از مناطق پایتخت به همــراه پدر، نامادری و 
خواهرش زندگی می کــرد. عامل جنایت که پدر 
71ســاله او بود در تحقیقات گفت: پسرم اقامت 
اســترالیا داشــت و در آنجا مدرک فوق لیسانس 
مهندســی اش را گرفته بود. اما بیماری اعصاب و 
روان داشــت و مدتی در بیمارستان بستری بود. 
در استرالیا می خواست کسب وکار راه بیندازد اما 
به دام یک کلاهبردار افتــاد. همین اتفاق موجب 
شد تا بیماری او دوباره اوج بگیرد و افسردگی اش 
برگردد. چند ماه قبل به ایران برگشت و روز حادثه 
به او گفتم که بیا برویم مرکز درمانی بســتری ات 
کنم. ناگهان عصبانی شــد و پرخاشــگری کرد. 
دعوایمان شــد و  او مرا هل داد و من که به شدت 
عصبانی شده بودم پتکی از روی زمین برداشتم و 
ضربه ای به او زدم که باعث مرگش شد.  بعد از قتل 
هم جسدش را مثله کردم و تکه های آن را درون 
نایلون قرار داده و کیســه ها را در سطل زباله های 

اطراف تهران انداختم.
متهم پس از اقرار به قتل روانه زندان شد و خواهر 
مقتول که تنها ولی دم محســوب می شــد راهی 
دادسرای جنایی تهران شــد و پدرش را بخشید. 
به این ترتیب پرونده پس از تکمیل تحقیقات به 
دادگاه فرستاده شد. دومین پرونده سی ام شهریور 
پارسال گشوده شــد. آن روز جسد مردی در کنار 
ســطل زباله ای در خیابان فلاح پیدا شد که بر اثر 
ضربه به سر به قتل رسیده بود. بررسی دوربین های 
اطراف محل رها کردن جســد، نشان می داد که 

مردی موتورسوار جسد را در آنجا رها کرده است.
کارآگاهان با بررسی شواهد پی بردند که او، فریبرز، 
دوست مقتول  اســت. وی بازداشت شد و به قتل 
اعتراف کرد: مقتول ضایعات و وســایل ســرقتی 
خرید و فروش می کرد. همین باعث شده بود که 
به خانه ام در رفت وآمد باشد. بعد از مدتی متوجه 
شدم از خانه ام سرقت می کند. وی ادامه داد: روز 
حادثه، متوجه شدم دوستم وسایلی از آنجا سرقت 
کرده و در 4 چمدان گذاشــته و در حال بردن آن 
اموال است. با او درگیر شدم و او را به قتل رساندم. 
سپس جسد را در کنار ســطل زباله رها کردم. در 
این پرونده اولیای دم برای قاتل درخواست قصاص 
کردند و پرونده با صدور کیفرخواســت به دادگاه 

کیفری فرستاده شد. 

اشک ندامت مرد همسرکش 
در جلسه بازپرسی

اولین جلسه بازپرسی از مردی که همسرش را 
به قتل رسانده و مرد آشنایی را تا یک قدمی 
مرگ پیش برده بود، صبح دیروز در دادسرای 
جنایی تهران برگزار شد. به گزارش همشهری، 
این حادثه نوزدهم مهر امســال اتفاق افتاد.

آن روز به قاضی محمدجواد شفیعی بازپرس 
جنایی تهران خبر رســید که زنی جوان در 
خانه اش با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده 
است. عامل جنایت کسی جز همسر این زن 
نبود که ساعتی پس از قتل همسرش به سراغ 
مرد آشنایی در یکی از خیابان های تهران رفته 
و با چاقو چندین ضربه بــه وی زده بود. این 
متهم در جریان درگیــری دوم و پس از حمله 
خونین به مرد جوان توســط مردم دستگیر 
شد و پس از انتقال به اداره پلیس انگیزه اش را 
سوءظن به همسرش دانست. مرد مجروح نیز به 
بیمارستان انتقال یافت و در بخش مراقبت های 
ویژه بستری شد. متهم به قتل دیروز در جلسه 
بازپرسی از جزئیات قتل همسرش گفت و اینکه 
به جای جنایت  کاش طلاق را انتخاب کرده بود. 

گفت و گو با این مرد را بخوانید. 

انگیزه ات از قتل همســرت چه 
بود؟

فکر می کردم او به من خیانت می کند. درحالی که 
او هرچه می خواست من برایش فراهم می کردم و 
نه نمی گفتم. وضع مالی من خوب اســت؛ مغازه 
ســاندویچی دارم و ماهانــه 80میلیــون تومان 
درآمدم اســت. 2 فرزند هم داریم و هیچ مشکلی 
در زندگی مان وجود نداشــت با این حال او به من 

بی توجهی می کرد.

مطمئنی که اشتباه نمی کنی؟
واقعا نمی دانم. پارســال گوشــی موبایلش را که 
برای تعمیــر بردم متوجه پیامک هــای مرموز او 
شدم. همســرم با مرد آشــنایی که بعدا متوجه 
شدم خواستگارش بوده، پیامک های مرموز رد و 
بدل کرده بودند. همســرم اما زیر بار نمی رفت و 
می گفت تصور من اشــتباه است و بدبین هستم. 
حتی من متوجه شدم که آن مرد آشنا به حساب 
همسرم پول واریز کرده است. همسرم اما می گفت 
شاید اشتباه شده است و بهانه های الکی می آورد.
 دیگر نتوانستم این وضعیت را تحمل کنم و نقشه

2 جنایت کشیدم.
از روز اجرای نقشه هایت بگو؟

آن روز با همسرم درگیر شدم و ابتدا او را با ضربات 
چاقو به قتل رساندم. سپس به سراغ مرد آشنا رفتم 
اما در محل کارش نبود. به من گفتند حوالی میدان 
شوش است. به آنجا رفتم و او را هم با چاقو زدم. اما 
حالا به شدت پشیمانم و روزی هزار مرتبه خودم را 
سرزنش می کنم؛ کاش همسرم را طلاق داده بودم.

کوتاه از حادثه علتمرگمهرجوییو
همسرشچهبود؟

گزارش اولیه پزشکی قانونی 
از معاینه پیکرهای داریوش 
مهرجویــی و همســرش 
حاکی از آن است که علت 
جان باختن آنهــا برخورد 
چاقو یــا جســم برنده و 
نوک تیز بوده است. حسین 
فاضلی هریکندی، رئیس کل 
دادگستری اســتان البرز 
در این بــاره گفت: گزارش 
پزشــکی قانونی درمورد 
قتل داریوش مهرجویی و 
همسرش تهیه شده است. 
پس از انجام کالبدشکافی 
علت فوت مرحوم مهرجویی 
و همسرش خونریزی شدید 
به دلیل جراحــات وارده به 
واسطه برخورد چاقو یا جسم 
برنده و نوک تیز به بدن اعلام 

شده است.
او ادامه داد: ضرباتی با چوب 
یا جسم ســخت نیز به سر 
مرحوم مهرجویی برخورد 
کرده اســت که منجر به 
شکستگی سر نشده و علت 

فوت نبوده است.
در  فاضلی هریکنــدی 
ادامه گفــت: طبق گزارش 
پزشــکی قانونی فرضیه ها 
در مورد تجــاوز درباره هر 
دو نفر از مقتولان، منتفی 
است و دســتورات قضایی 
برای شناسایی و دستگیری 
عامل یا عوامل این جنایت 
در سریع ترین زمان ممکن 
به مقامات قضایی و انتظامی 
اســتان البرز صادر شده و 
تأکید می شــود از هرگونه 
گمانه زنــی درخصــوص 
مسبب یا مســببان این 
جنایت تا زمان روشن شدن 
ابعاد پرونده، خودداری شود.

دخالــتافــرادغیرایرانی
دردستبررسیاست

بعــد از انتشــار خبر قتل 
داریــوش مهرجویــی و 
همســرش در خانه شان، 
یکی از گمانه زنی ها درباره 
عامل یا عامــلان این قتل 
به دخالــت اتباع بیگانه در 
این جنایت اشــاره داشت. 
گمانه زنی ای که با واکنش 
مسئولان استان البرز مواجه 
شد. در این زمینه سیروس 
دهقان شیری، مدیرکل امور 
اتبــاع و مهاجران خارجی 
استانداری البرز گفت: نقش 
اتباع غیرایرانــی در قتل 
مهرجویی و همســرش که 
شنبه شب در ویلای خود در 
اطراف کرج به قتل رسیده 
بودند، مشــخص نیست و 
این ادعا تأیید نشده است. 
او با ابراز اینکه قاتل یا قاتلان 
این حادثه هنوز شناسایی 
نشده اند و تحقیقات پلیس 
در این زمینه به صورت جدی 
آغاز شده است، گفت: نتیجه 
تحقیقات در زمینه این قتل 
در اسرع وقت به اطلاع مردم 

خواهد رسید.

دستگیریعاملان
جنایت؛بهزودی

یکی از مقاماتی که نخستین 
واکنش  را نســبت به قتل 
هولناک کارگردان مشهور 
سینما و همسرش نشان داد، 
سردار سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا بود. او ضمن 
تســلیت به جامعه هنری 
کشور برای این ضایعه بزرگ 
و از دســت دادن هنرمند 
پلیس  گفت:  پیشکسوت 
عاملان این اقدام وحشیانه 
را به زودی دستگیر می کند 
و به دستگاه عدالت خواهد 

سپرد.
او در ادامــه گفت: اقدامات 
فنی همان ســاعات اولیه 
انجام شــد و کارآگاهان در 
حال بررســی سناریوهای 
محتمل هستند. این حادثه 
از ســوی دختــر مرحوم 
مهرجویی به پلیس اطلاع 
داده شد. تیم های تخصصی 
پلیس آگاهی در محل حاضر 
شده و تحقیقات خود را آغاز 
کرده اند. هنوز انگیزه قتل 
مشخص نیست، اما شواهد 
حاکی از آن اســت که این 
قتل بر اثر جراحت ناشی از 
ضربات ســلاح سرد انجام 

شده است.
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فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

اینجا محل جنایت است؛ ویلای قدیمی که اجساد غرق  درخون داریوش مهرجویی و همسرش در آنجا پیدا شد. یکی از ساکنان شهرک می گوید که برای ورود به شهرک باید از نگهبانی گذشت. مخصوصا اگر 
با خودرو باشی. عبور و مرور افراد پیاده و کارگران هم توسط نگهبانی کنترل می شود. بیشتر ساکنان شهرک روزهای آخر هفته به اینجا می آیند و به همین دلیل شهرک در روزهای دیگر کاملا خلوت است. 
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عادت های غذایی که بیمارتان می کند 
آمار نگران کننده ای درباره روند افزایشی برخی بیماری ها در کشور
 مطرح می شود که 50درصد آنها نتیجه عادت های بد غذایی است 

مصرف لبنیات را جدی بگیریم
کاهش مصرف پایین لبنیات در ایران باعث شده است تا مسئولان 
و کارشناسان در این زمینه هشدار دهند. سرانه مصرف لبنیات در 

ایران در مقایسه با سرانه جهانی نگران کننده است.
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت روز گذشته با 
هشــدار درباره کاهش مصرف لبنیات در کشور، گفت: »مصرف 
لبنیات در کشــور ما متأســفانه به اندازه یک واحد در روز است. 
درحالی که نیاز ما در کشور، مصرف روزانه 2 تا 3 واحد لبنیات است. 
اگر به آمارهای جهانی هم نگاه کنید، در کشورهای غربی مصرف 
لبنیات بسیار بالاست.«پریسا افشــانه، متخصص تغذیه درباره 
اثرات ناگوار حذف یا کاهش مصرف لبنیات از رژیم غذایی روزانه 
به همشهری می گوید: با توجه به اینکه لبنیات منبع غنی تامین 
کلسیم و پروتئین اســت و بدن به میزان قابل توجهی به کلسیم 
برای سلامت جسم نیاز دارد، کاهش مصرف آن می تواند تبعات 
ناخوشایندی برای سلامت فرد در پی داشته باشد. توصیه این است 
که افراد، لبنیات را حتی کمتر از واحدهای تعیین شده مصرف نکنند 
و حتما به میزانی که بدن نیاز دارد، روزانه مصرف کنند. حالا ببینید 
حذف کامل آن از رژیم روزانه تا چه اندازه می تواند برای بدن و حتی 
روح و روان فرد آسیب زا باشد.افشانه  معتقد است: مصرف درست 
و به قاعده لبنیات، می تواند سلامت استخوان ها، سلامت دستگاه 
 D گوارش، تامین کلسیم و پروتئین بدن، تامین و جذب ویتامین
و... را تضمین کند اما کاهش یا حذف آن از سبد مصرفی خانواده ها 
همه این موارد را تحت تأثیر قرار می دهد و می تواند منجر به بروز 
بیماری های مختلف مثل پوکی اســتخوان، شکســتگی راحت 

استخوان، تضعیف سیستم ایمنی بدن و... شود.
این کارشناس تغذیه در ادامه به حذف برنامه شیر مدارس در کشور 
اشاره می کند و آن را خطایی استراتژیک می داند و می گوید: »تا 
چند سال پیش لااقل در مدارس کشــور بین دانش  آموزان شیر 
به عنوان تغذیه توزیع می شد اما چند ســالی است که این برنامه 
هم اجرا نمی شود و این موضوع می تواند تبعات زیادی برای رشد 
کودکان به خصوص رشــد قد آنها داشته باشــد. لغو این برنامه، 
اشتباهی استراتژی بود و لازم است تا دوباره احیا شود. این موضوع 
)حذف برنامه شیر مدارس( در استان های محروم و کم برخوردار، 
خود را بیشتر نشان می دهد. مثلا با افزایش آمار سوءتغذیه در بین 
کودکان.«افشانه ادامه می دهد: »در کشورهای توسعه نیافته یا با 
درآمدهای پایین که عمدتا دسترسی محدودی به منابع غذایی 
دارند، نقش لبنیات در رژیم غذایی بسیار مهم تر و پررنگ تر است. 
لبنیات مجموعه ای از مواد مغذی کلیدی را تأمین می کند که تأمین 

آن از طریق رژیم های غذایی فاقد محصولات لبنی دشوار است.«
* متن کامل این گفت وگو را در همشهری آنلاین بخوانید

تجلیل از فعالان نظام بهداشت کشور
حســین فرشــیدی، معاون وزیر بهداشــت: نخســتین همایش تجلیــل از دســتاوردها و تکریم فعــالان نظام 
بهداشــت کشــور برگــزار می شــود. ایــن همایــش در تاریــخ ۲۵ تــا ۲۸ مهــر ۱۴۰۲ در تهران بــا هــدف تقدیر از 

دستاوردهای حوزه بهداشت برگزار می شود. 

چشم انداز رشد مصرف لبنیات در کشور
احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت:امسال در وزارت بهداشت به منظور 
ارتقای مصرف لبنیات، برنامه افزایش مصرف لبنیات را تدوین کردیم که با همکاری شــورای عالی ســامت و 

امنیت غذایی پیش می رود. 

پروانه بندپی؛ روزنامه نگارکوتاه تر  از گزارش

پژوهش های علمی بســیاری انجام و مقالات معتبری 
منتشر شده تا ثابت کند که حدود 55درصد از بیماری های 
غیرواگیر عامل تغذیه ای دارند. یعنی اگر برنامه غذایی افراد 
مختلف در جامعه در طول 24ساعت شامل 5گروه اصلی 
غذاها شامل کربو هیدرات و قندها، چربی ها، پروتئین ها، 
میوه و سبزیجات و شیر و لبنیات باشد و انرژی خود را از 
همه این گروه های غذایی بگیرند، 50درصد بار بیماری های 
غیرواگیر )NCD( در کشــور کاهش پیدا می کند. اما 
ایرانی ها به طور ویژه 5عادت بد غذایی دارند که بروز این 

بیماری ها را تشدید می کند و نظام سلامت کشور را با 
آمار نگران کننده از اضافه وزن، چاقی، دیابت، 
فشار خون، بیماری های قلبی عروقی و آلزایمر 
مواجه کرده است. جلال الدین میرزای رزاز، 
رئیس انجمن تغذیه ایران و دانشیار دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی در گفت وگو با 
همشهری و در تشریح این 5عادت غذایی 
به نکات جالبی اشــاره می کند و آمار 
نگران کننده ای که درباره روند افزایشی 

برخی بیماری ها عنوان می شود.

اسراف 
مواد غذایی

اولین و مهم ترین عادت غذایی بد در میان مردم 
ایران اســراف مواد غذایی و تولید قابل توجه ضایعات 

مواد غذایی اســت. ضایعات غذا در ایران 35میلیون تن و 
در کل اتحادیه اروپا ۹0میلیون تن در سال است. بیشترین 
ضایعات هم مربوط بــه نان، میوه، برنج و ســبزیجات 

 اســت. اصلاح این فرهنــگ می توانــد در تثبیت
 امنیت غذایی و حل مشــکل سوءتغذیه در 

میان افراد کم برخوردار اثربخش 
باشد.

زندگی 
شور

ایرانی ها دوبرابر ســرانه دنیــا نمک مصرف 
می کنند. این سرانه در جهان روزانه 5گرم است، 

اما این عدد در ایران به 10گرم می رسد. بارها تأکید 
شده که مصرف زیاد نمک می تواند عوارضی ازجمله 
بزرگ شدن عضله  قلب، نارسایی قلبی، بیماری 

کلیوی، ســنگ کلیه، پوکی اســتخوان، 
ســرطان معده و ســکته  مغزی را 

به دنبال داشته باشد.

روغن هایی 
که سرطان زاست 

غذاهایی که به عنوان فست فودها و غذاهای آماده 
در بیرون خانه مورد استفاده قرار می گیرند هم جزو 

عادات بد غذایی هستند. مشکل اصلی اینجاست که برای 
تولید این غذاها اصول مبانی تغذیه ای رعایت نمی شــود. 
روغن ســرخ کردنی که در تمام فســت فودها اســتفاده 
می کنند، مانده و جوشیده هستند و عوض هم نمی شود، 
بلکه درصورت کم شدن به آن اضافه می شود. در این 

روغن ها که روزانه 10تا 12ساعت می جوشند، 
رادیکال آزاد و مواد سرطان زا تولید 

می شود.

غذاهایی 
که زیاد پخته می شوند 

نحوه فرآوری و طبخ غذا در ســبک زندگی ایرانی ها 
مناسب نیســت و بدترین روش ها را برای پخت غذا انتخاب 

می کنیــم. مثلا اینکه ســرخ کردنی ها جزو ســبد اصلی غذاهای 
روزانه هستند. مواد غذایی ای که بیش از اندازه سرخ می شوند، آسیب 

جدی برای سلامت دارند. این درست که برخی غذاهای سنتی ما حاوی 
سرخ کردنی هاست اما نباید در روغن غوطه ور شوند. این در حالی است که 
خانواده های ایرانی کودکان خود را از همان اول با غذاهای بســیار چرب 
و سرخ شده عادت می دهند که در دوران نوجوانی تغییر ذائقه آنها کار 
سختی خواهد بود. مدت زمان طبخ هم یکی دیگر از مشکلات است، 

گاهی پیش می آید که یک غذا را به مدت 7تا 8ساعت می پزیم 
و نتیجه این کار، از بین رفتن کیفیت غذاست. در این باره 

بهتر است از زودپز استفاده کنیم یا زمان طبخ را 
به روش های مختلف کاهش دهیم.

افراط 
و تفریط در رژیم های 

غذایی 
یکی از فرهنگ های اشتباه تغذیه ای در کشور تمرکز برخی 

اقشار جامعه روی رژیم های خاص است. به این معنا که ما رژیم 
متنوع و متعادل نداریم و رژیم های تک غذایی در مردم ایران بسیار 
شایع اســت. حتی افراد تحصیلکرده و دانشــگاهی داریم که عنوان 
می کنند در زندگی خود به هیچ عنوان از روغن های خوراکی استفاده 
نمی کنند. این در حالی اســت که 30درصد انــرژی دریافتی باید از 
روغن ها صورت بگیرد و اگر این مسئله حذف شود، ظرف چند  ماه 

فرد دچار سوءجذب می شود. چون 4 ویتامین اصلی )آ،  ای، کا 
و دی( محلول در چربی جذب بدن نخواهد شد. این افراد 

تصور می کنند که مــواد غذایی به صورت آب پز و 
بخارپز مناسب است، درحالی که بسیار 

بیماری زا خواهد بود. 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

هشدارعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

نفــر از ۵۷ هــزار عضــو ســازمان نظــام 
روانشناســی پروانــه تخصصــی دارنــد و 
می تواننــد خدمــات ارائــه کننــد. علــی 
فتحــی آشــتیانی، رئیــس ســازمان نظــام 
روانشناســی و مشــاوره بــا اعــام ایــن 
مطلــب گفــت: بهتــر اســت مــردم ســراغ 
روانشناســانی برونــد کــه نــام آنهــا داخــل 
ســایت ســازمان اســت یا ســراغ کســانی 
برونــد کــه در آن مرکــز پروانــه اشــتغال 
تخصصــی نصــب شــده و ســراغ افــرادی 

خارج از این دست نروند. 

20
هزار

خانم ها چاق هســتند. به گفته فریدون 
غــدد  پژوهشــکده  رئیــس  عزیــزی، 
دانشــگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی، 
در حــال حاضر چاقی عمومی در کشــور 
بالای 3۰درصد است. به گفته وی، 6۰ تا 
۷۰درصد جامعه مبتا به چاقی شکمی 

هستند.

38
درصد

 دیابت تهرانی ها، بالاتر از 
میانگین کشوری

به گفته رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، 27درصد 
تهرانی ها نمی دانند که دیابت دارند. علیرضا زالی، وضعیت 
دیابت و فشارخون در جمعیت استان تهران را فراتر از آمار 
کشوری می داند. به نوشته مهر، زالی در توضیح بیشتر این 
آمارها گفت:»با توجه به نتایج یک پیمایش ملی، اگر مبنا بر 
قندخون ناشتا باشد، میزان ابتلای به دیابت 1۶.2درصد در 
تهران گزارش می شود که در کل کشور 14درصد است. در 
سال13۹5 این عدد در تهران 11.1درصد بود. در پیمایش 
استانی دیابت، 73درصد شــهروندان تهرانی از ابتلای خود 
به دیابت مطلع هستند که از این تعداد ۶5درصد افراد مورد 
مطالعه تحت درمان قرار داشتند.« وی با بیان اینکه در تهران 
آمار پرفشاری خون 2۶.7درصد گزارش می شود، افزود: »این 
عدد در سال۹5، 22.5درصد بوده اســت. در استان تهران 
۶2درصد افراد از بیماری فشــارخون مطلع هستند و از این 

11تعداد فقط 42درصد درمان منظم فشارخون دارند.«

2233
44

رح: محمد علی حلیمی55
ط
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سحر جعفریانگزارش
روزنامهنگار

دوشــنبه دوشــنبه 2424 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89128912

دوران کودکــی همه ما بــا بازی و 
انواع اسباب بازی گره خورده است. 
بازی های محلی و اسباب بازی های 
دست دوز. همه آن بازیچه هایی که 
هر یک به نوبه  خود در روند رشــد 
و پویایی ما مؤثر بــوده اند. اصلا به 
واسطه مؤثر بودن همین بازیچه های 
ساده و دوست داشتنی بود که قرن ها 
پیش ســرمایه گذاران، طراحان و 
تولیدکنندگانِ وســایل بازی ویژه 
کودکان، دســت به دست هم دادند 
تا صنعتی شــاد و رنگارنــگ با نام 
اسباب بازی خلق شــود. صنعتی با 
گردش مالی قابل توجه و البته همراه 
با پیوست های فرهنگی و گاهی هم 
سیاسی که اهداف خاصی را دنبال 
می کرد و همچنان نیز در دستور کار 
دارد. سالانه اسباب بازی های متنوع و 
فراوانی در کشورهای مختلف جهان 
تولید و به عنوان کالاهای فرهنگی و 
تجاری پرطرفدار، از ینگه دنیا به خاور 
دور صادر می شوند. اسباب بازی هایی 
با جهان سازی های مدرن که منطبق 
با نگاه تخصصــی، اغلب فاقد قصه، 
داستان و پیشینه تاریخی و تمدنی 
)مولفه های اعتباری و آموزشــی( 
هستند. در این نوشتار وضعیت کمی 
و کیفی این صنعت از طراحی تا تولید 
و عرضه در کشــور را در گفت وگو با 
فعالان، کارشناسان و مسئولان آن 

بررسی کرده ایم. 

خطر افتادن در دام باربی
بررسیابعادفرهنگیصنعتاسباببازیکشوردرگفتوگوباکارشناسان

عجله محاکم قضایی برای صدور 
حکم طلاق توافقی 

متوسلشدنبسیاریاززوجیندرآستانهجداییبهطلاقتوافقی
سببشــدهبخشقابلتوجهیازآمارطلاقزوجینراطلاقهای
توافقیتشکیلدهد.دراینمیانســازمانبهزیستیکشوروقوه
قضاییهدرمســیرچارهاندیشــیبرایکاهشایننوعمتارکهها
برایحضوردرجلساتمشاورهسامانه»تصمیم«پیشازمراجعه
بهمحاکمقضایی،اجباروالزامبهوجودآوردهاند.ســامانهتصمیم
سامانهایمشاورهایاســتکهدرقالبفعالیتهایآنبهزوجین
متقاضیطلاقمشاورهدادهمیشــودتابااقدامیعجولانهکانون
زندگیخودراازهمنپاشند.دراینمیانبســیاریازمنتقدانو
کارشناسانقضاییمعتقدندمحاکمقضاییدرصدورحکمطلاق
توافقینوعیشــتابوتعجیلمیکنندکهفعالیتاینسامانهرا
نیزبهاقدامیبیثمرتبدیلمیکند.حکیمهمیری،معاونقضایی
سرپرستودادرساجرایاحکاممجتمعقضاییخانوادهشماره2
تهراناینادعاراصحیــحنمیداندومیگویــد:»درحالحاضر
رسیدگیبهدعاویطلاقتوافقیوصدوررأیدردادگاهها،منوط
بهارائهگواهیازمراکزمشاورهخانوادهدرخصوصعدمامکانادامه
زندگیبینزوجیناستورایصادرهدرواقعصحهگذاریبرقانونی
وعادلانهبودنتوافقاتانجامشــدهتوســطزوجیناست. ضمن
اعتقادبرکراهتشرعیطلاقوآثارســوءآن،درمواردمتعددی
مشاهدهشــدهکهطلاقتوافقیراهکاراتخاذشدهتوسطزوجین
پسازسالهادرگیریقانونی،تشکیلپروندههایمتعددقضایی
وآسیبهایمتعددروحیوجسمیبهزوجینبودهنهتصمیمیاز
سرعصبانیتآنیکهدادگاههمباتسریعرسیدگیبهآندرمسیری
غلطمساعدتکند.«آنچهدربررسیصحتوسقمادعایمنتقدان
بایدموردتوجهقرارگیرد،نتایجحاصلهازعملکردسامانهتصمیم
است.فعالیتاینسامانهازسال1370آغازشده،امادرسالهای
اخیروبااجباریشدنجلساتمشاورهبرایزوجیندرآستانهطلاق
اینسامانهدرروندطلاقهایتوافقیمداخلهگریوتأثیرگذاری
بیشتریداشتهاست.بهگفتهبهزادوحیدنیا،معاونمشاورهوامور
روانشناختیسازمانبهزیستیکشور ازابتدایراهاندازیسامانه
33۸هزارپروندهطلاقتوافقیدرسراسرکشوردرآنثبتشدهو
حدود۴۹00پروندهبهصلحوسازشرسیدهاست.وحیدنیابهتلاش
محاکمقضاییومشاورانبرایمیانجیگریوصلحوآشتیدادن
زوجیندرحالمتارکهاشارهمیکندودربارهعملکردسامانهتصمیم
میگوید:»باتوجهبهاینکهزوجینپسازتصمیمقطعیبهجداییبه
اینسامانهمراجعهمیکنند،کارنامهنسبتاًقابلقبولیاست.چوناین
نوعمداخله،مداخلهایدیرهنگاموبسیارسختاستودرمرحلهای
انجاممیشودکهزوجینتصمیمخودشانراگرفتهاندوبرایتفاهم

وسازشبهبنبسترسیدهاند.«

میوهزندگی

چاردیواری

نکات مهم در تشویق کودکان
بســیاریازوالدینازمؤثرنبودنتشویقفرزندشــاندراصلاح
رفتارهایاوگلایهمیکنند.مانااسحاقیمیگوید:»تشویقکردن،
ابزاریبسیارعالیدرجعبهابزارتربیتیوالدیناستکهگاهیدر
رشدوبهبودصفاتمثبتکودکمؤثرواقعنمیشودیااینکهنتیجه
معکوسمیدهد.«اینروانشــناسورواندرمانگرحوزهکودکان
معتقداستدرتشویقکودکانبایدبهنکاتیتوجهکنیمتااثرمطلوب
راداشتهباشد.اومیگوید:»والدینبایدکودکخودرافراوانتشویق
کنندوتصورنکنندکودکانباتشویقپرروومتوقعمیشوند.«او
دربارهروشتشویقصحیحمیگوید:»یکیازنکاتمهمدرتشویق،
ایناســتکهبایدتلاشکنیدوقتیکودکبهکارخوبومثبتی
مشغولاست،اوراغافلگیرکنیدوبگوییداوورفتارخوبشرادیدهاید.
متأسفانهبرخیازوالدین،کاریبهکارکودکندارند،امابهمحض
آنکهرفتارخطاییازاومیبینندمچاورامیگیرند.«اسحاقی،تشویق
بهاندازهومتناسبباعملانجامشدهراازدیگرنکاتیمیداندکه

رعایتآنبرایتأثیرگذاریتشویقضرورتدارد.

مشکل تکلیف ننوشتن دانش آموزان
اینمتنبرایکودکیکهحاضرنیستمشقهایشرابنویسداست.

البتهبرایاعمالایننکات2پیشفرضرادرنظربگیرید:
معلمبهمیزانمنطقیتکلیفدادهباشد.دانشآموزنرمالباشد.

حالابهسراغراهحلهامیرویم:
برایمقابلهباتنبلیدرنوشــتنتکالیفزمانتعیین

کنید.1
گاهیکودکبهکمکشــمانیازنداردومداخلهشمادر

نوشتنمشقهایشباعثلجبازیاومیشود.2
اگرکودکدرنوشتنتکالیفشبهشماوابستهشده،بسیار

آراموبهتدریجوابستگیاوبهخودراکمکنید.مثلاروزاول3
فقطسرتانرادورازدفترمشقنگهداریدوروزدوم،یکقدمدور
بنشینیدوروزسومدرهمانفاصلهیکقدمیگاهیبرایچندلحظه

بهبهانهایبلندشویدودوبارهبنشینید.
اگرعصبانیهستیدلطفاکمکنکنید.چونبهصورت

ناخودآگاهتمامعصبانیتخودتانرارویبچهخالی4
میکنیدواینبهنفعهیچکسنیست.

رتبه دوم ایران در کاهش موالید بین کشورهای همسایه
انســیه خزعلی، معاون زنان و خانواده رئیس جمهوری: در میان همســایگان، بعد از ارمنستان بیشترین کاهش 
موالید را داشــته ایم؛ یعنی وضعیت خیلی از کشــورهای همســایه، بهتر و مناسب تر اســت. خیلی از کشورها که 

سیاست کنترل جمعیت را داشته اند، این سیاست را برداشته اند.

نابینای واقعی کسی است که به کوردلی مبتلاست
رئیسی در دیدار جمعی از نخبگان جامعه کم بینایان و نابینایان: شما نخبگان به دیگر معلولان بیاموزید که معلولیت 
نمی تواند مانع از پیشرفت آنها باشد. آنچه به عنوان وظیفه به عهده شماست این است که به دیگر افراد جامعه معلولان 

کشور بیاموزید معلولیت  می تواند زمینه ای برای دستیابی آنها به قله های پیشرفت در بسیاری از زمینه ها باشد.

محمد حافظی نژاد؛ کارشناسآموزشخانواده

محل اعجاب اسباب بازی ها

اسباب بازی ها؛  الگوسازان خاموش

بسیاریتصورمیکنند،اســباببازیهافقطابزارووسیلهایبرای
سرگرمیوآرامنگهداشتنکودکانهستند.ابزاریکهگاهیکیفیت
وقیمتشان،محلِاعجاباست؛کیفیتهایفوقالعادهباقیمتهای
نجومییابرعکس،کیفیتهاییحاصلازمــوادبازیافتیآلودهوبا

قیمتهایارزان.طیفیوســیعومتفاوتکهتاریخیازنخســتین
تکهچوبهایتراششــدهبهشــکلانســانیاحیوانوبعدهانیز
اسباببازیهایســفالی،پارچهای،فلزیوانواعدیگرراتابهامروز

پشتسرگذاشتهاست.

گواهاینمطلبکهاسباببازیهاقدرتشگرفیدرآموزشواثرگذاری
ماندگاردارندرااززبانرویاحســینی،روانشناسکودکمیخوانیم.
حســینیمیگوید:»حدودیکدههپیش،یکپزشکومتخصص
تغذیهکودکاندریکیازکشورهایتوسعهیافتهغربیباروندروبهرشد
کودکانیکهدارایسوءتغذیهبودند،مواجهشد.اینپزشکهیچپاسخی

برایتوجیهاینپدیدهوبیماریروبهرشدبرایکودکانونوجواناندر
یککشورپیشرفتهغربیودرخانوادههاییکهدغدغهایبرایتامین
مخارجشاننداشتند،پیدانمیکردتااینکهبالاخرهنتیجهتحقیقاتاودر
یکیازنشریههایمعتبرجهانیبدینترتیبمنتشرشد؛درصدبالاییاز

آنبچههاازطرفدارانپروپاقرصعروسک»باربی«بودند!

گزارشکاملرابااسکن
اینکیوآرکدبخوانید.

ایرانسرزمینقصههاوافسانههایآموزندهاست،قصههاوافسانههایی
درپیوندباارزشهاوآموزههایمذهبــیکههریکمیتوانندبهانه
مناســبیبرایطراحیوتولیدیکاســباببازیوعروسکباشند.
حســینیضمنبیاناینمطلبمیافزاید:»ایرانازویژگیوامتیاز
پیشینهتاریخیوارزشیلازمبرایصادراتکالاهایفرهنگیاستاندارد
برخورداراستامازیرساختهایتولیدیوصنعتیآنچراتابهحال
فراهمنشدهوچراباوجودطراحانتحصیلکردهواستعدادهایبرتر
دراینحوزه،یکبرندایرانــیویژهکهکودکاننقاطمختلفجهان،

مارابهواسطهآنبشناسند،نداریم؟عروسکهایدارا
وساراشناختهشدهترین

برنــدایرانیبودند
کهآنهانیزبااقبال
جمعــیمواجه
نشــدند،چوننه
تبلیغاتیداشتندو

نهمحصولاتجانبیآن)نوشتافزار،فیلم،انیمیشن،موسیقی(حمایت
وعرضهشد.البتهدراینارتباطبایدازفرهنگسازی

باسرفصل»تعصبملیبرتولیداتایرانی«
نیزسخنگفتتاهمهجانبهنگریرعایت
شدهباشد.ازسویی،اینعدماقبالتاکنون

موردبررســیتخصصیوپژوهشــی
همقرارنگرفتهتــابهطوردقیق

آسیبشناسیشود.«

دل
اعا

من
ی/

هر
مش

س:ه
عک

ظرفیت ایران برای تبدیل به قطب ساخت اسباب بازی 
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تمام خواسته ها در چند سطر 

یاسین حالا در بیمارستان بستری است )از 
یکشنبه، 23مهر( تا عمل چشمش را انجام 
دهد، اما دلش پرامید است. خاله اش می گوید 
که برای عمل خیلی اضطراب داشت و بهانه 
می آورد، اما بعد از اینکه نامه اش را به دست 
رئیس جمهوری داد و با او حــرف زد، انگار 
قوت قلب گرفت. احراری ادامه می دهد: »آن 
روز نامه نوشتیم و یاسین تمام تقاضاهایش 

را در نامه ذکر کرد، اما فقط یک خواســته را به زبان آورد و آن هم ساخت پارک برای 
کودکان روشندل در شــیراز بود. یاسین گفت دوســت ندارم چیزی را برای خودم 
بخواهم.« پدر یاسین به شدت مشکل تنفســی دارد و خانه نشین شده است. شرایط 
اقتصادی خانواده خوب نیست و بیمه هم ندارند. مادرش هم به سختی در تلاش است 
تا خورد و خوراک 2فرزند روشندلش را فراهم کند؛ »یمین« برادر 3ساله یاسین هم 
روشندل است. احراری ادامه می دهد: »یاســین شاگرد زرنگ و باهوش کلاس است. 
لپ تاپ می خواهد و یک گوشی هوشمند  گویا که مخصوص روشندلان است. بیشتر 
بچه های کلاس شان گوشی هوشمند دارند. یاسین در نامه به رئیس جمهوری نوشت که 
یک پرینتر مخصوص روشندلان لازم دارد تا بهتر بتواند کارهای درس و مدرسه اش را 
انجام دهد.«  خاله یاسین از علاقه زیاد یاسین به موسیقی هم اینطور می گوید: »یاسین 

آرزو دارد موسیقیدان شــود و در نامه به رئیس جمهوری نوشت که یک 
ارگ برایش تهیه کنند. یاسین دوست دارد همه بچه های 

روشندل بتوانند به آرزویشان برسند.«
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بازگشت آرامش پس از پس لرزه ها 
وقوع زلزله ۶.۴ریشتری صبح یکشــنبه 23مهر در شمال 
هرات افغانستان بار دیگر در مشهد و برخی از شهرهای دیگر 
استان خراسان رضوی احساس شد تا رعب و وحشت اهالی 

این شهرها را در برگیرد.
به گــزارش همشــهری، زلزلــه ۶.۴ریشــتری در عمق 
10کیلومتری غرب افغانستان اتفاق افتاد و به گفته مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی، بعد از وقوع زلزله 

تیم های ارزیاب به محل اعزام شدند.
مجید نجات به همشــهری گفت: »خوشــبختانه در حال 
حاضر وضعیت آرامی را در خراســان رضوی شاهد هستیم. 
در روزهای گذشته شــدت وقوع زلزله در هرات افغانستان 
به گونه ای بــود که در مشــهد و برخی از شهرســتان های 
استان احســاس شــد. اما شــدت زلزله صبح یکشنبه به 
 قدری زیاد بود که ســبب رعب و وحشــت شــهروندان در 

خراسان رضوی شد.«
او ادامه داد: »البته ما تیم های ارزیاب خود را بلافاصله به مرکز 
وقوع زلزله فرستادیم و همانطور که اعلام کردم، آرامش به 

استان خراسان رضوی بازگشته است.« 
زلزله در برخی شهرســتان های خراســان رضوی ازجمله 
تربت جام احساس شد و به گفته فرماندار تربت جام، 2 نفر از 
اهالی این شهرستان مرزی به دلیل اضطراب و هنگام فرار از 
زلزله مصدوم شدند. حسین جمشیدی گفت: »خوشبختانه 
این زمین لرزه خسارت مالی و جانی نداشته و زیرساخت های 
این شهرستان نیز آســیبی ندیده اســت. فقط 2شهروند 
مزبور که بر اثر ترس از زلزله و هنــگام فرار، مصدوم و دچار 
شکستگی هایی شــده بودند، در بیمارستان سجادیه تربت 

جام بستری شده و تحت درمان قرار گرفته اند.« 
به دلیل پس لرزه های زلزله افغانســتان، مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری خراســان رضوی از آماده باش نیروهای 
این دســتگاه خبر داد. نجات گفت: »نیروهــای مدیریت 
بحران همچنان در حالت آماده باش قــرار دارند و برخی از 

دستگاه های دیگر نیز چنین وضعیتی دارند.«
او ادامه داد: »پژوهشــگاه بین المللی زلزله، نیروهای خود 
را برای ارزیابی به محل زلزله اعزام کرده اســت. همچنین 

17دستگاه زلزله نگاری در مرز ایران تعبیه شده است.« 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی اضافه 
کرد: »از شهروندان عزیز درخواست داریم که آرامش خود 
را حفظ کرده و اخبار وقوع زلزله هرات افغانستان را از منابع 

رسمی دنبال کنند و به شایعات توجهی نکنند.« 

پیگیری

ابلاغ بسته تشویقی جدید بازآفرینی شهری در تبریز
محمد عزتی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تبریز:   بسته تشویقی جدید در محدوده بافت های فرسوده 
و اسکان غیررسمی به تصویب رســید و جهت اجرا ابلاغ شد. در این بسته تشــویقی ۲۰ بند مختلف در نظر 

گرفته شده است. 

200واحد مسکن ملی در سوادکوه ساخته می شود
  ســید محمــود حســینی پور، اســتاندار مازنــدران: زمیــن مــورد نیــاز بــرای ســاخت ۲۰۰واحــد مســکن
آینــده از  مــاه  عملیــات ساخت وســاز  و  اســت  شــده  آماده ســازی  و  تهیــه  ســوادکوه  در  ملــی    

 آغاز می شود.

»یاسین« صدای بچه های روشندل شدکوتاه تر از گزارش
»یاسین بادپا« احداث پارک ویژه روشندلان را با رئیس جمهوری در میان گذاشت؛ گفت وگوی همشهری با خاله این کودک

صــدای یاســین 
که در ســفر اخیر 
به  رئیس جمهوری 
اســتان فارس تقاضای احداث یک پارک برای بازی بچه های روشندل را 
داشت، در سایت های خبری و فضای مجازی پیچیده است. »یاسین بادپا« 
نوجوان 14ساله کلاس هفتمی است که به دلیل بیماری ژنتیک از بدو تولد 
نابیناست. او وقتی فهمید می تواند بی واسطه خواسته  اش را با رئیس  جمهوری 
در میان بگذارد، ترجیح داد موضوعی را مطرح کند تا تمام بچه های نابینا 

شهرش از آن بهره مند شوند؛ پارکی برای کودکان روشندل. 

یک اتفاق ساده 

ماجرای دیدار یاسین بادپا با رئیس جمهوری از یک اتفاق ساده شروع شد. یاسین 
به همراه خاله اش راهی بیمارستان بود تا کارهای بستری شدنش به دلیل آب سیاه 
و عمل تخلیه چشــم را برنامه ریزی کنند، اما بانویی با عجله سوار تاکسی شد و از 
راننده خواست تا سریع او را به حرم شاهچراغ برساند. نیلوفر احراری، خاله یاسین به 
همشهری می گوید: »به آن خانم گفتم چرا این قدر عجله داری؟ چیزی شده؟ گفت: 
مگر نمی دانی دیدار مردمی با رئیس جمهوری است. من هم گفتم: کسی به حرف دل 
من و شما گوش نمی کند خواهر! این قدر عجله نداشته باش. آن خانم هم گفت: نه، 
این جور هم نیست. دفعه پیش برای آقای رئیسی نامه نوشتم و گفتم که پسرم دچار 
سوختگی شدید شده است و خرج درمان ندارم. گشایشی برایم رقم خورد.« یاسین 
هم که حسابی به حرف های آن خانم گوش داده بود به خاله اش گفت فعلا بیمارستان 

نرویم و ما هم به شاهچراغ برویم. 

یاسین حالا در 
بیمارستان بستری 
است )از یکشنبه، 
23مهر(تا عمل 

چشمش را انجام 
دهد، اما دلش پرامید 

است. خاله اش 
می گوید که برای 

عمل خیلی اضطراب 
داشت و بهانه می آورد، 

اما بعد از اینکه 
نامه اش را به دست 

رئیس جمهوری داد و با 
 او حرف زد، انگار 
قوت قلب گرفت

سانرضوی
خرا

روایت معلم یاسین 
مدرسه نابینایان شوریده شیرازی به صورت یک مجتمع شبانه روزی 
اداره می شود. این مدرسه سال 13۴9تاسیس شده و به گفته مدیر 
مدرسه، دانش آموزان روشندل را از بدو تشخیص پذیرش می کند و 
تا کلاس ششــم ابتدایی به صورت متمرکز در آموزشگاه در خدمت 
آنهاست. »یاسین بادپا«، دانش آموز نابینایی که در حرم شاهچراغ 
درخواست ملاقات با رئیس جمهوری کرده بود، در مدرسه شوریده 
شــیرازی تحصیل می کند. رضا مردانی، مدیر مدرسه نیز به همراه 
یاســین به دیدار رئیس جمهوری رفت. او در این باره به همشهری 
می گوید: »یاسین از دانش آموزان روزانه مدرسه محسوب می شود 
که بسیار خوش ذوق است. او هم قاری قرآن است و هم تسلط خوبی 
در صحبت کردن دارد. برای همین، یاسین وقتی در حرم شاهچراغ 
حضور داشت، برحسب اتفاق خبرنگار صدا و سیما مصاحبه ای با او 
انجام داد که درخواست کرد که رئیس جمهوری را از نزدیک ملاقات 
کند. جناب آقای رئیسی هم این درخواست را اجابت کرد و به اتفاق 
به دیدار ایشان رفتیم.«  مردانی عنوان می کند: »یاسین در ملاقات 
حضوری با رئیس جمهوری درخواســت احداث یــک پارک ویژه 
نابینایان را مطرح کرد، زیرا در شهر شیراز پارکی که برای نابینایان 
مناسب سازی شــده باشــد، وجود ندارد.«  مدیر مدرسه شوریده 
شیرازی همچنین از درخواســت خود از رئیس جمهوری صحبت 
می کند و می گوید: »من هم به عنوان مدیر مدرسه، درخواست کتبی 
به رئیس جمهوری ارائه دادم و ایشان هم تأکید کردند که پیگیری 
شود. یکی از بحث های من مربوط به نیازهای معلولان مانند پارک 
و اردوگاه و اماکن ورزشی بود. درخواست دوم من مربوط به مدرسه 
شوریده شیرازی بود؛ اینکه فاز اول مدرســه که دوسوم از مجتمع 
را شامل می شود، ســال ها قبل مورد بهره برداری قرار گرفت و من 
درخواست کردم که عملیات احداث فاز دوم مدرسه به مرحله اجرا 
برسد. ایشان هم قول مساعد دادند که پیگیری ها صورت می گیرد.«   
مردانی در ادامه درباره وضعیت مدرسه نابینایان صحبت می کند و 
ادامه می دهد: »دانش آموزانی که محل سکونت شان شهرهای دیگر 
فارس یا  شهرهای استان های همجوار اســت، از امکانات خوابگاه 
مجتمع اســتفاده می کنند. حتی به دانش آموزانی که ساکن شهر 
شیراز هستند نیز ما در مدرسه سکونت می دهیم.« او تأکید می کند: 
»اکثر دانش آموزان از نقاط مختلف استان فارس در مدرسه شوریده 
شیرازی حضور دارند و البته از استان سیستان و بلوچستان، بندر 

لنگه و... دانش آموز در مدرسه داریم.« 
 مردانــی اضافــه می کنــد: »دانش آموزانــی کــه در مدرســه

شوریده شیرازی تحصیل می کنند، اغلب در شیراز زندگی نمی کنند 
و به دلیل امکاناتی کــه برای تحصیل دانش آمــوزان نابینا در این 
مجتمع وجود دارد، برای تحصیل در مدرسه ما ثبت نام می کنند.«  

رنا
س: ای

عک

فارسگروه ایرانشهرگزارش
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 چند شخصیت 
در سوگ کارگردان

داریوش مهرجویی،خالق بیشترین 
شخصیت های ماندگار سینمای ایران بود

مرحوم داریــوش مهرجویی خالــق تعدادی 
از به یادماندنی تریــن شــخصیت های تاریخ 
ســینمای ایران اســت. مهرجویی در عمده 
دوران حرفه ای اش کارگردانی دقیق، حساس 
و  وســواس بود. مرحوم عزت الله انتظامی در 
کتاب »آقای بازیگر« درباره وسواس مهرجویی 
در کار به هوشنگ گلمکانی گفته بود: »به هر 
حال این هم یک واقعیت است که مهرجویی 
در کارگردانی و بازی گرفتن وســواس دارد؛ 
مثلا او حتی میزان اشــک ریختــن را تعیین 
می کند که باید نه یک قطره بیشتر باشد و نه 
یک قطره کمتر. حتی فیلمــی را بازی کردم 
که اســمش را نمی آورم، ولی همه می گفتند 
اگر کارگردانش مهرجویــی بود، چیز دیگری 
می شد، و راست هم می گفتند.« )ص. 281( اگر 
بدانید مرحوم انتظامی خودش تا چه اندازه در 
ایفای نقش هایی که بر عهده می گرفت دقت و 
جدیت داشت و چقدر از جان مایه می گذاشت، 
توصیف او از وسواس مهرجویی معنای دیگری 
برای تان پیــدا می کند. تعریف یک اســتاد از 
اســتادی دیگر صرفا تعارف تکه پاره کردن و 
رســم ادب را به جا آوردن نیست؛ شرح لذت و 
حظی است که یک ذهن زیبا و روح حساس از 

همکاری با شخصی با همین خصایص می برد.

ســال 1383، ماهنامــه ســینمایی فیلــم 
نظرســنجی ای انجــام داد و نزدیــک بــه 
200شــخصیت ماندگار ســینمای ایران را 
انتخاب کرد. از میان 30شــخصیت ماندگار 
سینمای ایران در این نظرسنجی، 7شخصیت 

به فیلم های داریوش مهرجویی تعلق داشتند.
نخستین شــخصیت ماندگار این نظرسنجی 
حمید هامون با بازی خســرو شــکیبایی در 
فیلم »هامون« )13۶۹( بود. مش حســن با 
بــازی عــزت الله انتظامــی در فیلــم »گاو« 
)13۴8( در جایگاه دوم این نظرســنجی قرار 
داشــت. آقای هالو با بازی علــی نصیریان در 
فیلمی با همین نام به ســال 13۴۹شخصیت 
دیگری از فیلم هــای مهرجویی بــود که در 
رتبه یازدهم این نظرســنجی دیده می شــد. 
شــخصیت میم در »درخت گلابی« )137۶( 
 رتبه چهاردهم این نظرســنجی را داشــت.

لیلا حاتمی در فیلم »لیــلا« )1375( جایگاه 
هجدهم را به خود اختصاص داده بود. شخصیت 
بیست وســوم ایــن فهرســت، عباس آقای 
سوپرگوشــت بــا بــازی عــزت الله انتظامی 
در »اجاره نشــین ها« )13۶۶( بــود. آخرین 
شخصیت برگزیده از میان فیلم های مهرجویی 
در 30فیلم نخست این نظرســنجی، سارای 
فیلم »ســارا« )1371( با بازی نیکی کریمی 
بود که در رتبه بیست وچهارم قرار داشت. جز 
اینها، شخصیت های دیگری هم مثل فتح الله 
قهوه چی »آقای هالو«، داداشی »پری«، مهشید 
»هامون« و قربان  ســالار »بانو« از فیلم های 
مهرجویی در میان 200شــخصیت برگزیده 
تاریخ سینمای ایران وجود داشت که در اینجا 

نام شان را نیاورده ایم.
در همین نظرســنجی، داریوش مهرجویی با 
27شخصیت در صدر کارگردانانی قرار داشت 
که بیشترین تعداد شــخصیت ماندگار را در 

سینمای ایران خلق کرده اند.
همین حالا اگر فارغ از آن نظرسنجی 1۹سال 
پیش مجله فیلم به حافظــه خودمان مراجعه 
کنیم، همه شخصیت های جذابی که مهرجویی 
به سینمای ایران هدیه کرده در خاطرمان جان 
می گیرند، دیالوگ می گویند و راه می افتند و 
این ور و آن ور می روند و چه بســا اگر بفهمند 
که خالق شــان چه مرگ دردناکی داشته، در 
ســوگش مویه کنند. مش اســلام و کدخدا و 
سایر روستایی های »گاو«، مهندس دون ژوان 
و دامپزشــک خل وچلِ »پســتچی«، قندی، 
سعدی، توسلی و مش مهدی »اجاره نشین ها«، 
بانوی »بانو«، گشتاسبِ »سارا«، اسد و صفای 
»پری«، علی سنتوری »سنتوری«، مش مریم 

»مهمان مامان« و... .
مهرجویی همواره با میراث گرانقدری که از خود 
در سینمای ایران به یادگار گذاشت به یاد آورده 
خواهد شد؛ با همه وسواس ها و ظرافت هایی که 
در ساخت بهترین فیلم هایش داشت. سینمای  
22مهر 1۴02یکی از چهره های جاودانش را 
از دســت داد که جایگاه و بزرگی اش صرفا به 
جلوداری اش در کنار مسعود کیمیایی، در موج 
نوی سینمای ایران در اواخر دهه 13۴0نبود. 

او برای ســال ها پس از آن دوران و با فاصله از 
سایر هم نسلانش، بهترین کارگردانی بود که 
روح زمانه اش را به خوبــی درک می کرد و در 
دوران پختگی اش هم فیلم هایی ســاخت که 
به اندازه آثار سال های جوانی اش لبریز از شور 
و شوق به سینما و زندگی بود. یادش گرامی و 

میراثش جاودان.

یادداشت

 فهم مشترک 
با مهرجویی

 گفته های زنده یاد 
وحیده محمدی فر

وحیده محمدی فر، همسر 
و همــراه فیلمنامه نویس 
داریوش مهرجویی در این 
سال ها، دیگر قربانی جنایت 
هولناک شب ۲۲مهر ماه بود. 
همشهری در زمان اکران 
با  »لامینور« گفت وگویی 
وحیــده محمدی فر انجام 
داده بود که بخش هایی از 

آن را پیش رو دارید.

حلقه وصل من به سینما
داستان حلقه وصل من به 
ســینما مفصل است. من 
بعد از روانشناسی در یک 
حرفه دیگری بــودم. آن 
زمان مسئول روابط عمومی 
و تبلیغات کتاب اول بودم 
و با روزنامه همشهری نیز 
همکاری داشــتم. ما برای 
ساخت چند تیزر نیازمند 
همکاری بودیــم و اتفاقا 
نخستین کسی که همکاری 
کرد، آقای کیارستمی بود. 
بعد قرار شد آقای مهرجویی 
هــم در زمینــه تبلیغات 
همکاری کند. فکر می کنم 
آقای رئیسیان هم بود و آنجا 
من ناخودآگاه وارد کار هنر 
شدم. به هر حال تیزر و کار 
تبلیغات هم به شکلی کار 
هنری است و باب آشنایی 
من با آقای مهرجویی در آن 
همکاری باز شد و ادامه پیدا 

کرد تا به امروز.

اشتراکات فکری زیاد
ما با هــم زندگی می کنیم، 
با هــم حــرف می زنیم، 
اشــتراکات فکری زیادی 
داریم، کتاب های مشابهی 
مطالعه می کنیم و موضوعات 
روز را که می بینیم در مورد 
آنها حرف می زنیم و برایمان 
جذاب است. بعضی وقت ها 
در مــورد موضوعاتی که 
خیلی زیاد حرف می زنیم، 
احســاس می کنیم ممکن 
است این سوژه یک فیلم 
باشد. فکر می کنم ما چون 
همدیگــر را خیلی خوب 
نتیجه  در  می شناســیم 
می توانیم با هم کار کنیم، 
می توانیم به تفاهم برسیم 
و اینکــه نقاط اشــتراک 
زیادی داریم برای این است 
که علاقه هایمــان خیلی 

مشترک است.

»اجاره نشین ها« 
پرتماشاگرترین فیلم 

مهرجویی
میان فیلم هایی که داریوش 
مهرجویی کارگردانی کرده 
کمدی »اجاره نشــین ها« 
با فاصله ای قابــل توجه 
پرتماشاگر تر از بقیه بوده 
اســت. اجاره نشــین ها 
ســال۶۶ اکران عمومی 
شــد و در تهران با حدود 
۱۸میلیــون تومان فروش 
هــم پرفروش ترین فیلم 
سال۶۶ شــد و هم رکورد 
»عقاب هــا« )ســاموئل 
خاچیکیــان( را در اکران 
اول تهران، بعد از ۲ســال 
شکســت. اجاره نشین ها 
در مجمــوع فــروش اش 
در تهران و شهرستان ها، 
چهاردهمین فیلم پربیننده 
ســینمای پس از انقلاب 
است. این کمدی محبوب 
مهرجویــی در مجمــوع 
نزدیک بــه ۵میلیون نفر 
بیننده داشته است. شاید 
اگر فیلم خیلــی زود روی 
آنتن تلویزیون نمی رفت، 
تماشــاگران پرتعدادتری 
هم می یافت. فیلم در اوج 
جنگ و در شــرایطی که 
سینمای ایران کمتر سراغ 
ژانر کمدی می رفت، ساخته 
شد. اجاره نشین ها به عنوان 
نخســتین کمدی پس از 
انقلاب که معضلات طبقه 
متوسط شهری را به تصویر 
کشــیده، پس از حضور در 
پنجمین جشــنواره فیلم 
فجر، در سال۶۶ روی پرده 
آمد و استقبال مردم از آن، 
همه را غافلگیر کرد. فیلم 
در تهران و شهرهای بزرگ 
بیشــتر بیننده داشت. در 
میان فیلم های پس از انقلاب 
مهرجویی »هامون«، »سارا« 
و »لیلا« هم پرتماشــاگر و 
جزو پرمخاطب ترین آثار 

این کارگردان هستند. 
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عک
سعید مروتی| نوشتن درباره سینمای مهرجویی هر بهانه ای می توانست داشته باشد 

جز محملی برای پیوست به »گزارش یک قتل«. درباره مهرجویی و فیلم هایش 
و تأثیرش بر سینمای ایران و چند نسل از کارگردانان، تماشاگران و منتقدان، 

هرچه بگوییم تحت تأثیر جنایت هولناکی است که ظاهراً بین ساعت ۲۱ تا 
۲۲شنبه ۲۲مهرماه، در ویلای شخصی این هنرمند رخ داد؛ شبی که از خاطر 
علاقه مندان به  سینمای ایران نخواهد رفت. موفق ترین و حرفه ای ترین 
کارگردان شاخه روشنفکری جریان موج نو، )و به همراه مسعود کیمیایی 
یکی از ۲پیش قراول این موج(، محبوب ترین کارگردان طبقه متوســط 

در طول دســت کم یک دهه)از میانه های دهه۶0 تا اواسط دهه 70( 
و خالق مجموعه ای از خاطره انگیز ترین فیلم های این سینما، 

چهره بی تکراری بود که سینمای ایران ناباورانه از دستش 
داد. داریوش مهرجویی و وحیده محمدی فر، همسر 

و همراه فیلمنامه نویســش در ۲دهه اخیر، در 
شــب ۲۲مهر ماه ۱۴0۲، شب سیاه سینمای 

 ایران، به قتل رسیدند؛ اتفاقی که همه را 
حیــرت زده کــرد؛ همه آنهــا که با 
»اجاره نشین ها« خندیدند، با »هامون« 
خاطره ای جمعی را تجربه کردند و از 

تماشای مکرر »لیلا« سیر 
نشدند. 

شمایل فیلسوف سینما
 مروری بر فیلم های داریوش مهرجویی

  کارگردان تاریخ ساز سینمای ایران که در 
شب تلخ 22مهر ناباورانه از دستش دادیم 

 از شکست »الماس ۳۳«   
تا موفقیت »گاو« و »دایره مینا«

»الماس ۳۳« نخستین فیلم بلند داریوش مهرجویی به عنوان تجربه ای شکست خورده 
معمولا در کارنامه سازنده اش نادیده گرفته شده. این نادیده گرفتن که حاصل توافق جمعی 
منتقد و مسئول و تماشاگر بوده، تا حد زیادی حاصل از عدم انطباق آثار بعدی استاد با این فیلم بود. 
سؤال مرسوم و متداول منتقدان دهه ۴0 که چرا فیلم اول کارگردان فیلم »گاو«، »الماس ۳۳« بوده، خیلی 
زود و با فیلم های بعدی مهرجویی به فراموشی سپرده شد. آنچه نادیده گرفته شد، روحیه و حال و هوایی بود 
که به ساخت یک فیلم چند لحنی انجامیده بود؛ فیلمی که با موقعیت های مثلا جدی اش هم شوخی می کرد و 
ابایی از شلختگی نداشت. رد و سایه »موقعیت جفنگ« که بعد از انقلاب در مورد فیلم های مهرجویی فراوان 
به کار برده شد، در الماس۳۳ قابل مشاهده است. شکست انتقادی و تجاری فیلم و تغییر مسیر مهرجویی، 
باعث شــد همه از »الماس۳۳« به عنوان فرصتی برای ورود به سینمای حرفه ای یاد کنند و پرونده اش را 
ببندند. دانش آموخته فلسفه، برای گام بعدی سراغ »عزاداران بیل« ساعدی رفت و شهرت و اعتبار را یک جا 
به  دست آورد. در حسن تصادفی تاریخی، »گاو« در کنار فیلم »قیصر« منادی سینمای جوان و متفاوت ایران 
نام گرفت؛ فیلمی که به فستیوال ونیز رفت و مورد توجه قرار گرفت؛ فیلمی کاملا بی ربط به سینمای جریان 
اصلی که با سرمایه دولتی ساخته شد. نکته جالب واکنش مهرجویی به توقیف چند ماهه گاو است. ساختن 
یک فیلم شکست خورده در گیشه و یک فیلم توقیفی باعث شد او سراغ نمایشنامه موفق علی نصیریان 
برود و »آقای هالو« را در فضایی شهری )در نقطه مقابل فضای روستایی»گاو«( و حال و هوایی کمدی )باز در 
تقابل با جدیت فیلم قبلی اش( بسازد. نکته مهم مهرجویی این دوره در همین تلاش برای بقا و منطبق کردن 
خود با شرایط است. از دل درخشش »گاو« در فستیوال ها و بازخورد بسیار مثبت فیلم در میان منتقدان و 
موفقیت گیشه ای »آقای هالو« و تثبیت جایگاه، به عنوان فیلمسازی که حرفه ای بودن و تعلق خاطر به فضای 
روشنفکری را توأمان دارد، »پستچی« متولد می شود؛ فیلمی نمادین و روشنفکرانه که ساخته شدنش در 
دل مناسبات بخش خصوصی را باید به حســاب زمانه اش گذاشت که موج نوی سینمای ایران، در دوران 
اوجش به سر می برد. مضمون فلسفی پستچی و نمادگرایی اش در کنار فرم خودنمایانه و جلوه گرایانه اش، 
آشکارا سینمای هنری اروپا را به یاد می آورد؛ فیلم محبوب جریان روشنفکری دهه ۵0 که هم هنری بود )با 
میزانسن های فلینی وار( و هم به کفایت چپ گرا )با مضامین دلخواه آن سال ها( به همراه مایه استحاله آدم ها 
که از فیلم »گاو« شروع شده بود، جایگاه مهرجویی را در سینمای روشنفکری کاملا تثبیت کرد. »دایره 
مینا« نقطه اوج این مرحله از کارنامه مهرجویی است. لحن انتقادی فیلم، اقتباس از داستان »آشغالدونی« 
ساعدی و مایه استحاله که در دل واقع گرایی اجتماعی مفهوم ملموس تری می یابد، کنار تسلط و پختگی 
فیلمساز به بهترین فیلم دوره اول فیلمسازی مهرجویی انجامید؛ هرچند توقیف چند ساله اش باعث شد  
روند فیلمسازی مهرجویی دچار وقفه شود. دایره مینا وقتی اکران شد که چیزی تا پیروزی انقلاب نمانده بود.

فیلمساز محبوب طبقه متوسط
بازگشت از فرانســه و ســاخت »اجاره نشین ها« 
به عنوان کمدی شهری )در روزگاری که کسی کمدی 
نمی ساخت( آغازی بر پربارترین فصل زندگی هنری 
مهرجویی اســت؛ هوش و قدرت انطباق، برگ برنده 
مهرجویی این دوران است)دورانی که یک دهه طول 
کشید(. مهرجویی در اجاره نشین ها از جدیت فیلم های 
شاخص اش )مشخصا گاو، پستچی و دایره مینا( فاصله 
گرفت و در عوض توانایی اش در ســاخت و پرداخت 
سکانس های کمدی را با رعایت قواعد بازی  نمایان کرد. 
طراوت و تازگی اجاره نشین ها به عنوان کمدی ای که 
تماشاگر، مشابهش را در سینمای ایران ندیده بود، برای 
نخستین بار مهرجویی را با مفهوم موفقیت تجاری در 
سطح گسترده اش آشنا کرد. اگر از »شیرک« به عنوان 
تجربه ای ناموفق برای تکرار موفقیت فیلم گاو بگذریم، 
بقیه فیلم های مهرجویی در این دوران جزو آثار مهم 
سینمای بعد از انقلاب هستند و قاعدتاً مهم ترینش هم 
فیلم »هامون« است که مفاهیم روشنفکرانه را در پیوند 
با ملودرام به فیلمی برای تماشــاگر گسترده تبدیل 
می کند و روایت غیرخطی اش با حکایت زیست آشفته 
کاراکتر محوری اثر)حمید هامون( انطباقی جالب توجه 
یافت؛ فیلمی که توجه رسمی)سیمرغ های جشنواره 
هشــتم فجر( و موفقیت در گیشه)یکی از فیلم های 
پرفروش سال۶۹( را به دســت آورد و جالب اینکه 
این بار، منتقدان آخرین گروهی بودند که بر ارزش های 
فیلم صحه گذاشتند)بیشــتر نقدهای نوشته شده 
بر هامون در زمان جشنواره و اکران اول لحن منفی 
داشتند و فیلم در گذر زمان محبوب منتقدان شد(. 
در هامون باز هم قدرت انطباق مهرجویی و توانایی اش 
در پیوند برقرار کردن میان مضامین دلخواه شخصی 
با آنچه روح زمانه خوانده می شــد، به چشم آمد. در 
این سال ها مهرجویی موفق ترین کارگردان سینمای 
ایران اســت که با ملودرام هایش می تواند به مسائل 
روز جامعه بپردازد و هم در مواجهه با مشکلات )مثل 
گرفتاری 7 ساله »بانو« در دستگاه ممیزی( به سرعت 
راهکار برون رفت از بن بست را بیابد. آنچه مهرجویی 
در این دوران به آن توجه می کند، انتخاب کاراکترهای 
اصلی اش از میان زنان اســت و واکنش او به حضور 
اجتماعی زن در دوران بعد از انقلاب، مجموعه ای از 
فیلم های زن محور است که با توجه و تسلط تکنیکی 
مهرجویی و توانایی های اجرایی اش به آثار مورد توجه 
منتقدان و تماشاگران تبدیل می شوند. دوران »سارا« 
)که تصویر متفاوتی از زن ایرانی در سینمای ایران ارائه 
می داد(، »پری« )که مضامین فلسفی اش الزاما از سوی 
تماشاگران فهمیده نمی شد ولی مبین ابهام دلپذیری 
برای علاقه مندانش بــود( و »لیلا« )که از دل قصه ای 
عامه پسند، به لطف لحن متناسب و میزانسن، به شکلی 
شگفت انگیز، با سینمای روشنفکری پیوند می یافت( و 
در نهایت »درخت گلابی« )که گذشته را به حال پیوند 
می زد و باز هم پیروزی شکوهمند »اجرا« و میزانسن 
بود( درخشان ترین فراز فیلمسازی مهرجویی را رقم 
زد. در این سال ها مهرجویی فیلمساز محبوب طبقه 
متوسط است؛ فیلمساز محبوب منتقدان و الگویی 
برای کارگردان های جــوان که هر فیلمش تجربه ای 
پربار در طراحی نماهایی اســت که با دقت و مهارتی 
مینیاتور گونه و توجه به جزئیات تکنیکی آکنده از 

ظرافت است.

تغییر مسیر
نیمه دوم دهه 70 جامعه ایران تحولات سیاسی 
و اجتماعی گسترده ای را تجربه کرد، دوران 
تازه ای آغاز شد و مهرجویی هم در این دوران 
همچنان فیلم ســاخت و کنارش نوشــت و 
ترجمه کرد؛ ازجمله ترجمــه کتاب »جهان 
هولوگرافیک« که مهرجویی از آن به شــدت 
تأثیر گرفــت. کتاب مایــکل تالبوت گرچه 
منتقدان جدی ای داشت که آن را شبه علم و 
کاریکاتوری از افسانه های علمی می نامیدند 
که فاقد مبنای عقلانی اســت، ولی در مقابل 
دوستداران پرشــماری هم داشت و تأثیرش   
بر مهرجویی را می توان در تغییر لحن و رویه 
فیلمسازی اش دید. از اواخر دهه 70 مهرجویی 
نوعی یلگی را در مشی فیلمسازی اش به کار 
گرفت که خیلی مسبوق به سابقه نبود. نماهای 
دقیق طراحی شده و میزانسن های چشمگیر و 
حرکت دوربین های ماهرانه و آن فید های رنگی 
و دیزالوهای هنرمندانه، جای خودشان را به 
فرم های ساده و راحت و دوربین روی دستی 
دادند که خیلی نگران ناموزون شدن قاب ها 
نیست. یکی از فن ســالارترین کارگردانان 
سینمای ایران، سبک فیلمسازی و ابزارهای 
بیانی اش را تغییر داد و در هر فیلمی کوشید تا 
این رها شدگی از تکنیک را به نمایش بگذارد. 
مهرجویی »مهمان مامان« و »ســنتوری« 
)به عنوان موفق ترین فیلم های این فیلمساز 
در ۲دهه اخیر( بیش از اینکه نســبتی با آثار 
به دقت طراحی شده قبلی اش داشته باشد، 
دلمشغول تجربه های تازه ای   که قرار است در 
درجه اول تأثیر گذار و دلپذیر باشند. داستان 
مرادی کرمانی در »مهمان مامان« و برداشت 
آزاد از »عقاید یک دلقک« هانریش بل، منابعی 
هستند که تخصص قدیمی او )اقتباس از آثار 
ادبی( را مؤکد می کنند ولی واضح اســت که 
اینها هیچ ارتباطی با اقتباس از مثلا ساعدی در 
قبل از انقلاب یا ایبسن و سالینجر در »سارا« و 
»پری« ندارند. مهرجویی فیلم به فیلم، از آثار 
شاخص اش فاصله گرفت و دنبال تجربه های 
غریبی چون »آسمان محبوب« هم رفت. در 
دهه ۹0 از فیلم ساده شهری »نارنجی پوش« 
تا کمدی »چه خوبه که برگشتی« تا ملودرام 
»اشباح« تماشاگر با تصویر تازه ای از مهرجویی 
مواجه شــد. کارگردانی که هیچ فهرستی از 
بهترین های تاریخ سینمای ایران بدون آثار 
او نمی تواند تدوین شــود، در آخرین فصل 
فعالیت هنری اش تغییر رویکرد داده و ابزارهای 
بیانی اش را عوض کرده بود. »لامینور« ادامه 
منطقی مسیری بود که مهرجویی در این سال ها 
طی کرده بود؛ آخرین فیلم یکی از مهم ترین و 
شاخص ترین کارگردانان تاریخ سینمای ایران 
که به همراه وحیده محمدی فر، همسر و همراه 
فیلمنامه نویسش در شب هولناک ۲۲ مهر ماه 
۱۴0۲، رشته حیاتش گسسته شد. چه کسی 
فکر می کرد کارنامه کارگردان »هامون« با خون 
بسته شود؟ سینمای ایران یکی از ستون هایش 

را از دست داد.

مهرجویی دوران گذار 
بعد از پیروزی انقلاب، ســینما به عنوان یکی از مظاهر بازمانده از رژیم گذشته، مشروعیتش را از جمله 
بنیانگذار انقلاب اسلامی درباره فیلم »گاو« به دست آورد. البته مهرجویی مثل بقیه رفقای موج نویی اش، 
در نخستین ساخته پس از انقلابش به مشــکل برخورد. او مثل گذشته سراغ اقتباس ادبی رفت و این بار 
داستان »حیات پشتی مدرسه عدل آفاق« دستمایه اش قرار گرفت تا در نهادی دولتی )کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان( »مدرسه ای که می رفتیم« را بسازد. نخستین فیلم بعد از انقلاب مهرجویی مثل فیلم های 
هم نسلانش به مشکل برخورد. نیمه اول دهه ۶0 از دست رفت و از مهاجرت مهرجویی به فرانسه فقط فیلم 
ناموفق »سفر به سرزمین آرتور رمبو« بیرون آمد. در فاصله سال های پایانی دهه ۵0 تا اوایل دهه ۶0، سینمای 
ایران در دوران  گذار و تزلزل مدیریت و نامشخص بودن معیارها و خط قرمز ها برای فیلمسازی به سر می برد؛ 
دورانی که معلوم نبود چگونه باید فیلم ساخت و تکلیف فیلمسازان بازمانده از گذشته چیست؟ اگر این دوره 
را کنار سال هایی که مهرجویی درگیر توقیف دایره مینا و پروژه ناکام »الموت« بود، بگذاریم می توانیم بگوییم 

یک دهه از عمر او در این فاصله هدر رفته است.
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مجلس در مصوبه ای به ســازمان منابع طبیعی اجازه داد در عرصه های 
خارج از طرح های جنگلداری، فعالیت هایی از قبیل جنگل کاری، حفاظت 
از جنگل ها، جلوگیری از قاچاق چوب و برداشت های غیرصیانتی را در 
قبال بهره برداری از درختان شکسته، افتاده، ریشه کن، خشک سرپا و 
آفت زده غیرقابل احیا، در قالب قرارداد و به صورت رقابتی به اشخاص 
غیردولتی واگذار کند. مصوبه مجلس هنوز به تأیید شــورای نگهبان 
نرسیده و مدیران ســازمان منابع طبیعی امیدوارند که به تأیید نرسد 
یا حداقل برای حفاظت از جنگل ها اصلاح شــود؛ چراکه به گفته معاون 
امور جنگل این سازمان »سیاست کلی سازمان منابع طبیعی، برداشت 

درختان شکسته و افتاده از جنگل ها نیست.« 

شرط برداشت چوب از جنگل های شمال
سازمانجنگلها:104طرحتفصیلیبرایحفاظتازجنگلهایهیرکانیتا5سالآیندهتصویبمیشود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

عددخبر

ورود سازمان حفاظت محیط زیست به موضوع باغ وحش صفادشت
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست: کارشناسان 
در حال بررسی هســتند که چه تعداد حیوانات باغ وحش صفادشــت بیمار، چه تعداد باردار و چه تعداد توله 

هستند و محیط زیست حتما به وضعیت این باغ وحش ورود می کند. 

احراز شهادت محیط بان خراسانی پس از 12سال
مهدی الله پور، مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی: شهادت سعید پرهام، محیط بان استان پس 
از ۱۲سال در کمیته کشوری احراز شد. پرهام در آذرماه۸۹ در درگیری با شکارچیان متخلف به شهادت رسید. 
در این مدت، مدارک و مستندات 3مرتبه به بنیاد شهید ارسال و نهایتا دیروز شهادت این محیط بان احراز شد.

چه خبر از تورهای مصر؟
بخشخصوصیدرهماهنگیکاملبــاوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیکشوردرماههایگذشتهمذاکراتبرای
گشــودندروازههایمصررویایرانیهارادرشرمالشیخوقاهره
دنبالکردهاستونتیجهاینمذاکراتآنشدکهدولتمصرعلاوه
برآنکهاعلامکردایرانیهامیتوانندباپاسپورتجمهوریاسلامی
ایران،ویزایفرودگاهیبرایسفربهمصردریافتکنند،ازبرپایی
تورهایگردشگریمیانایرانومصرنیزاستقبالکردودرتازهترین
خبرمصریهادرانتظارورودتورهایگردشــگریایرانپساز
نهاییشدنقیمتپکیجهاوبستنقراردادباهتلهایمصرهستند.
برگزاریتورهایمصرازایرانوبالعکساماهماکنونبایکچالش
مواجهشدهاست.براساساطلاعاتارسالشدهبههمشهری،وزارت
امورخارجهکشورمانموافقتخودرابرایبرگزاریتورهایمصر
ازایرانمشروطبهحذفمسیرشرمالشیخازبستههایگردشگری
ایرانکردهاستومذاکراتوزارتامورخارجهوبخشخصوصی
ایرانباوزارتامورخارجــهدرخصوصچگونگیبرگزاریتورها
ادامهداردودرنهایتبهنظرمیرســدباتوافــقصورتگرفتهبا
وزارتامورخارجهپسازحذفمسیرشرمالشیخازبستهتورهای
گردشگریایرانومصر،تورهایمصرازمبداایرانبهتمامنقاطآن

کشورظرفچندهفتهآیندهبرگزارشود.
پیشترحرمتاللهرفیعی،رئیــسانجمنصنفیدفاترخدمات
مسافرتهواییوجهانگردیایرانبههمشهریاعلامکردهبود
کهتورهایسفربهمصربرایایرانیهاازنیمهمهرماهراهاندازی
میشود.اوهمانزماناعلامکردکهدرمذاکرهباطرفهایمصری
درشرمالشیخوقاهرهدولتمصرموافقتخودراباسفرایرانیهابه
تمامیشهرهاوجاذبههایگردشگریآنکشوراعلامکردهاست.
حالااماچندروزازوعدهبرگزاریتورهایمصردرنیمهمهرماه
گذشتهاستوهنوزاینامکانبهدلیلشرطوزارتامورخارجه
فراهمنشــدهکهتورهایمصرازایرانبرگزارشود.دلیلآنهم
مخالفتدستگاهدیپلماسیایرانباقرارگرفتننامشرمالشیخدر
فهرستتورهایگردشگریایرانیانیاستکهبهزودیوپساز
پایانمذاکراتوتوافقاتباوزارتامورخارجهعازممصرخواهند
شد.حذفنامشرمالشیخازفهرستتورهایگردشگریایرانبه
مقصدمصراحتمالاظرفروزهایآیندهبراساسدرخواستوزارت
خارجهازبخشخصوصیوباموافقــتوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیکشــورراهاندازیمیشودوایرانیها
میتوانندبراســاسآنچهرئیسانجمنصنفــیدفاترخدمات
مسافرتیکشورپیشتربههمشهریاعلامکردهبود،باهزینههایی
کمترازسفربهترکیهبهقاهرهسفرکنندوازنیلتاجیزهواهرام

مصرراازنزدیکمشاهدهکنند.

عددخبر

خبر

زرد و قرمــز شــامل ۴ رأس گوســاله مرال 
)گوزن قرمز( و ۹ رأس گوســاله گوزن زرد 
ایرانی در ۲ پناهگاه حیات وحش مازندران 
متولد شــدند. ســال گذشــته در پناهگاه 
حیات وحش سمسکنده ۴رأس گوساله 
مرال متولد شــده بود که همــه آنها ماده 
بودند. در ســال جاری نیز ۴رأس گوساله 
مــرال در ایــن پناهــگاه متولــد شــدند که 

۲رأس ماده و ۲رأس نر هستند.

13
گوزن   

مترمکعب، حجم ذخیره آب در مخزن سد 
بارزوی شیروان در خراسان شمالی است 
کــه ایــن حجــم از ذخیــره آب، پایین ترین 
میزان از زمان بهره برداری است. این حجم 
آب نیــز قابــل تحویــل و اســتفاده نیســت 
و بایــد بــرای ملاحظــات ایمنــی و پایداری 
ســد در مخــزن باقــی بماند. ســد بــارزوی 
شهرستان شیروان در ســال۱3۸۲ با توان 
ذخیره ســازی  ۹۲میلیون مترمکعــب بــه 

بهره برداری رسید.

5
میلیون 

تولید انبوه مالچ سازگار 
پژوهشگرانجهاددانشگاهیســمنانبهفرمولاسیونتولید
مالچمعدنیبرایکنترلریزگردهادســتیافتهاندکهآماده
تولیدانبوهاســتوبرخلافمالــچنفتــی،ازآلودگیخاک
جلوگیــریمیکندوازنظرقیمتبســیارمقــرونبهصرفه
است.حسنمسلمینائینی،رئیسجهاددانشگاهیگفت:یکی
ازروشهایاصلیتثبیتخاکدرمناطقبیابانیاســتفادهاز
روشمالچپاشی)عمدتامالچنفتی(است.مالچنفتیمایعیغلیظ
وسیاهاستکهبراساسچسباندناجزایخاکتوسطموادنفتی
نظیرقیرعملمیکند.مالچنفتیمضراتفراوانیداردوپساز
مالچپاشی،سطحخاکسیاهوسببافزایشضریبجذبحرارتی
میشــود.ضمناینکهپسازاجرایآنکسینمیتواندرویآن
ترددکند.چنانچهمالچپاشیدرکنارمناطقروستاییانجامشود،
جلویعبورانســانودامهارامیگیرد،ازنفوذآبهایسطحی
بهداخلزمینوخاکجلوگیریمیکندواثربخشیآنپساز
4،3سالازبینمیرودومیتواندتبدیلبهریزگردسرطانزاشود.

نگران ورود پیمانکاران به جنگل نباشید
نقی شعبانیان، معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی: 
هرگونهبهرهبرداریازدرختانسرپادرتمامعرصههایجنگلیکشور
ازجملهجنگلهایهیرکانیممنوعاست.سالهاستکهبرداشتاین
درختانرامتوقفکردهایموفعلاهمقصدینداریمکهمجوزیبرای

بهرهبرداریازایندرختانصادرکنیم.

ارزش درختان شکسته و فرسوده جنگل ها
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی کشور:برداشت
درختانشکستهوافتادهراهکارمناسبیبرایبهرهبرداریازجنگلها
نیست.باوجوداینکهدرحالحاضرکشورماندچارکمبودمواداولیه
موردنیازصنایعچوبیاســت،ولیبازهمنبایدسراغمجازشناختن

بهرهبرداریهایچوبیگوناگونازعرصههایجنگلیبرویم.

جنگل کاری، حفاظت از 
جنگل، جلوگیری از قاچاق 

چوب و ممنوعیت برداشت 
غیرصیانتی چوب از جنگل

شرط دولت برای 
برداشت چوب های 

شکسته و افتاده 
برای بخش خصوصی

کدام درختان جنگلی مجوز برداشت دارند؟ 
درختان افتاده در بستر آبراهه ها که احتمال وقوع سیل را افزایش می دهند.

درختان افتاده  حاشیه جاده ها که احتمال غلت خوردن به درون جاده را دارند.
درختان افتاده ای که برای گردشگران خطر دارند.

مکث

۵۵هزار کیلومترمربع
وسعت جنگل های هیرکانی )۷درصد از ایران(

39طرح 
تا پایان سال ۱۴03 برای مدیریت
جنگل هیرکانی مصوب می شود

۵.۵ میلیون مترمکعب
حجم تولید سالانه چوب در کشور

1۰۰هزار مترمکعب 
حجم درختان شکسته 
و افتاده موجود در جنگل ها

16میلیون مترمکعب
نیاز سالانه واحدهای صنعتی به چوب است

1۰۴ طرح 
در جنگل هیرکانی ظرف 5سال آینده برای

مدیریت پایدار مصوب می شود

7۰متر 
سطح نفوذ قانونی به جنگل از ابتدای 

جاده ها برای برداشت چوب های شکسته

1۰۴حوضه آبخیز 
در جنگل های هیرکانی وجود دارد



یک شبه یک شبه 
ره صد ساله رفتندره صد ساله رفتند

به یا د لوطی هایی کهبه یا د لوطی هایی که
با تلنگری مسیر زندگی شانبا تلنگری مسیر زندگی شان
 به شهادت ختم شد به شهادت ختم شد
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تص در این شماره می خوانید:

یکه بزن محله کوکاکولا  یکه بزن محله کوکاکولا  
 خلافکاری که  به حر زمانه اش تبدیل شد  خلافکاری که  به حر زمانه اش تبدیل شد 

شاهرخ لوطی ، از کاباره تا جبههشاهرخ لوطی ، از کاباره تا جبهه

روایتی از زندگی شهید مدافع حرم مجید قربانخانیروایتی از زندگی شهید مدافع حرم مجید قربانخانی

از چاقوی ضامن دار و قلیاناز چاقوی ضامن دار و قلیان
 تا پاک شدن در خان طومان تا پاک شدن در خان طومان

با اسکن این کد 
فیلم کوتاهی درباره این

 ضمیمه   ببینید

• دوره جدید
• شماره 7
• 8 صفحه
•  دوشنبه  24مهر 1402
•  ضمیمه شماره 8912 همشهری
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رمانمسعوددهنمکیدربارهطیبحاجرضایی  ه
طیبحاجرضایــیازلوطیهایمشــهوروقدیمتهــرانبودکهدر
دورانکودتای۲۸مردادسال۱۳۳۲بهنفعدودمانسلطنتپهلوی
علیــهدولتمصدقبــهفعالیتپرداختاماپــسازآنتغییررویه
دادوبهانقابیوننهضتاســامیپیوســتوسرانجامدریازدهم
آبانماه۱۳۴۲درمیدانتیرپادگانحشــمتیهتهراناعدامشــدو
درقسمتشــرقیحرمشاهعبدالعظیمبهخاکسپردهشد.مسعود
دهنمکیباموضوعمروریبرزندگیوشــخصیتطیبحاجرضایی
کتابیدربارهاینمردبزرگکهبهحرانقابمعروفشــده،نوشته
اســت.پیشازایندهنمکیتصمیمداشــتبراســاساینپژوهش
فیلمنامــهایتولیــدکندواثریســینماییبامحوریــتویرابه
مرحلــهتولیدببردکهدرنهایتبامیسرنشــدنایــنموضوع،این

پژوهشتبدیلبهروایتیداســتانیاززندگیحاجرضاییشد.جلد
نخســتاینمجموعه،تولدطیبودورانکودکیاوتاسال۱۳۳۹
راروایــتمیکند.دراینجلدتاششــدهچهرهاولیهطیببهطور
شفافترســیمشــود.جلددومکتابنیزبهوقایعسالهایپایانی
حیاتشــهیدطیبحاجرضایی،ازرویگردانــیازرژیمپهلوی،تا
شرکتدرقیاممردمی۱۵خرداد۱۳۴۲وشهادتدر۱۱آبانهمان
سالاختصاصدارد.دهنمکیدربخشیازمقدمهایناثرمینویسد:
اینکتابمحصولقریببه۱0ســالتحقیــق،پژوهشومصاحبه
بابســتگان،دوســتانوصاحبنظرانوچهرههایفعالسیاسیو
اجتماعــیمعاصربــادورانزندگیطیبحاجرضایــیوکنکاشو

بررسیصدهاسندمکتوبوشفاهیاست.

»طیب خان« خواندنی شد

 اما همه زندگی او در این مسائل خلاصه نمی شد. او دو صفت 
داشــت که در روایات ما این دو صفت به عنــوان اصل نجات 
معرفی شــده. اول اینکه طیب خان مثل لوطی های قدیمی، 
دست به خیر بود و کارگشــا. مراسم گلریزان می گرفت و گره 
از کار خلق بــاز می کرد. ویژگی بعدی او عشــق و ارادتش به 
امام علی)ع( و امام حسین)ع( بود. دسته عزاداری که طیب در 
دهه اول محرم راه می انداخت بزرگ ترین دسته در تهران بود. 
وقتی دسته طیب راه می افتاد  اول و آخر دسته پیدا نبود. در 
روز عاشورا و تاسوعا نذر کرده بود که لب به آب و غذا نزند. با 
پای برهنه می دوید و به دنبال خدمت به عزاداران بود. عشق 
به امام حسین)ع( را از کودکی و پدرش که مجلس روضه برپا 
می کرد در دل داشت. حتی به تشویق پدرش در 20 سالگی با 

تمام مشقت ها به کربلا رفته بود.

دست به خیری که دسته عزاداری اش معروف بود

در میان صفحات تاریخ بشــریت، انسان های 
زیــادی بودند که در مســیر خطا و اشــتباه 
مدت هــای طولانــی از عمر خود را ســپری 
کردند اما یکباره دســت عنایت الهی مســیر 
سرنوشت شــان را تغییر داد و گذشته خود را 
جبران کرده و سبک بال به سوی خدا بازگشتند. 
در تاریخ انقلاب اســلامی و دفاع مقدس هم 
همینطور، کم نیســتند آدم هایی که به تعبیر 
امام خمینی)ره( ره صد ســاله را یک شــبه 
طی کردند. انقــلاب اســلامی همانطور که 
روی دل هــای بیدار و آگاه تأثیر گذاشــت، بر 
دل های افراد دیگری از جامعــه نیز تأثیرات 
عمیقی گذاشت؛ آنهایی که یکباره با یک تلنگر 
به خود آمده و از خواب غفلت بیدار شــدند و 
خود را در میان انقلابیون و رزمندگان دیدند. 
داستان توبه و حضور لوطی ها و داش مشتی ها 
در دفاع مقدس ماجرا هایی شنیدنی و خواندنی 
دارد. افــراد بامرامی که حضورشــان روحیه 
مردانگی و جوانمردی را در جبهه پخش می کرد 
و شجاعت شــان باعث رعب و وحشت دشمن 
می شد. کسانی که تا قبل از حضور در جبهه، 
کسی فکرش را هم نمی کرد روزی از گذشته 
خود توبه کنند و عاقبت به خیر شوند چه رسد 
به اینکه با شهادت به دیدار حق بروند و همچون 
تواب روز عاشــورا، حر ریاحی به جرگه خوبان 

بپیوندند.
در این شماره از ضمیمه پایداری تلاش کرده ایم 
در حد توان بگوییم کــه راه توبه و طریق الهی 
هیچ گاه مسدود نیست و هر زمان که انسان اراده 
کند که به مسیر خدا برگردد بی شک دست یاری 
خدا او را همراهی می کند. اما ذکر چند نکته در 
ابتدای راه لازم است. روایت زندگی این افراد به 
این معنا نیست که با گفتن معصیت های این 
عزیزان، سعی در گناه را کوچک جلوه دهیم بلکه 
می خواهیم بگوییم چنان درهای الهی به روی 
بندگانش باز است که حتی کسانی که تا این حد 
غرق گناه شده اند هم در آغوش الهی جای دارند.

ناگفته نماند در تاریخ معاصر انقلاب اسلامی و 
دفاع مقدس، از این افــراد تواب و هدایت یافته 
کم نبودند اما نباید اینطور برداشــت شود که 
اکثر رزمندگان اینگونه بودند، بلکه جو عمومی 
رزمندگان که از انســان های وارســته و پاک 
بودند، باعث شد که آنها در مسیر الهی راحت تر 

گام بردارند. 
بی شک انقلابیون و رزمنده های هدایت یافته 
و تواب کم نداریــم اما در ضمیمــه پیش رو 
خلاصه وار به داســتان زندگی تعدادی از آنها 
اشاره کرده ایم باشد که مقبول افتد. همچنین در 
برخی از روایت ها بنا به درخواست خانواده شهدا 
یا روایان، نام و تصویر شهید منتشر نشده است. 

یک شبه 
ره صد ساله رفتند

سرمقاله

الناز عباسیان
دبیر پایداری

به قول حجره داران بازار میوه و تره بار، اسمش را 
تریلی نمی کشید. از لوطی های روزگار بود. البته 

اهل دعوا هم بود و همیشه یک چاقو همراهش داشت. طیب حاج رضایی 
سال ۱۲۹۰ در تهران به دنیا آمد و از عیاران و باستانی کاران تهران در دوران 
سلطنت پهلوی بود. به دلیل درگیری با مأموران شهربانی و به اتهام قتل و 
درگیری چند سالی در زندان بود. حضور در کاباره ها و شراب خواری جزو 
تفریحاتش بود. با این حال نمازش را همیشــه می خواند و 3ماه محرم و 

صفر و رمضان لب به نجسی نمی زد. طیب در بازار میوه حجره داشت 
و تنها وارد کننده موز شناخته می شد و به همین خاطر، به سلطان موز 
ایران مشهور شده بود. مال و مکنتش هم زبانزد بود. در همین سال ها، 
طیب خان به خوبی با خاندان پهلوی حشر و نشر پیدا کرد و جزو مقربان دربار 
شد. روز تولد ولیعهد، چهارراه مولوی تا جلوی بیمارستان را آذین بندی کرد 
و سینی اسفند را در دست گرفت و با شاه خوش و بش کرد. او در کودتای 

۲۸مرداد تلاش زیادی را برای برگرداندن شاه انجام داد.

حکایت رانده  شدن »رسول  ترک« از مجلس عزاداری امام حسین)ع( را حتی اگر 
بارها هم شنیده باشیم، خوانش آن باز هم اثرگذار است. در این مجلس تفاوتی 
نمی کند که زاهد باشی یا بنده گناهکار، مهم این است که مجلس امام حسین)ع( 
انسان را از فرش به عرش رهنمون می کند. مثل عربده کشی که به واسطه حبّ 
ابی عبدالله)ع(، پروردگار عالم او را به مقام انسانیت رساند و به جایی  رسید که یک 
هفته قبل از مرگش، از زمان و محل آن آگاه شد! رسول ترک با تمام گمراهی هایی 

که داشت، یک خصلت نیکو داشت. دوست داشت در ماه های محرم در هر شکل 
و حالتی که هست در جلسه های روضه شــرکت کند. نسبت به امام حسین)ع( 
بســیار مؤدب بود، پدر و مادرش ارادت و محبت به امام حسین)ع( را از سنین 
کودکی در جان و قلب رسول کاشته بودند. گاهی قبل از اینکه بخواهد به سوی 
جلسه روضه ای حرکت کند دهانش را برای لحظاتی کوتاه زیر شیر آب می گرفت 
و به خیال خودش دهانش را به این شکل آب می کشید تا دیگر نجس نباشد. القصه 
اینکه به خاطر پرونده ســیاهی که در محل داشت، یک شب مسئولان هیئت از 
او می خواهند از آنجا دور شــود. او از هیئت می رود اما امام)ع( دوباره دعوتش 
می کند. همان شــب خادم هیئت خواب عجیبی برای او می بیند و به التماسش 
می افتد تا برگردد. از زاویه نگاه عارفان و ســالکان، آن زمان، شب قدری برای 
 رسول ترک بود، در آن صبح زیبا و در آن شب قدر، همه مقدرات رسول یکباره

زیر و رو شد و انقلابی شگفت و باور نکردنی در رســول به جوشش آمد و یک 
شیدایی و سوختگی ای به جان رسول ترک افتاد، توبه کرد و زندگی جدیدی را با 

۱۸۰درجه تغییر و تحول برای بقیه عمرش در پیش گرفت.

وقتی عربده کش تهران با محبت امام حسین ع رستگار شد
روایتی از رانده  شدن »رسول  ترک« از مجلس عزاداری

نگاهیبهزندگیطیبحاجرضایی،حرنهضتامامنگاهیبهزندگیطیبحاجرضایی،حرنهضتامامرهره

مقرب دربار پهلوی

فـدایی 
امـام شـد

ماجرای تحولش از آنجا شروع شد که امام)ره( 1۳ خرداد ســال 1۳42 که عاشورا بود در 
مدرسه فیضیه قم علیه ستم رژیم پهلوی سخنرانی کردند. نخستین ساعات بامداد 1۵خرداد 
مأموران خانه امام )ره( را محاصره کرده و ایشان دستگیر شدند. با دستگیری امام بلوایی به پا 
شد و مردم شهرهای مختلف قیام کردند. در تهران هم جمعیت انبوهی به طرف کاخ شاه به 
حرکت درآمدند. پیشاپیش آنها طیب حاج رضایی و رفیق قدیمی اش حاج اسماعیل رضایی 
بودند. دستگیر و شکنجه شــدند. عاقبت، طیب به جرم »فعالیت محرمانه و خیانتکارانه 
به منظور برهم زدن نظم و امنیت عمومی« به تیرباران محکوم شد. در کتاب »تا شهادت« 
درباره زندانی شدن طیب نوشته شــده: »طیب در تمام طول ۵ ماه زندان خود تحت فشار 
و شــکنجه بوده تا اعتراف کند از امام )ره( و عوامل خارجی پول دریافت کرده تا کشور را به 
آشوب بکشد. موضوعی که او زیر بار آن نمی رود. خودش می گفت من در زندگی خلاف های 
زیادی کرده ام، ولی هرگز حاضر نیستم به خاطر چند صباحی بیشتر زیستن به مرجع تقلیدی 
دروغ ببندم. به یکی از زندانیان گفته بود سلامش را به امام )ره( برساند و بگوید که ندیده 

خریدارش شدم.«

به امام بگویید ندیده خریدارش شدم

فرناز ایزدبین
روزنامه نگار
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شاهرخ لوطی  
از کاباره تا جبهه

نـگاه

»آدم باید مرام داشته باشه!«؛ بارها این جمله را پیش 
خودم حلاجی می کنم. گویی وزنه مرام به تمام خوبی ها 
می چربد. برای من مرام حلالی اســت که تمام زوائد را 
در خود می بلعد. بد باشی و مرام داشته باشی خریدنی 
می شــوی؛ مثل حُر و اهل نماز و روزه باشی و بی مرام 
جامانده می شــوی؛ مثل خیلی هایمان. لوطی مسلک، 
ســرش برود غیرتش نمی رود اما نالوطــی غیرتش را 
می دهد تا ســرش بماند. اینجاست که ره چندین ساله 
شــیطانی را یک شــبه برگشــتن، معنا پیدا می کند؛ 
چنان که ره صد ســاله الهــی را یک شــبه پیمودن... 

اینجاست که می بینی کار خدا طول ندارد.
اینها بخشی از مقدمه کتاب »معجزه رتیان« زندگینامه 
داســتانی جانباز مدافع حرم عباس دهقانی است که 
طاهره کوهکن به رشــته تحریر درآورده است. عباس 
دهقانی، جوانی اهل گوریگاه که بیشتر روزها و شب های 
بیست و هشــت ســال زندگــی اش در تاریکی خلاف 
می گذرد. تا اینکه یک روز دیدن نامه اعزام دوستش به 
سوریه تلنگری می شود بر شیشه ذهنش. آن نامه یادآور 
خوابی می شود که عباس روز قبلش دیده بود؛ خوابی که 
در محاصره چند ساعته رتیان، زیر گلوله باران تعبیر شد 

و روی سیاه سکه زندگی عباس را برگرداند.

در بخشی از کتاب معجزه رتیان می خوانیم:
... شب که شد، لباس مشکی ام 
را پوشــیدم که بروم مراســم. 
هنوز راه نیفتاده بودم که مامان 
صدایم کرد و پرچمی مشکی را 
که رویش یا »ابوالفضل« نوشته 
شده بود، به دستم داد: »داری 

می ری اینم بزن دم در.« 
چــوب پرچم را مثل همیشــه 
کنار کنتور گاز جا دادم و سوار 
موتور شدم. اول سری به مغازه 
داش رستم زدم. بیشتر رفقا آنجا 
بودند. سلامی کردم و رفتم که 
چند دقیقه ای کنارشان بنشینم. 

قلندر بطری توی دســتش را به سمتم گرفت و تعارف 
زد. با اخم به خال پهن روی گونه اش خیره شدم و سرم 
را بالا انداختم. ناصر بــه پهلوی قلندر زد و گفت: »مگه 
پیرهن مشــکی اش رو نمی بینی؟! اینکه مثل ما نیس؛ 

امام حسین)ع( و شمر سرش می شه!«
توی  ماه عزا دیگر کاری به جاهل بازی و متلک های رفقا 
نداشتم و لب به چیزی نمی زدم. بهرام غش غش خندید 
و دســتش را به طرفم گرفت و گفت: »تازه رمضونم که 
می شه روزه می گیره و نماز می زنه به کمرش!« در کل، 
ســال فقط ســی روز  ماه رمضان را که روزه می گرفتم 
نمازش را هم می خواندم. سالی را که  ماه رمضان افتاده 
بود توی خرماپزان به یاد آوردم. 2ساعتی قبل از غروب 
باید با بابا برای برداشت محصول به نخلستان می رفتیم 
و گرنه خرماها از دســت می رفت. تا پروند را دور کمرم 
بســتم بابا هم خم شــد و پروند دیگری از روی زمین 
برداشت. سریع به ســمتش رفتم و پروند را از دستش 
گرفتم: »بوا، یادت رفته دیسک داری؟ خودم می رم بالا 

شما فقط سبدا رو بده بالا.«

مرام داشته باشی خریدنی می شوی

یکهبزنمحلهکوکاکولایکهبزنمحلهکوکاکولا
خافکاریکهبهحرزمانهاشتبدیلشدخافکاریکهبهحرزمانهاشتبدیلشد

شاهرخ ضرغام دی ماه سال ۱3۲7به دنیا آمد. از کودکی جثه بزرگ تری نسبت به هم سن و سالانش 
داشت و همین باعث شد که به سمت ورزش کشتی برود. از همان کودکی زیر بار ظلم نمی رفت و 
لوطی مسلک بود. در ۱۲سالگی پدرش را از دست داد و یتیم شد ولی این موضوع باعث نشد که 
ورزش کشتی را کنار بگذارد. قهرمانی رده جوانان، نایب قهرمانی بزرگسالان، دعوت به اردوی تیم 
ملی کشتی فرنگی و همراهی تیم المپیک ایران را در رزومه اش داشت. قدرت بدنی زیاد و جسارت 
شاهرخ همزمان با نبود پدر و راهنما و رفقای نااهل دست به دست هم داده بود تا انسانی شود که 
کسی جلودارش نبود. هرشب بساط کاباره، دعوا، چاقوکشی به راه بود و شاهرخ از کسی حساب 
نمی برد. مادرپیرش هم جز دعای عاقبت به خیری کاری از دستش ساخته نبود. وقتی با گریه از خدا 

می خواست که پسرش سرباز امام زمان )عج( شود، دوست و آشنا به او می خندیدند.

متولد ۱335در زنجان بود و از همــان دوران نوجوانی قدرتش را به رخ 
همه می کشید و کارهایی مثل مسگری می کرد. به دلیل قدرت بدنی و 
جسارت بالایی که داشت بارها پس از دعوا و نزاع به زندان افتاده بود و 
سوء سابقه زیادی برای خودش دست و پا کرده بود. به خاطر لقبش »می زنم، 
می کشم« خیلی ها از او می ترسیدند. شهید یدالله ندرلو در زندان به دام 
اعتیاد می افتد. سال های 6۱و 6۲باز هم یدالله به زندان می افتد، اما این بار 
با دفعه های پیش فرق دارد و این زندان نقطه تحول او می شود. در مدت 
زندانی بودن با بسیجیان و رزمندگان و زندانبانان نشست و برخاست 
می کند. وجود حضرت امام )ره( و انس و الفت با بسیجیان دلیل این تحول 
می شود. قاضی شــرع زنجان تحول را در وجود ایشان می بیند و طبق 
دستورالعملی که می گفت می توانید زندانیان متحول شده را آزاد کنید، او 
را آزاد می کند. او بلافاصله پس از آزادی از زندان، مستقیم به جبهه می رود. 
کسانی که از قبل او را می شناختند با دیدن او در جبهه تعجب می کنند و 
باورشان نمی شده که او گزینش بسیج و سپاه را پشت سر گذاشته باشد. 
یدالله به جبهه که می رسد تبدیل به یک آدم دیگر می شود. نخستین گام 

در جبهه ترک سیگار است به طوری 
که او را به عنوان یک الگو در صبحگاه 
به همه معرفــی می کنند. دومین گام 
اخلاق اســت، یدالله دعوایی زنجان 
تغییر کرده است. در عملیات خیبر در 
زمستان ۱36۲شرکت می کند و بسیاری 
از همرزمانش شهید می شوند. یدالله به 
اصرار و اشک از فرماندهان می خواهد 
تا برای بازگرداندن پیکر همرزمانش به 

مجنون برود. با آرپی جی تانک های دشمن را به عقب می راند. به خاطر 
هیکل درشتش به زور در کانال جا می شود اما مسیر را ادامه می دهد. در 
همین مسیر خمپاره 6۰به کنارش اصابت می کند و یدالله زخمی می شود. 
۲تا3 ساعتی درد می کشد و در این مدت فقط ذکر می گوید. منطقه زیر 
رگبار گلوله بوده و نمی توانستند تکانش بدهند. بعد از چند ساعت یدالله 

مانند عارفان ذکر می گوید و واقعاً عارفانه شهید می شود.

لوطی مسلکی که در زندان توبه کرد و در خیبر شهید شد
روایتی از زندگی شهید یدالله ندرلو  روایتی از رانده  شدن »رسول  ترک« از مجلس عزاداری

تلنگر مرد خدا مرحوم حاج آقا مجتبی تهرانی 
زندگی شاهرخ را زیر و رو کرد. علیرضا برادر 
شاهرخ می گوید: »در دوره پهلوی برگزاری 
هیئت مذهبی در مــاه محرم با محدودیت 
همراه بــود. حاج آقــا مجتبــی تهرانی از 
او خواسته بود از شــهربانی برای برگزاری 
عزاداری هیئت جوادالائمه مجوز بگیرد و 
شاهرخ هم موفق به این کار شده بود. همین 
اتفاق پای او را به جلسات حاج آقا مجتبی باز 

کرد. بعد از این جلسات متحول شد.

گذشت و گذشت تا به دم دم های انقلاب اسلامی رســیدیم. بهمن ۵7بود و شاهرخ شب و روزش شده بود 
امام خمینی)ره(. تلویزیون که حضرت امام)ره( را نشان می داد، با احترام می نشست. اشک می ریخت و با دل و 
جان گوش می کرد. همیشه می گفت: هرچه امام بگوید همان است. حرف امام)ره( برای او فصل الخطاب بود. 
باز هم همان خوی لوطی گری را داشت و روی سینه اش خالکوبی کرد: »من دیوانه خمینی ام«. فرمان تاریخی 
امام برای نجات کردستان را که شنید دیگر سر از پا نمی شناخت. در سنندج، سقز، شاه نشین و بعدها در گنبد 
و لاهیجان و خوزستان حماسه سازی  کرد. شاهرخ ضرغام خودش را حر امام)ره( می دانست. 2 ماه بیشتر از 
جنگ تحمیلی نگذشته بود اما شاهرخ خیلی تغییر کرده بود. دلاوری هایش در جبهه و خط مقدم آنقدر زیاد 
بود که بعثی ها برای سرش جایزه تعیین کرده بودند. او 17 آذر ۵۹ برای انجام عملیات به سمت جاده ماهشهر 
رفته بودکه به شهادت رسید. بعثی ها بالای سر او رسیدند و از خوشحالی هلهله می کردند. همان شب تلویزیون 

عراق پیکر بدون سر او را نشان داد و گوینده عراقی شهادت او را یک موفقیت برای ارتش بعث خواند.

خالکوبی »من دیوانه خمینی ام« بر بدنوقتی شاهرخ توبه کرد

معجزه رتیان 
روایتی از جانباز مدافع حرم عباس دهقانی

معرفیکتابتاشهادت
کتاب»تاشــهادت«بههمتگروهفرهنگیانتشــاراتشهیدهادیمنتشر
شــدهاســت.اینکتاب۴0روایتازآنهایــیکهتوبهکــردهوراهحقرا
پیمودهاندوبهشهادترسیدهاندرابهمخاطبمعرفیمیکند.دربخشی
ازکتابمیخوانیم:»محمدصادقدرخانوادهایمرفهوشــلوغدرمشهد
بهدنیاآمد.بچهسومخانوادهبود،باقدیبلندوهیکلیورزیدهوهوشی
سرشار.منتهاازهماننوجوانیآدمناسازگاریشد.درسنخواند،پیکار
ومهارتینرفت.تا۲۵ســالگی،عمرشبــهرفیقبازی،دعوا،درگیری،زد
وخوردوزندانگذشــت!هرروزهمیکجایبدنشراخالکوبیمیکرد.
زندگیاودرلجنزاریکهبرایخودشدرســتکردهبودادامهداشتوما
راعذابمیداد.یکیازعادتهایمحمداینبودکههمیشهیکتیزیبه
مچپایشمیبســتویکپنجهبوکسبالایآرنجشداشــت.ازآنجاکه

قدوقوارهدُرشــتیداشتومشــتزنهمبود،نقشمهمیدردعواهای
گروهیداشــت.حالاحســابکنیدخانوادهماازدستکارهایاوچقدر
درعذاببود.آنســالهامنزلپدریماناحمدآبادمشهدبود،ولیپاتوق
محمدکهبهممدسیاهمعروفبود،کوهسنگیوطبرسیوقهوهخانهعرب
بــود.البتهمثلاغلبگندهلاتهایقدیم،ازیکمرامیهمپیرویمیکرد؛
مثاً،اهلِدعوایتکبهتکنبودومعمولًادرمشــکاتشــخصیگذشت
میکرد.مطلبدیگراینکهرویناموسمحلحســاسبودواعتقادداشت
ناموسمحل،ناموسمناست.یادمهســتدرجریاناعتراضاتمردمی
انقاباســامی،مردمریختندوکانتریکوهسنگیرابهآتشکشیدند.
محمدایستادهبودومیخندیدومیگفت:»خداراشکر!هفتادهشتادتا

ازپروندههامسوخت!«

آنها که توبه کردند...
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شهیدمسعودرشیدی
راویمناطقعملیاتیجنوبحاجمحمداحمدیانکهروزیفرماندهاینشــهیدسیدمسعود
رشیدینوجوان۱۸سالهاصفهانیبودهازاوچنینتعریفمیکند:»اواخرجنگ،درمنطقهفاو،
پدافندداشتیم.آخرهایجنگبهآنصورتنیروبهجبههنمیآمد!اغلبسنگرهاینگهبانی
راتکنفرهگذاشــتهبودیماماحساستریننقطهیکجاداشتیمتویدلخورعبدالله...مدام
اصرارداشتیمحداقلیکنیروبرایمابفرستند.تااینکهخبردادندخوشحالباشیدبرایتان
نیروفرستادیم.نزدیکیظهربود.داشتمتویخطسرکشیمیکردم.دیدمیکنفرداردمیآید
امادکمههایلباسشرانبسته،بندهایپوتینشهمبازاست،گِتنکرده،اورکتشراهمانداخته
رویشانههاشواسلحهکاششراهممثلیکبیلکشاورزیگذاشتهرویکولش.تابهمن
رسیدگفت:امالیکم.حقیقتشجاخوردم.گفتمخدایا،بچههایماهمهاهلنمازشب،دعای
عهد،زیارتعاشوراو...ایناصاًسامکردنهمبلدنیست.گفتم:سامعلیکماخوی.باخودم

گفتمخوبسامکردنرایادشدادم.گفت:اخویایناتاقماکجاست؟گفتم:داداشاینجاخط
اولفاو؛امالقصره.اینطرفایرانیهاوآنطرفهمعراقیهاهستند.ازاینخطبالاتربروی
تیرمیخوری.درضمناینجااتاقنداریم،ســنگرداریم.گفت:داداش،یهجانشانمابده،کپه
مرگمانرابذاریم.خستهایم.باخودمگفتماینبایدپیشخودمبیایدتاآدمشکنم.آمدتوی
ســنگرما،جالباینبودکهبراینمازهممُهرراازبالابهپایینمیانداختوباپایشاســتُپ

میکرد!خیلیخودمانیباخداحرفمیزد.فکرمیکردمآدمشمیکنم...
تابیدارشد،زدزیرگریه.ساعت۲نصفشب!!گفتم:چِته؟!گفت:فرداصبحشهیدمیشوم.
زدیمزیرخندهوگفتیم:ماییکهجنوبکردستاناینقدرجنگیدیمتاحالاچنینادعایینداشتیم.
اینتازهازراهرسیدهمیگویدمنفرداصبحشهیدمیشوم...تیرپشتسرشراسوراخکرده
بود.بغلشکردموبوسیدمش.گفتمبچهتوچهکارکردی؟!منراببخشاگربهتحرفیزدم.«
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شهید خیرالله )هوشنگ( افشار

الناز عباسیان
دبیر پایداری

 خیرالله )هوشــنگ( در نصب و جمع آوری وســایل و سیاهی های هیئت 
خالصانه زحمت می کشید. از روستاهای اطراف شهریار حدود 7کیلومتر را 
برای رسیدن به مجلس امام حسین)ع( طی می کرد و آخر شب برمی گشت. 
پسرعمویش یعنی شــهید احمد افشــار پای او را به هیئت باز کرده بود. 
با بچه های هیئت عازم جبهه شد، اما مشــخص بود تازه هیئتی شده. به 
تشــویق بچه های هیئت و با آنها به جبهه رفت. در مســیر دوکوهه تازه 
همرزمانش فهمیدند که او روزگاری به گروه های مارکسیســت گرایش 
داشته است؛گروهک پیکار و... همان ایام قبل از انقلاب به خاطر فعالیت های 
سیاسی با او برخورد شد و از دانشگاه اخراجش کردند. برای پیروزی انقلاب 
تلاش کرده البته با همان نگرش خودش. بعــد از انقلاب به جرم حمایت 
گسترده از گروهک ها از ادامه تحصیل منع شــده بود. خدا و مذهب هیچ 
جایگاهی در عقایدش نداشــت. از طرف همه طرد شــده بــود؛ الا احمد 

پسرعمویش. احمد در چندین جلسه همنشینی با او، متقاعدش کرد که 
 دوران مارکسیست تمام شده و این عقاید دیگر هیچ جایگاهی ندارد. بعد 
هم از او خواست که به سراغ اسلام برود. حتی یک سفر مشهد هم برای او 
جور می کند. هوشنگ در مسیر دوکوهه برای دوستانش از گذشته و سفر 

مشهدش تعریف  کرده بود:  »در مشهد خیلی به امام رضا)ع( اصرار کردم 
که دستم را بگیر تا از نو شــروع کنم. این سفر متحولم کرد. بعد هم پایم 
به هیئت باز شد. بدترین اتفاق برای من شهادت احمد بود که خیلی در 
روحیه من اثر گذاشت.« حرف هایش برای بچه های هیئت جالب بود. تا 
حالا رزمنده اینگونه ندیده بودند. وقتی در دوکوهه بودند خیرالله یا همان 
هوشنگ رفتار خاصی داشت. همیشه حتی در گرمای تابستان پیشانی بند 
را از سرش جدا نمی کرد. آموزه های دینی ما را با زبان زیباتری به رزمنده ها 
تحویل می داد؛ همیشه با وضو بود. توســلات خیرالله خیلی عجیب بود. 
محبت عمیقی نسبت به اهل بیت و به خصوص نسبت به حضرت زهرا)س( 
پیدا کرده بود. می گفت اینها بندگان مقرب خدا هستند. اینها راه درست 
بندگی کردن را به ما یاد می دهند. تفاوت خیرالله با بســیاری در این بود 
که او مثل ماهی خــارج از آب، قدر آب را فهمیده بــود. او مدتی را میان 
گروهک های بی دین گذرانــده بود و حالا لذت دیــن و ارتباط با خدا را 
کاملًا حس می کرد. در نهایت او با همین روحیه عرفانی اش در نخستین 
و آخرین عملیات خود یعنی والفجر ۸ به عنوان نخســتین شهید گردان 

حمزه به شهادت رسید.

گردان لوطی ها در دوران دفاع مقدس به بی نظمی هایش معروف 
بود. این گروه در صبحگاه و آموزشی شرکت نمی کرد و نامنظم 
بود. هر یک از فرماندهان گردان ها که به دلایلی نیروهایشان را رد 
می کردند، آنها را به این گردان می فرستادند. با وجود شیطنت های 
رزمندگان این گردان، یکی از بهترین گردان های خط شکن بودند. 
فرمانده این گردانِ کسی جز شهید مرتضی زارع نبود. شهید زارع 
که به بالادستی هایش با لحن خاص خودش می گفت: »بسیجی 
از مسجد به جبهه آوردن هنر نیست، از کوچه و خیابان بسیجی 
به جبهه آوردن هنر اســت.« و فرمانده گردان لوطی ها این هنر 
را داشت. خودش در اوج جنگ شــجاعانه به کمک مردم لبنان 
شتافت. همچنین پیشنهاد تشکیل یک گردان ویژه که به گردان 
شهادت معروف بود را به شهید همت داد. اکبر باقری دولابی  دوست 
و همرزم شهید می گوید:» شهید حاج کاظم نجفی رستگار قبل از 
آغاز عملیات والفجر یک، درباره اعتراض دیگر فرماندهان از گردان 
حضرت قاســم)ع( برایم تعریف کرد: یک روز در اتاق فرماندهی 
نشســته بودم که چند تن از فرماندهان سراغم آمدند و شکایت 
گردان مرتضی را می کردند که چرا در صبحگاه نیامده و نیروهایش 
لوطی بازی درمی آورند. حاج کاظــم گفت: وقتی این حرف ها را 
شنیدم ناراحت شدم و سریع مرتضی را خواستم. مرتضی هیچ 
وقت لباس رزم مرتب و پوتین نمی پوشید. همیشه لباسش را روی 
شلوار می انداخت و با یک کتانی گردانش را فرماندهی می کرد. یک 
ربع بعد با همان نوع پوشش به اتاق فرماندهی آمد و گفت:»سلام 
علیکم حاج آقا«. با دلخوری و صدای بلند شروع به اعتراض کردم 
و گفتم »این چه وضع گردان اســت. همه از گردان شما ناراضی 
هســتند. شــکایت دارند. حاج کاظم خودش تعریف می کرد و 
می گفت مرتضی تا انتهای صحبت هایم آرام بود و به حرف هایم 
گوش می داد. وقتی حرف هایم تمام شد جلوتر آمد و گفت: »داداش! 
بسیجی از مسجد آوردن هنر نیست اگر از کوچه و خیابان بسیجی 
را به جبهه آوردی هنر است. اگر از من ناراضی هستید حکمم را 
تحویل می دهم.« حاج کاظم گفت: با حرف مرتضی انگار از خواب 
غفلت بیدار شدم و کمی آرام گرفتم.« شهید مرتضی زارع، فرمانده 

گردان حضرت قاسم)ع( در عملیات والفجر 2 به شهادت رسید.

از کوچه و خیابان 
بسیجی به جبهه آوردن هنر است

شهید مرتضی زارع؛  فرمانده گردان لوطی ها

از فـرش از فـرش 
تا عـرشتا عـرش

بهیادآنهاییکهباتلنگریمسیرزندگیشانبهیادآنهاییکهباتلنگریمسیرزندگیشان

بهبهشهادتشهادتختمشدختمشد

در 
چرخش روزگار آدم ها در 

بزنگاه امتحان قرار می گیرند. بوده اند 
کسانی که خیلی طیب و طاهر هم نبوده اند اما 

در شرایط دفاع از ناموس دیگران، شهید شده اند. 
برای این تغییر و گذشت و این سلوک، نباید حتماً از 
لوطی بودن و کفش های تاخورده و از پوششی خاص 

گذشت؛ بچه هایی در جبهه بودند که در خانواده هایی بسیار 
مرفه بزرگ شده بودند یا حتی مرام و مسلک دیگری 
داشتند، در همان سنین کم و اوج جوانی از تمام آن 

ثروت و موقعیت اجتماعی خانواده گذشتند و 
راهی جبهه شدند. در ادامه چند روایت 

از این شهدای دگرگون شده را 
می خوانیم. 

الناز عباسیان
روزنامه نگار

 روزی در میان نیروهای مرتضی جوانی چهارشانه، قد بلند ـ که احساس کردم 
اعتیاد دارد ـ نظرم را جلب کرد. با پرس و جو متوجه شدم مرتضی او را به گردان 
آورده است. به سمت او رفتم و پرسید: »این رزمنده جدیده؟« مرتضی گفت: 
»بله.« با تعجب پرسیدم: »اعتیاد داره؟« در جوابم گفت: »اعتیاد داره ولی قول 
داده ترک کنه. فکر کردم که مواد نداره و از روی ناچاری می خواد ترک کنه و 
بهش اجازه دادم اگر می خواد برگرده ولی تصمیمش جدیه و می خواد پاک 
بشه.«  در دوکوهه اتاق کوچکی بود که مرتضی آن را در اختیارش گذاشته 
بود تا ترک کند. به شهردار در جبهه، انصارالحسین می گفتند. مرتضی به آنها 
سپرده بود در زمانی که حضور ندارد مایحتاجش را تأمین کنند. مرتضی بعدها 

برایم تعریف کرد: یک ماه و نیم برای شناســایی رفته بودم وقتی به پادگان 
برگشتم با سرعت خود را به من رساند و گفت: »آقا مرتضی پاک پاکم!«. از 
آن پس راننده مرتضی شد.  با خود تصور می کردم بعد از شهادت مرتضی، او 
به اوضاع قبلش باز می گردد، ولی این اتفاق نیفتاد. او تا 40روز بعد از شهادت 
مرتضی به خانه شــان می رفت و به مادر مرتضی می گفت: »هر کمکی لازم 
دارید به من بگویید.« سرانجام شش ماه بعد از مرتضی، او هم در شلمچه شهید 
شد. شهیدان عباس قهرودی، مرتضی حمزه، جانباز اسماعیل معروفی، داود 

حیدری و بهرام نوری چند تن از نیروهای شهید زارع بودند.
به نقل از »اکبر باقری دولابی« دوست و همرزم شهید مرتضی زارع 

شهید مرتضی زارع
فرمانده ای که راننده اش را در جبهه از دام اعتیاد نجات داد

مارکسیستی که دگرگون شد
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شهیدسیدمجتبیهاشمی  
گروه»فدائیاناســام«کهمتشــکلازداوطلبانمردمیبود،بهفرماندهیسیدمجتبی
هاشمینقشمهمیدردفاع۳۴روزهدرخرمشهرایفاکردند.اوآدمورزیده،دورهدیده
وجزورنجرهاوچتربازهایسال۱۳۴۲ارتشبود.دریگانکاهسبزهایارتشسرباز
بودوازجهتنظامیازبســیاریازنیروهایکســروگردنبالاتربود.قاسمصادقیاز
همرزماناینشــهیددربارهاومیگوید:»سیدمجتبیهاشــمیاهلدینودیانتبودو
هروقتمیخواستعملیاتانجامشودمیگفت:بچههانمازبخوانیموبرویم.اماجزو
داشمشتیهابود.شهیدهاشمیازنیروهایشنمیپرسیدکیشومرامتچیستوچون
هدفدفاعازکشــوربودازهمهنیروهااستفادهمیکرد.نیروهایشهممردمیبودندو
بدونهیچگزینشیواردگروهمیشدند.شخصیتکاریزماتیکوجذابیداشتکهنیروها
جذبشمیشــدند.باهمینروحیههمتوانستازطیفهایمختلفنیروهایزیادیرا

جذبگروهشکند.درگروه»فدائیاناسام«اقلیتهایمذهبی،سنی،شیعه،
نمازخوانوبینماز،بچهیتیموتوابینراداشــتیم.ازهرقشــریکهحساب

کنیددرجمعمابود.آنزمانبحثیبینسپاهآبادانوسیدمجتبیهاشمیشکل
گرفتکهچراهمهراداخلگروهتانراهمیدهید؟!شهیدهاشمیهممیگفت
مانیرویمردمیهستیمودوستداریمازنظامومملکتماندفاعکنیم.ماتنها
گروهیبودیمکهزنانهمدرآنحضورداشــتندودرخطمقدمسنگریبهنام
سنگرخواهرانداشــتیم.خواهراندرخطحضورداشتندوکاردرمانوانتقال
مجروحوغذاراانجاممیدادند.خانمهاازاهالیخرمشــهربودندوزمانیکه
شهرســقوطکرداینهابهماپیوستند.سیدمجتبیمیگفتمنطقهبرایهمه

استوهرکسیکهدلوجرئتداردمیتواندحضورداشتهباشد.«

فرمانده ای که کیش و مرام کسی را نمی پرسید 

خیلی اهل مُد روز بود و اهل رفیق بازی. پسر خوش تیپ محله یوسف آباد وقتی سال 1۳۵2 
دیپلم گرفت، به اصرار پدرش به انگلیس رفت تا در دانشگاه برایتون انگلیس در رشته هوافضا 
درس بخواند. ســال 1۳۵4 بود که روزنامه ها نوشتند: یک دانشجوی ایرانی به نام مهیار 
مهرام در انگلیس به خاطر مصرف زیاد مواد مخدر به حالت کما رفت! عمرش به دنیا بود و 
بعد از بهبودی سال 1۳۵۶ به ایران برگشت. همسر انگلیسی اش همراهش آمده بود. مهیار 
و خواهران و برادرانش در قید و بند مسائل دینی نبودند. مهیار مدتی در شرکت فیلیپس 
و بعد در دفتر شرکت هواپیمایی در تهران مشغول شد. با پیروزی انقلاب، دفتر هواپیمایی 
تعطیل شد و مهیار در یک هتل مشغول به کار شد. در زمانی که آیت الله خلخالی با معتادان 
مواد مخدر برخورد می کرد، مهیار دستگیر و زندانی شــد. وقتی از زندان آزاد شد جنگ 
شروع شده بود. یکی از دوستان دبیرستانی مهیار راهی مریوان شده و همراه با حاج احمد 
متوسلیان و در واحد مهندسی سپاه، مشغول فعالیت بود. وقتی از جبهه برگشت سراغ مهیار 
رفت. فهمید که همسرش به انگلیس برگشته و بیکار است و به خاطر سابقه اعتیاد کسی به 
او کار نمی دهد. البته موضع گیری های سیاسی ضد نظام هم داشت و از منافقین حمایت 
می کرد. اما با این حال دوست مهیار به سفارش و اصرار پدر مهیار، دست رفیق را گرفت تا 
برای خودسازی به جبهه ببرد. وقت رفتن پدرش یک شیشه آب سیاه به رفیق مهیار داد و 
گفت: این شیره سوخته تریاک است. هر روز ۳ بار به او بده تا ترک کند. این دفعه چهاردهم 

است که قصد ترک کردن دارد! در شرایط سخت هم این قرص های والیوم را به او بده.

دوست مهیار با خودش گفت: »عجب اشتباهی کردم، 
حالا آبروی خودم را هم می برم.« بعد گفت: »مهیار، تو اگر 
شده الکی دولا راست شوی، باید بغل من بایستی نماز 
بخوانی، وگرنه برمی گردیم.« به کمک این دوست مهیار 
تصمیم به ترک گرفت. زمستان سال 1۳۶0 بود که مهیار 
در مقر کوهستانی در کنار چند بسیجی و مجاهد عراقی در 

واحد مخابرات مشغول شد. هوش و استعداد خاصی داشت. 
رمزهای بی سیم را سریع حفظ می کرد. شب اول از سرما ترسیده بود اما رفته رفته به آنجا 
عادت کرد. جوری نماز اول وقت و نماز شب می خواند که انگار نه انگار تا آمدن به جبهه 
یک بار هم نماز نخوانده بود. 2 سال در کردستان ماند. این پسر از فرنگ برگشته، دعای 
بین نماز جماعت را برای رزمنده ها با سوز خاصی می خواند و یک بسیجی تمام عیار شده 
بود. روزها گذشت تا اینکه قبل از عملیات والفجر 4، در پاییز سال 1۳۶2 نیروهای رزمنده 
به سوی منطقه پنجوین عراق حرکت کردند. مهیار هم بین آنها بود و به شهادت رسید. اما 
پیکرش تا مدت ها شناخته نشد و بین گمنام ها بود. دوست دوران دبیرستانش پیکر او را 
از روی گردنبند نقره ای که از دوران انگلیس در گردنش بود شناخت. پیکر مهیار به تهران 
منتقل شد. امّا خانواده اش او را تشییع نکردند. پیکر او بدون تشییع در قطعه 2۸ بهشت 

زهرای تهران به خاک سپرده شد! 

 شهید مهیار مهرام
خانواده اش در تشییع او شرکت نکردند

از فـرش از فـرش 
تا عـرشتا عـرش

بهیادآنهاییکهباتلنگریمسیرزندگیشانبهیادآنهاییکهباتلنگریمسیرزندگیشان

بهبهشهادتشهادتختمشدختمشد
هیئت باید انسان ساز باشد

مأموریــت و وظیفــه اصلی هیئات 
مذهبی نباید صرفا برگزاری جلسات 
اهل بیت)ع( باشد بلکه مجلس امام 
حسین)ع( یک دانشگاه است که باید 
برای شرکت کنندگان در این دانشگاه 
هویت بخشی انجام شود و مجالس 

روضه نیز اندیشــه پیدا کند. اگر هیئتی توانست 
در فردی تحول ایجاد کنــد، در کارش موفق بوده 
است. هیئت، مسجد و روضه اجتماع تربیت محور 
هســتند و به تعبیری کارخانه انسان سازند و باید 
ثمره هویت یافتگی و تربیت شدگی در جامعه بروز 
و ظهور پیدا کند. البته کم نبودند آدم هایی با عقاید و 
سلیقه های مختلف که در مجالس حسینی متحول 
شدند. حتما ماجرای تحول شهید مدافع حرم مجید 
قربانخانی در هیئت محله یافت آباد و همنشینی اش 
با فرمانده شهید مرتضی کریمی را شنیده اید. شهید 
قربانخانی جوان پر شر و شــوری بود که در دوران 
جوانی نوسان های زیادی را تجربه کرده بود. اغلب او 
را با خالکوبی و سفره خانه اش می شناختند. اما دعای 
عاقبت به خیری مادرش خیلی زود اثر کرد و مسیر 
زندگی اش یکباره در هیئت عوض شد تا جایی که 
مدافع حرم شد و در دفاع از حرم بی بی زینب)س( در 
سوریه به شهادت رسید. اگر کمی عقب تر برگردیم 
در تاریخ دفاع مقدس هم چنیــن تحول هایی در 
هیئت را می توانیم برشماریم. نمونه بارزش شاهرخ 
ضرغام که پیش از انقلاب بادیگارد کاباره  بود و حتی 
مشروب خوری می کرد اما حضور اتفاقی او در هیئت 
و همکلام شدن با مرحوم حاج آقا مجتبی تهرانی، 
شاهرخ را دوباره متولد کرد. شاهرخ ضرغام با توبه 
در پابوس امام رضــا)ع(، حر انقلاب لقب گرفت. به 
عشق امام خمینی)ره( به جبهه رفت و دلاورانه به 

شهادت رسید.
به طور کلی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس همانطور 
که روی دل های بیدار و آگاه تأثیر گذاشت، بر دل های 
افراد دیگری از جامعه نیز تأثیرات عمیقی گذاشت؛ 
کسانی که با یک تلنگر به ناگاه از خواب غفلت بیدار 
شدند و خود را در میان انقلابیون و رزمندگان دیدند. 
نمونه های توبه و حضور لوطی ها و داش مشتی ها در 
دفاع مقدس بسیار است؛ افراد با مرامی که حضورشان 
روحیه مردانگی و جوانمــردی را در جبهه پخش 
می کرد و شجاعت شان باعث رعب و وحشت دشمن 
می شد. اما حقیقت این است که در زندگی اغلب این 
افراد توبه کننده، حضور کنار انسان های وارسته و 
محافل مذهبی»تلنگر« زده است. »تلنگر« زندگی 
خیلی از ما انسان ها را از این رو به آن رو می کند و چه 
خوب است این تلنگرها برای انسان های امروزی در 
مجالس مذهبی باز هم تکرار شود. مقام معظم رهبری 
بارها به این نکته اشاره داشتند و حتی در جلسه ای در 
جمع فعالان هیئت  های رزمندگان اسلام در تاریخ 
دوم آبان ماه ســال 1۳۸۶ درباره اهمیت و کارکرد 
منبر و شکل گیری هویت افراد در هیئت فرمودند: 
»هیئت  های مذهبی باید کلاس درس باشد. یعنی 
اینطور می  فرمایند که اگر کسی 10 جلسه یا یک 
دهه رفت پای منبری نشســت، آخر دهه احساس 

کند یک مطلب را فهمیده است. «

محسن نامور؛  مداح و نویسنده

درویش ازدمیر اصالتا اهل ترکیه بود ولی در آلمان به دنیا آمده و بزرگ شده بود. 
همه جور تفریحاتی که در کشور آلمان بود را انجام داده بود ولی کمی هم آداب دینی 
اهل سنت را رعایت می کرد. خبر پیروزی انقلاب که در صدر اخبار دنیا قرار می گیرد 
درویش از شخصیت امام خمینی)ره( خوش اش می آید و عکس او را تهیه و همراه 
خودش همیشه حمل می کند. با شروع جنگ، جهادسازندگی برای مهندسی رزمی 
و پشتیبانی جنگ نیاز به آموزش مکانیک ماشین آلات سنگین پیدا می کند و گروهی 
از جهادیون را به آلمان اعزام می کند. از آنجا که خدا می خواهد مسیر یک نفر را روشن 
کند این گروه در آلمان برای نماز و عبادت به مساجد ترک ها می رفتند. چون کمی به زبان 
ترکی آشنا بودند در آنجا مردم در مورد امام)ره( از آنها سؤال می پرسند و جهادیون هم کم 
نمی گذارند و جواب می دهند. درویش در صف نماز با عکس امام )ره( که به سینه اش نصب 
کرده با جهادیون آشنا و دوست می شود تا جایی که یکی از جهادیون از او دعوت می کند تا 
به ایران بیاید. ۳ ماهی می گذرد. فرد جهادگر در عملیات والفجر۳بود که پدرش با او تماس 
می گیرد و می گوید مهمانی از کشور آلمان به منزلمان آمده است. خلاصه اینکه با کمک 

این جهادگر و خانواده اش درویش عاشــق انقلاب و جبهه می شود. فارسی بلد نبود ولی 
جهادگری او را همراه خودش به مهران می برد. آنجا حال و هوای شهادت طلبی و خلوص 
نیروهای ایرانی او را منقلب می کند. در جبهه مهران موذن می شود! از امام حسین)ع( زیاد 
سؤال می پرسد و تشنه دانستن می شود. حوزه علمیه قم می رود و شیعه می شود. اسمش 
را از درویش به حسین علی تغییر می دهد. بعد از یک سال زبان فارسی و عربی را مسلط 
می شود و تحصیلات حوزوی را هم می گذراند. برای دیدن خانواده اش به آلمان می رود. 
خانواده به شدت با او مخالفت می کنند و پاسپورتش را از او می گیرند تا دیگر نتواند به ایران 
سفر کند. اما حسین علی با هر سختی که بود خود را دوباره به ایران می رساند و در حوزه 
علمیه قم به تحصیل ادامه می دهد. آبان ۶۳با اصرار و خواهش از حوزه مرخصی می گیرد 
و به جبهه می رود. او با لباس سپاه درحالی که عبا روی تنش داشت در منطقه عملیاتی 
سردشت، حین تبلیغ، به شهادت می رسد. از وزارت خارجه با خانواده اش برای شناسایی 
پیکرش تماس می گیرند. 20روز بعد خانواده اش به تهران می آیند و همه از ایمان و اخلاق 

حسین علی برای مادرش تعریف می کنند.

شهید درویش ازدمیر
از آلمان تا سردشت

چشمان روشن، موهای بور و ریش کم پشتش نگفته 
خبر می داد که اروپایی است. »کمال کورسول« با نام 
اصلی »ژروم ایمانوئل« نهم آوریل در پاریس متولد 

شد. مادرش فرانســوی و پدرش از مهاجران تونسی 
بود. به علت جدایی پدر و مادرش از کودکی در فرانســه کنار 

مادر مســیحی  اش بزرگ شــد. اما وقتی در نوجوانی برای دیدار پدر به 
تونس زادگاه او ســفر کرد، با دین اسلام آشــنا و در 17 سالگی مسلمان 
شد و به مذهب اهل تســنن گرایش پیدا کرد. او که نامش را به »کمال« 
تغییر داده بود بعد از پیروزی انقلاب اســلامی، وقتی سخنرانی های امام 
خمینی )ره( را که به زبان فرانسوی ترجمه شده بود، شنید، متحول شد. 
در ادامه آشنایی با دانشجویان ایرانی خط امام که در پاریس مقیم بودند 
پای ژروم را به برنامه ها و مراســم کانون کشاند تا جایی که  معارف دعای 
کمیل امیرالمومنین)ع( او را شیعه کرد و دوست داشت او را علی یا ابوحیدر 
صدا بزنند. عشق به امام خمینی )ره( دیگر تاب ماندن در پاریس را برای او 
سخت کرده بود. سال 1۳۶1 به ایران مهاجرت کرد و راهی شهر قم و حوزه 
علمیه شد. ذکاوت و تیزهوشی عجیبی در یادگیری علوم اسلامی داشت و 

خود را مقلد امام خمینی )ره( می دانست. چنان شیفته امام)ره( 
بود که بالاخره همراه طلبه های حوزه علمیه به دیدار امام رفت. 
کمال بعد از این دیدار وصف ناپذیرش تصمیم گرفت در مدرسه 
حجتیه برخی کتاب های دینی را به زبان فرانسوی ترجمه کند. 
کتاب هایی چون »شیعه در اسلام«، »مسئله حجاب« و ۳۶ صفحه 
از یکی از کتاب های میرزا جواد آقای تبریزی، چند صفحه از قرآن، چهل 
حدیث و رساله حقوق امام سجاد)ع( بخشی از ترجمه های کمال است. او 
حتی در سفر ریاست جمهوری وقت )آیت الله خامنه ای( به قم، به نمایندگی 

از طلاب غیرایرانی سخنرانی کرد.
پس از چندین بار پیگیری برای رفتن به جبهه، سال ۶۳ از طریق سپاه بدر 
که مخصوص مجاهدین عراقی بود، در قالب گردان شــهید دستغیب، به 
جبهه اعزام شد. عملیات کربلای دو نخستین عملیاتی بود که کمال در آن 
شرکت کرد. شهید کمال کورســل پس از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ و حمله 
منافقین در سوم مرداد سال ۶7، با عضویت در گردان شهید صدر مجددا 
به جبهه غرب اعزام شد. او پنجم مرداد همین سال در سن 24سالگی در 
عملیات مرصاد، منطقه اسلام آباد غرب استان کرمانشاه به شهادت رسیده.

شهید ژروم ایمانوئل
فرانسوی ای که به کمال رسید

یادداشت
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سبک زندگی اینگونه افراد 
هنوز ادامه دارد

تأثیرفرماندهدرتحولروحیرزمندهها
حضورلوطیهاوداشمشتیهادرجبههچندانهمبیدردسرنبود.
نهتنهــارزمندههاکهحتــیاغلبفرماندههاهــمتحملحضوراین
دســتهازآدمهادرجبههرانداشتند.حاجقاســمصادقیازهمرزمان
شــهیدضرغامدربارهعکسالعملفرماندههــامیگوید:»یکطیفاز
فرماندهــانازاینهادوریمیکردند،ولیبعضــیفرماندههابااینها
کنارآمدند.مثلشــهیدسیدمجتبیهاشــمیکهخودشجزوهمین
لوطیهــابودومرامشــانرامیشــناخت.چندنفرمعتــادآمدندو
ســیدمجتبیاینهاراپخشکردتاپاتوقدرســتنکننــد.اینهابعداً
اعتراضکردندکهمامیخواهیمباهمباشــیم.سیدمجتبیموافقت
کرد،ولیرفتهرفتهجوجبههرویشــانتأثیرگذاشــتهبودوآنهارا
بهراهراســتکشاندهبود.بعداًســیدمجتبیدرخطپدافندیگفت:

برایخودتانســنگردرســتکنیدوهمینکهسنگررادرستکردند
خمپارهایمیانشــانخوردوشــهیدشــدند.فرماندهانبزرگیمثل
شهیدچمرانوشــهیدبروجردیهوایلوطیهایجبههراداشتند.
یکســریازایننیروهاپیششــهیدچمرانبودند.یکیازنیروهادر
حالســیگارکشــیدنبودکهچمرانبهاوگفت:درملأعاماینکاررا
نکن.اومیگویدکجابرومکهشــهیدچمرانمیگویدبهدفترمنبرو.
چمرانایشــانرابهدفترخودشمیبردومیگویدهروقتخواستی
بیااینجا.دریکیازروزهاکهبچههابهخطمیرفتندومیآمدنداین
نیروازشــهیدچمرانمیخواهدکهبهخطبزند.یکبارشــعریدر
جلسهبارهبریخواندندوایشــانگریهکردند،داستانهمینافراد

است:»مامدعیانِصفِاولبودیم/ازآخرمجلسشهداراچیدند.«

ما مدعیان صف اول بودیم

ابوالفضل کاظمــی، در کنار شــهید دکتر 
مصطفی چمران و در گروه شهید اصغر وصالی 
با عنوان »دستمال ســرخ ها« در کردستان 
فعال بود. با شــروع فعالیــت  ضدانقلاب در 
کردستان، همراه شهید قاســم دهباشی و 
شهید محمد بروجردی به کردستان رفت. 
آنان همچنیــن به گروه شــهید چمران در 
درگیری های سنندج و پاوه پیوستند. کاظمی 
سال 1۳۶۵فرماندهی گردان میثم را برعهده 
گرفت و همراه شــهید اصغر ارسنجانی در 
عملیات های کربــلای ۵و ۸حضوری فعال 
داشــتند. او در دوره هــای مختلف زندگی، 
تجربه های متعدد و متنوعی داشــت. نکته 
مهمی که زندگی آقا سیدابوالفضل کاظمی 
را تحت تأثیر خود قرار می دهــد، ارتباط او 
با قاسم دهباشی اســت. این آشنایی باعث 
ایجاد تغییرات زیادی در آقاسید و دوستانش 
می شود، به گونه ای که آنها از فضای خلافکاری 
فاصله گرفته و عازم جبهه می شــوند تا در 
گردان مشــهور میثم که معروف به گردان 
لوطی ها بوده، خدمت کنند که البته بسیاری از 
آنان نیز در همین مسیر به شهادت می رسند. 
همچنین آشــنایی او و دیگر دوســتانش با 
شــهید مصطفی چمران در جبهه، دریچه 
جدیدی از زندگی را به روی آنان باز می کند. 
شــهید کاظمی او را مؤثرترین فرمانده در 

جبهه می داند.

شهید چمران، دریچه جدیدی 
از زندگی را باز کرد خود کاظمی درباره زندگی اش که در کتاب کوچه نقاش ها روایت شده می گفت: »آن زمان هر گروهی 

از رزمندگان به سمت گردان خاصی می رفتند، فی المثل طلبه ها می رفتند گردان حبیب، دانشجوها 
می رفتند گردان عمار. و گردان ما، یعنی گردان میثم هم جایگاه بچه های لوطی مسلک بود. لوطی ها 
و به قولی زورخانه ای ها می آمدند گردان ما. این کتاب یک بعدی نیست. ببینید فرضاً من همزمان که 
دارم از خاطرات عملیات کربلای ۵می گویم، می آیم و خاطره ای هم از زورخانه ای که در گردان مان 
درست کرده بودیم و گود کنده بودیم و میل و کباده داشتیم بیان می کنم. می آیم از مرشدمان که 
معاون شهید چمران بود به نام شهید دهباشــی خاطره تعریف می کنم. از اینکه چطور او خیلی از 
بچه هایی را که شاید در شهر کمی از راه راست فاصله گرفته بودند هدایت کرد و به مرز شهادت رساند. 

لوطی ها می آمدند گردان ما 

او از نقش شهید قاسم دهباشی اینگونه تعریف می کرد:»قاسم آمده بود انقلاب کند! به محله ای آمده 
بود که بیشتر جوان هایش اهل قمار و میکده بودند؛ اما هیچ وقت دستش را تو جیب کسی نکرد، ببیند 
طرف قاپ و تاس و ورق توی جیبش دارد یا نه. وقتی درس اخلاق بهمان می داد، تو روی ما نگفت که 
من آمده ام با قمار جنگ کنم. همه می گفتند این کارها را نکنید؛ بد است. قاسم آمده بود بگوید چه کار 
کنیم، خوب است. تا آن موقع چنین اتفاقی در محل ما نیفتاده بود. آن موقع، من جوان بی کله ای بودم. 
زمینه هر خطایی را داشتم. یعنی محیط زندگی من مساعد بود که به هر سویی بروم؛ اما قاسم، عشق مرا 

عوض کرد و مرا برد تا فضای خودسازی و معنویت...«

قاسم آمده بود در دل جوان ها انقلاب کند! 

خودش می گفت: »در کربلای ۸ قبل از موعد، درگیری به وجود آمد. حسین اسماعیلی رفت روی مین. 
حسین کسی بود که قبل از انقلاب در باغ آذری هروئین می کشید. در کربلای ۵ آن قدر آر.پی.جی زده بود 
از گوش اش خون می آمد. حسین اشتباهی روی مین رفت و نصف پایش با گوشت آویزان شده بود. نگاه 
کرد دید نیرو ها پشتش زمینگیر و عراقی ها هم تا لب خاکریز درگیر شده اند. از جیبش چاقو در آورد و باقی 
پایش را برید و انداخت روی میدان مین که راه را باز کند. فحشی هم به عراقی ها می دهد. آن روز با نیرو ها 
رفتیم و خط را گرفتیم و ماجرا تمام شد. شب در تاریکی دیدم کسی دارد خودش را روی زمین می کشد و 

جلو می آید. نزدیک شدم دیدم حسین اسماعیلی است.«

در جبهه مشتی داشتیم نه اوباش

راحله صبوری
نویسنده کتاب یک شهید داش مشتی

پایه گذار گردان 
لـوطــی ها

یادیازسیدابوالفضلکاظمییادیازسیدابوالفضلکاظمی

با شنیدن نام او به یاد گردان 
لوطی ها می افتیم؛ گردانی 
که در کنار بی نظمی هایش 
بهتریــن  از  یکــی 
گردان های خط شکن بود. 
ســیدابوالفضل کاظمی 
متولد کوچه نقاش ها در 
خیابان خراسان و فرمانده 
گردان میثم لشــکر ۲7 

محمد رسول الله)ص( در دوران دفاع مقدس بود. آقاسید 
یک ویژگی مهم و بارز داشت که او را از فرماندهان دیگر 
مجزا می کرد. او در گردانی خدمت کرد و پایه گذارش بود 

فرناز ایزدبینکه به گردان لوطی ها معروف شده بود.
روزنامه نگار

کتاب »کوچه نقاش ها«، مجموعه خاطرات سیدابوالفضل 
کاظمی از رزمندگان دفاع مقدس و فرمانده گردان میثم است 
که در 2۸آذرماه سال 1401به یاران شهیدش پیوست. این 
کتاب حاصل ۳ ماه مصاحبه راحله صبوری با سیدابوالفضل 
کاظمی اســت که برای هفدهمین بار توســط سوره مهر 
منتشر شده است. »کوچه نقاش ها« در برگیرنده زندگینامه 
شهیدکاظمی از دوران کودکی تا پایان سال 1۳۶7و با تمرکز 

بیشتر بر سال های حضور او در جبهه های دفاع مقدس است.
راحله صبوری، نویسنده کتاب کوچه نقاش ها درباره نوشتن 
این کتاب می گوید:»ســیدابولفضل نماینده یک فرهنگ 
و یک ســبک زندگی بود که هنوز ادامه دارد. این فرهنگ 
با زبان خاطــره، بدون بزرگ نمایی و شــعارزدگی، در دفتر 
ادبیات پایداری ثبت و ماندگار شد. این نکته را هم لازم است 
بگویم، به عنوان مصاحبه کننده و تدوینگر هیچ وقت قصد 
تبلیغ یا تحمیل این سبک زندگی یا طرز تفکر را به مخاطب 
نداشــته ام. بلکه فقط کار حرفــه ای ام را از بابت ثبت تاریخ 
شفاهی جنگ انجام دادم و قضاوت را به عهده خوانندگان و 

آیندگان گذاشتم.«
نویسنده کتاب کوچه نقاش ها در ادامه می گوید:»کتاب کوچه 
نقاش ها غیراز اینکه شناسنامه گردان عملیاتی میثم است 

تاریخ اجتماعی جنگ 
و بخشــی از فرهنگ 
عامیانه ما را که رو به 
فراموشــی گذاشته 
نشان می دهد. نسل 
جوان و نســل امروز 
هم اگــر بــه ادبیات 
پایــداری علاقه مند 
باشند، با خواندن این 
کتاب می توانند بخش 
مهمی از تاریخ جنگ 

را بشناسند.«

راز جاودانگی او این بود که نقاب بر چهره نداشت
او در ادامــه به شــخصیت ســیدابوالفضل اشــاره کرده و 
می افزاید:»بین همرزمان و هم رده های خود شخصیت قابل 
توجهی بود؛ علاقه مندانش و کسانی که او را می شناختند، 
از خیلی جهات او را الگوی رفتاری خود قــرار می دهند. او 
جلوه کاملی از یک جوانمرد بود؛ جوانمردی که همیشه در 
کتاب ها خوانده ایم و امروزه فکر می کنیم افسانه است اما در 
واقعیت وجود ایشان می شد این ویژگی پهلوانی و جوانمردی 
را مشاهده کرد. او درستکار بود و درست زندگی کرد و سعی 
کرد از کودکی خودش را در فضای سالم رشد دهد. جسارت، 
شجاعت، حق گویی، روحیه مطالبه گری و دفاع از مظلوم، ایثار 
و از خودگذشتگی از ویژگی های جوانمردان است که مرحوم 

سیدابوالفضل هم این فضایل را داشت.«
این نویسنده در پایان به نکته جالبی اشاره کرده و می گوید:»راز 
جاودانگی او این بود که نقاب بر چهره نداشت. خودش بود و 
از بیان خودش حتی اگر برای بعضی ها خوشایند نبود، هیچ 
ترس و واهمه ای نداشت. او نماینده نسلی بود که برای هدف و 
آرمانش خالصانه جنگید و از همه داشته هایش گذشت. آرزوی 
او بودن در کنار رفقای شهیدش بود و حالا به آرزویش رسید.«

نگاه 
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مجید قربانخانی متولد مرداد سال۱36۹بود. هیچ علاقه  ای به درس و مشق نداشت. تا کلاس هشتم درس 
خواند و بعد داخل بازار آهن مشغول به کار شد. باید به سربازی می  رفت ولی اصلا دوست نداشت و همین 
باعث می شد که آنجا حرف کسی را گوش ندهد. به جای پوتین با دمپایی در پادگان می  گشت که با این کارها 
فرمانده اش را ناراحت می  کرد. زنگ می  زد به خانه که مادر، من در برف پست نمی  دهم و مادرش مجبور 
بود از فرمانده خواهش و تمنا کند. بزرگ تر که شد یک نیسان داشت که روی آن کار می  کرد و عصرها 
هم پشت دخل نانوایی می  ایستاد به همین دلیل هم محلی  ها به او مجید بربری می  گفتند. شوخ طبع بود 

و در محل و بین دوستانش سر به سر همه می  گذاشت. زیاد قلیان می کشید و همین باعث شد تا پدرش با او 
دعوا کند و مجید دوشب به خانه نرفت.

شهید محمد جعفری منش که سال 1۳۹۳بر اثر 
جراحت های جنگی به شهادت رسید، خاطراتش 
از ۸ســال دفاع مقدس را مکتوب کرده اســت. او 
در بخشــی از این خاطرات به سرنوشت عجیب و 
نجات دهنده یکی از افراد اعزامی ورامین اشــاره 

کرده است: 
»در منطقه کارخانــه قند ورامین جزو اشــرار 
به حســاب می آمد. آدم ســلامتی نبــود. همه 
می دانستند که چاقوکشی می کند. خلاصه جزو 
لات های محل بود. یک روز همــکارم - محمد 
جمالی- آمد و گفت، کسی به من گفته است کسی 
می خواهد برود جبهه با این اسم. گفتم: »چطور 
آدمی است؟« گفت: »حقیقتا آدم درستی نیست. 
از هر کسی در کارخانه قند بپرسی به تو حقیقت 
را می گوید.« فکری کردم و گفتم: پس ولش کن 
برو بگو نمی شود. دوباره جمالی را واسطه فرستاد. 
گفتم بگو بیاید بعد از ساعت اداری جلوی در با هم 
صحبت می کنیم. با خود گفتــم حتما می آید و 
قلدری می کند و مسئله ای به وجود می آید چون 
درشت اندام بود. حتی محض احتیاط یک کلت 
هم بســتم به کمرم که اگر خطری تهدیدم کرد 
استفاده کنم. ساعت 4آمد جلوی در بسیج. با آن 
هیکلش ســرش را پایین انداخته بود و دست به 
سینه ایستاده بود. باورم نمی شد. مظلومانه صحبت 
می کرد. طوری بود که با خودم فکر کردم این کسی 
نیست که آقای جمالی گفته بود. خجالت می کشید 
و لباس ساده ای پوشیده بود. اما از نشانه هایی که 
داده بود فهمیدم خودش اســت. حدود یک ربع 
با هم صحبت کردیم. آخرش گفتم: »با توجه به 
مسئولیتی که به من داده شده فعلا نمی توانم تو را 
اعزام کنم« گفت:» من چندبار با ارتش رفته ام ولی 
این بار می خواهم با بسیج بروم« گفتم: »ما اعزام مان 
قوانین خودش را دارد. نمی توانم که هر بی سر و 
پایی را اعزام کنم.« )هنوز هم بعد از این مدت ها از 
یادآوری این حرف که آنجا گفتم ناراحت می شوم.( 
چند باری آمد و رفت و بار آخر یاد حرف شــهید 
محلاتی افتادم که گفته بود: »برادرای گزینش! 
نکند کسی توی گزینش خدا قبول بشود اما توی 
گزینش بسیج و سپاه رد.« دوباره خواستمش، باید 
مطمئن می شــدم و خیالم کاملا راحت می شد. 
گفتم، باید در تمام نماز های جماعت شرکت کنی 
و شب به شب هم بیایی بسیج کارخانه قند ساعت 
بزنی و بعد بروی خانه، قبول کرد. هر شــب هم 
می آمد ساعت می زد. یک چایی با هم می خوردیم 
و می رفت.  چند روز از مهرماه سال ۶1گذشته بود 

که شهید شد. 

اصرار چاقوکش
 برای اعزام به جبهه

روایت

بهیادشهیدداوودابراهیمی
قلــدریبودبرایخــودشوحتیمأمــورانکانتریهماز
اوحســابمیبردند.یکروزدربازارداوودابراهیمیدنبال
شرمیگشتوبااینکهروزسهشنبهبوداعامکردکهامروز
جمعهاســتوهمهمغازههاتعطیلکننــدوبازارراببندند.
کســبهرفتندکانتریشــکایتکردندورئیسکانتریهم
گفتحالاچیزینیستیکروزاستفکرکنیدامروزجمعه
است.شکایتکسبههمبینتیجهماند.سالهاگذشتونور
معنویتانقاببهداوودهمرسید.داوودبرایجبههثبتنام
کردوعازمشد.شــهیدآوینیدرموردداوودمیگفتداوود
دائمالحضوربود.درجبههیکبــارداوودازپادگاندوکوهه
خارجمیشــدکــهزمینخیسبودویکدفعــهلیزخوردو

بهزمینافتاد.داوودباآنهمهدبدبهوکبکبهشــروعکردبه
گریهکردن.همهبهاوگفتندکهچهشدهمردگنده؟گفتیاد
حضرتعباس)ع(افتادمکهحضرتچهحالیداشــتوقتی
ازرویاســببهزمینافتاددرحالیکهدســتنداشت.اینرا
گفتوبازگریهکرد.شــهیدآوینیبارهااینخاطرهرانقل
میکردومیگفتقطعــاداووددائمالحضوربودچونماهم
زمینمیخوریمولییادحضرتعباس)ع(نمیافتیم.خاصه

داوودباشهادتمهمانحضرتعباس)ع(شد.
منبع:کتاب»تاشهادت«)چهلروایتازآنهاکهتوبهکرده
وراهحقراپیمودندوباشهادترفتند.(کاریازگروه
فرهنگیشهیدابراهیمهادی

شهید آوینی اسمش را دائم الحضور گذاشت

دوستان مختلفی داشت و یک بار هم به اصرار 
دوستانش خالکوبی روی دستش زد. مجید اهل 
نماز و روزه و دعا نبود ، ولی از کودکی هیئت امام 
حسین)ع( را شرکت می کرد. پسر خیلی شری 
بود و همیشــه چاقو در جیبش بود. قلدر بود و 
همه کوچک ترها باید به حرفش گوش می  دادند.
کم  کم قهوه خانه  ای برای خودش تاسیس کرد 
و در آنجا برو و بیایی داشــت. شــهید مرتضی 
کریمی بسیجی ای بود که به قهوه خانه مجید 
رفت وآمد داشت. آنجا با هم آشنا شده و رفاقت 
پیدا کردند. سال ۹۳یک بار پس از حمله  داعش 
به دعوت دوستش شهید کریمی به هیئتی رفت 
که درباره  مدافعان حرم و مظلومیت اهل بیت در 
سوریه، سخنرانی و عزاداری می کردند. آن شب 
مجید، در هیئت آنقدر گریه می کند که از هوش 
می رود، وقتی به هوش می  آیــد می گوید: من 
باشم و کسی نگاه چپ به حرم بی بی زینب)س( 
بیندازد. از آن لحظه به بعد اخلاق مجید تغییر 
می کند. آن شخصیت شوخ و شلوغ، ساکت و آرام 
می شود. تمام تلاش خود را برای رفتن به سوریه 
می کند. با دوستان جدیدی که پیدا کرده بود 
برای زیارت به کربلا می رود و از امام حسین)ع( 
می خواهد که آدم بشود! بعد از برگشتن از کربلا 

قلیان را برای همیشه کنار می گذارد.

پسر خیلی شر یافت آباد
مجید 4-۳ ماه قبل از رفتن به ســوریه به کلی عوض شد  و همیشــه در حال دعا و گریه بود. نمازهایش را 
ســر وقت می خواند و حتی نماز صبحش را نیز اول وقت می  خواند. خودش همیشه می گفت نمی دانم چه 
اتفاقی برایم افتاده که اینطور عوض شده ام و دوست دارم همیشه دعا بخوانم و گریه کنم و همیشه در حال 
عبادت باشم. در این مدتی که دچار تحول روحی و معنوی شده بود همیشه زمزمه لبش »پناه حرم، کجا 
می روی برادرم« بود! از بی رحمی تکفیری  ها در سوریه خیلی غمگین و ناراحت بود، دلش برای کودکان و 
مردم بی پناه می  سوخت و دوست داشت در این راه جهاد کند. در طول این چند ماه پیگیر اخبار سوریه بود 
و مدام از سوریه و آزادسازی مناطق و شهدای مدافع حرم حرف می  زد. به هر دری زد تا راهی سوریه بشود.

می  سوخت و دوست داشت در این راه جهاد کند

 قبل از رفتن به سوریه از همه اهل محل حلالیت 
طلبید ، می گفت شاید ناخواســته دل کسی را 
شکسته باشم، نمی خواهم حتی ذره ای ناراحتی 
از من در دل کسی باشــد. روز آخر قبل از اینکه 
برود به مغازه پدر برای خداحافظی رفت، دوست 
پدر به او گفت تو تنها پسر خانواده هستی، نرو! و 
مجید از قرارش با حضرت زینب)س( می گوید. 
مجید یک هفتــه قبل از اینکه به ســوریه برود 
خواب شهادتش را دیده بود. در طول مدتی که در 
سوریه بود هر روز به مادرش زنگ می زد و مادرش 

خیلی بی تابی می کرد.
یک شــب درحالی که جــوراب همرزمانش را 
می  شســت، به او می گویند حیف تو نیست که 

خالکوبی داری؟ و فرمانده شان تذکر می دهد که 
آن را بپوشان. مجید می  گوید: »این خالکوبی یا 
خاک می شود و یا اینکه حضرت زینب)س( آن 

را پاک می کند.« 
فــردای آن روز در 21دی مــاه ۹4حین نبرد با 
چچنی  های جهبــه النصره، یک تیــر به بازوی 
سمت چپش می خورد و دستش را پاره می کند. 
با همان دست آســیب  دیده ۳تا از تکفیری ها را 
به درک می فرســتد. ۳یا 4 تیر دیگر به سینه و 
پهلویش می خورد و همانجا در خان طومان حلب 
شهید می شود. مجید و دوستش مرتضی با هم 
در یک نقطه و به فاصله  چند ساعت به شهادت 

می  رسند.

تنها پسر خانواده هستی، نرو!

روایت شهید محمد جعفری منش

از چاقوی ضامن دار و قلیان
 تا پاک شدن در خان طومان

روایتیاززندگیروایتیاززندگی
شهیدمدافعحرمشهیدمدافعحرممجیدقربانخانیمجیدقربانخانی
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ادای دین هنرهای نمایشی 
به تحول لوطی ها
نگاهی به چند فیلم و نمایش متفاوت از دوران دفاع مقدس

همیشه برای همه ما داســتان کسانی که 
در جبهه و خط مقدم حضور داشتند، جور 
دیگری نمایش داده شــده بود اما مسعود 
ده نمکی در اخراجی هــا ماجرا را طور دیگر 
به تصویر کشید و نام اخراجی ها را ماندگار 
کرد. ده نمکی درباره قهرمانان این فیلم خود 
می گوید: »مجید ســوزوکی و اخراجی ها 
اقتباســی بودند از شــخصیت هایی که در 
گردان سلمان لشــکر حضرت رسول)ص( 
بودند. این شخصیت ها به خاطرات خود من 
در آن دسته به بهار 1۳۶7مربوط می شود. 
آدم های نامتجانس با جنــگ که به خاطر 
شلوغ کاری هایی که داشــتند، صحبت از 
اخراج آنها بود. آن سال ها چون مسئول دفتر 
آنها بودم در موردشان با مسئولان صحبت 
کردم و قرار شد آنها در گردان سلمان لشکر 
حضرت رسول)ص( بمانند، به شرط ایجاد 
تغییر و دگرگونــی، در غیر این صورت باید 
به تهران بازمی گشتند. در مدتی که ما کنار 
هم بودیم به خاطر اتفاق هایی که رخ داد این 
دودسته شهید شدند و آن اتفاق ها دستمایه 

فیلم اخراجی ها شد.«
 او ادامــه می دهد: »همه آدم ها در مســیر 
تغییر و تحول قرار دارند، آدم ها براساس یک 
تلنگری به خودشان می آیند، در عالم عرفان 
به چنین چیزی جذبه می گویند. درواقع به 
نوعی همه آنها که دچار این تحول شده اند، 
آدم مکملی را داشته اند که کنارشان باشد و 
کمک حالشان. اگر مطالعه کنیم نظیر این 
اتفاق ها را بسیار خواهیم دید. الآن سرزمین 
ما شاید جنگ مستقیمی نداشته باشد که 
امثال مجید ســوزوکی ها دچار این سلوک 
و بازگشت شــوند، اما هستند آنهایی که در 

شرایطی دچار این بازگشت می شوند.« 

سلوک 
سوزوکی ها

مـکـث

به روایت مسعود ده نمکی
 نویسنده و کارگردان فیلم اخراجی ها 

اخراجی ها
واقعیت این است تا وقتی که فیلم سینمایی »اخراجی ها« روی پرده 
نمایش نرفته بود، خیلی از ما فکرش را هم نمی کردیم در جبهه آدم های 
متفاوتی مثل مجید سوزوکی ها حضور داشته باشند. اگر هم کسی خبر 
داشت، جرأت نمی کرد حرفی به میان بیاورد. این فیلم در سال ۱3۸5 
به کارگردانی و نویسندگی مسعود ده نمکی و تهیه کنندگی حبیب الله 
کاسه ساز ساخته شد. مجید سوزوکی، جوانی خلافکار با انگیزه 
به دست آوردن دل پدر دختر مورد علاقه اش با جمعی از اراذل محل که 
به خاطر لوطی گری و مرام با او همراه شده اند به جبهه می رود.

لیلی با من است 
»لیلی با من است« نخستین فیلم دفاع مقدس است که با چاشنی طنز 
ساخته شد و از سوی منتقدان تقریباً بهترین فیلم طنز ایرانی با موضوع 
جنگ محسوب می شود. دورشدن از نگاه کلیشه ای به جنگ و آدم های 
آن، بارزترین نقطه تمایز این فیلم نسبت به آثار دیگر دفاع مقدس است 
که کمال تبریزی در مقام تدوین گر، نویسنده و کارگردان آن را سال 
۱37۴ ساخت و در چهاردهمین جشنواره فیلم فجر خوش درخشید. 
صادق مشکینی، فیلمبردار تلویزیون که بسیار از جنگ و خط مقدم 
جنگ می ترسد، برای اینکه بتواند از صندوق تلویزیون وام بگیرد تا خانه 
نیمه ساخته اش را تکمیل کند ناخواسته به خط مقدم می رسد.

ضد گلوله 
از دیگر آثار نمایشی که حضور آدم های متفاوت 

و خلافکار در جبهه را با تلفیقی از سینمای جنگ 
و کمدی به نمایش درآورده، فیلم ضد گلوله است 

که به کارگردانی و نویسندگی مصطفی کیایی و 
تهیه کنندگی رضا رخشان در سال ۱3۹۰ ساخته 

شد. در روزهای جنگ تحمیلی مرد مسنی که 
مشغول قاچاق نوارهای لس آنجلسی و فیلم های 

ویدئویی بوده و در اثر یک اتفاق درمی یابد که 
توموری در سر دارد و تا ۲ ماه دیگر بیشتر زنده 

نخواهد ماند، تصمیم می گیرد به جنگ برود.

نابرده رنج 
 مجموعه تلویزیونی »نابرده رنج« 

به عنوان نخستین تجربه سریال سازی  
علیرضا بذرافشان در سال ۱3۹۰ به گفته 

منتقدان بی شباهت به اخراجی ها نبود. اما 
کارگردان معتقد بود که این دو کار هیچ 
ارتباطی با هم نداشتند و فیلمش جنگ 
بین خیر و شر را نشان می دهد. سریال 

در مورد جوانی به نام اسد است که دستی 
در قاچاق کالا دارد و برای به دست آوردن 

گنج پدری راهی جبهه می شود و در 
نهایت به گنج ماندگار دیگری می رسد.

نسل امروز با نســل دهه های 6۰و 7۰کاملا متفاوت اســت و این تفاوت 
می طلبد تا در شیوه انتقال آرمان های انقلاب و دفاع مقدس با بهره گیری 
از تکنولوژی های روز، هنرمندانه بازنگــری کنیم. رهبر معظم انقلاب در 
رهنمودهایشان فرمودند »هر اندیشه ای در قالب هنر نگنجد ماندنی نیست« 
و اینجاست که زبان هنر بهترین و مؤثرترین شیوه در جهت همگرایی نسل 
جدید است. شرایط امروز جامعه می طلبد برای تبیین نقش جبهه، مسجد 
و محافل مذهبی و هم نشینی با خوبان در تحول روحی آدم ها، آثار نمایشی 
بیشتر و بهتری ساخته شود. در ادامه نگاهی داریم به ۴فیلم و نمایشی که با 

موضوع حضور آدم های لوطی و متفاوت در جبهه ساخته شدند.

فیلم سینمایی »اخراجی ها« 
داســتان جوانان شرور 
جنوب شــهر تهران است 
که با رفتن به جبهه، مسیر 
زندگی شان عوض می شود. 
شــخصیت اول این فیلم، 
»مجید سوزوکی« بود که 
نقش آن را کامبیز دیرباز ایفا 
کرد. اخراجی ها داستانی 
واقعی بود کــه ده نمکی 
براساس مشاهدات خودش در جبهه، مقابل دوربین برد و نام واقعی 
قهرمان داســتان مجید خدمت از جوانان محله اتابک تهران بود که 
هفتم تیرماه ۱367 در سن ۲6 سالگی د ر ارتفاعات شاخ شمیران )واقع 

در غرب ایلام( به شهاد ت رسید . 

مجید سوزوکی واقعی را می شناسید؟
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